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 ۳/ ۳درصد تولید ناخالص ملی به‌صورت مســتقیم به 
اقتصاد حوزه فناوری اطلاعات گره خورده است و محدودیت 
اینترنت طی یک ماه، ۳۵هزار میلیارد تومان به اقتصاد حوزه 

فناوری اطلاعات و ارتباطات خسارت وارد کرده است.
یکی از چالش‌‌های بزرگ اقتصاد ایران بی‌‌ثباتی، بلاتکلیفی 
و گرفتن تصمیمات خلق‌‌الســاعه اســت که عملا هرگونه 
برنامه‌‌ریزی کوتاه‌‌مدت، میان‌‌مدت و بلندمدت را برای مردم 
و فعالان اقتصادی و کســب‌وکارهای خرد و کلان ناممکن 
می‌‌کنــد. نمونه بارز این بی‌‌ثباتــی و بلاتکیفی را می‌‌توان 
درخصوص پیوستن کشور به FATF یا مذاکرات هسته‌‌ای که 
بیش از ۲۰سال از شروع آن می‌‌گذرد و همچنان ادامه دارد، 
دید؛ موضوعاتی که باعث شــده است سال به سال شاهد 
افزایش فرار سرمایه از کشور و کاهش سرمایه‌‌گذاری خارجی 
باشیم، تا جایی که طبق آخرین آمارهای وزارت صمت، حجم 
ســرمایه‌‌گذاری خارجی در صنعت در نیمه نخست امسال 
نسبت به سال گذشته معادل ۷/ ۸۲درصد کاهش یافته است.

از دیگر نمونه‌های بی‌‌ثباتی و تصمیم‌‌گیری‌‌های ناگهانی 
که در یک ماه و نیم گذشته شاهد آن بوده‌‌ایم، می‌‌توان به 
محدودیت شدید و قطع ناگهانی اینترنت و بستن تعدادی از 
پلتفرم‌‌ها که در سال‌های گذشته به محل کسب‌وکار اقشار 
مختلف، از زنان روســتایی گرفته تا جوانان، هنرمندان و... 
تبدیل شده بود، اشاره کرد. این اتفاق خسارت‌‌های شدیدی 
به کســب‌وکارهای خرد و کلان و اقتصاد ایران وارد کرده و 
خروجی آن افزایش ناامیدی اقتصادی-اجتماعی بوده است.

براساس آمارهای رسمی بانک مرکزی ۳/ ۳درصد تولید 
ناخالص ملی به‌صورت مســتقیم به اقتصاد حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات گره خورده است و با توجه به این عدد، 
برآوردهای کارشناسی نشان می‌‌دهد محدودیت در شبکه 
اینترنت کشور و عدم دسترسی به برخی پلتفرم‌‌های پربازدید 
طی یک ماه، ۳۵هزار میلیارد تومان به‌طور مستقیم به اقتصاد 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات خسارت وارد کرده است. از 
طرفی خسارت غیرمستقیم به کسب‌وکارهای خارج از صنعت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات که از خدمات این بخش استفاده 

می‌‌کنند هم تا ۴۵ هزار میلیارد تومان برآورد می‌‌‌‌شود.
علاوه بر این گفته می‌‌شود بین ۵۰۰ تا ۷۰۰هزار کسب‌‌وکار 
دیجیتال که در پلتفرم‌‌های اینترنتی فعالیت ‌‌می‌‌کنند، در 
کشور وجود دارند که با توجه به محدودیت‌‌های ایجادشده، 
همگی در معرض خطر قرار گرفته‌‌اند؛ کسب‌‌وکارهایی که 
پیش‌‌بینی می‌‌شود به‌صورت مستقیم حداقل یک میلیون 
شغل و به‌صورت غیرمستقیم حداقل ۸میلیون شغل ایجاد 
کرده‌‌اند و نکته مهم این اســت که در این کســب‌‌وکارها 
عمدتا جوانان و اقشــار ضعیف روستایی و شهری فعالیت 
می‌‌‌‌کنند و هرچقدر محدودیت‌‌ها بیشــتر ادامه پیدا کند، 
حتما ضربه شدیدتری به اقتصاد و کسب‌‌وکار جوانان کشور 

وارد خواهد شد.
همچنین تحقیقی که از ســوی ســازمان نظام صنفی 
رایانه‌‌ای اســتان تهران )نصر تهران( صورت گرفته اســت، 
نشان می‌‌دهد تقریبا ۹۰درصد شرکت‌های زیرمجموعه این 
تشکل در بازه زمانی ۳۱شهریور تا ۱۰مهرماه که با بیشترین 
محدودیت‌‌های اینترنتی روبه‌رو بوده‌‌ایم، حداقل ۲۵درصد 
کاهش فروش داشــته‌‌اند و تقریبا نیمی از شرکت‌ها، بالای 
۵۰درصد کاهش فروش را تجربه کرده‌‌اند. نظرسنجی نصر 
تهران درباره میزان خسارت روزانه‌‌ای که به شرکت‌ها وارد 
شده است هم نشان می‌‌دهد، ۵۳درصد کسب‌وکارها روزانه 
تا ۵۰میلیون تومان، ۲۱درصد بین ۵۰ تا ۱۰۰میلیون تومان، 
۱۸درصد بین ۱۰۰ تا ۵۰۰میلیون تومان و حدود ۸درصد 
روزانه بیش از ۵۰۰میلیون تومان متحمل خسارت شده‌‌اند.

در کنار مشکلات گسترده اقتصادی، محدودیت اینترنت 
و فعالیت پلتفرم‌‌های خارجی تبعات اجتماعی گسترده‌‌ای هم 
داشــته و دارد که مهم‌ترین آنها ناامیدی بیشتر در جامعه، 
افزایش میل به مهاجرت به‌‌خصوص در بین جوانان، تعطیلی 
شرکت‌های کوچک و بزرگ حوزه فناوری‌‌های دیجیتال و 
افزایش نرخ بیکاری اســت. پلتفرم‌‌های دیجیتال همچون 
اینستاگرام در سال‌های گذشته محل کسب‌وکارهای جمعیت 
انبوهی از روســتاییان بودند که با فروش صنایع دســتی، 
محصولات خوراکی، اجاره خانه‌های روستایی و... مشغول به 
کار شدند و حتی به ادامه زندگی در روستا و عدم مهاجرت 
به شهرها امید بستند؛ اما محدودیت فعالیت پلتفرم‌‌ها و ادامه 
آن می‌‌تواند باعث یأس و کاهش شدید درآمد آنها و افزایش 

چالش‌‌های معیشتی‌‌شان شود.
علاوه بر این با توســعه اقتصاد دیجیتال در کشــور در 
سال‌های گذشته، شاهد اشــتغال هزاران جوان نسل دهه 
هفتادی و هشتادی در شرکت‌های استارت‌آپی بوده‌‌ایم که 
محدودیت اینترنت کار آنها را با مشکل مواجه کرده است. 
این اتفاق، هم می‌‌تواند باعث سرخوردگی آنها و تشویقشان 
به مهاجرت شود و هم می‌‌تواند آنها را با خطر بیکاری روبه‌رو 
کند؛ زیرا بعد از محدودیت‌‌های اعمال‌‌شــده، شرکت‌های 
اســتارت‌آپی با زیان کلان مواجه شدند و بخشی از مدیران 
استارت‌آپ‌‌ها به‌دلیل نبود چشم‌‌انداز آینده به فکر تعطیلی 
یا محــدود کردن مجموعه‌های خود افتاده‌‌اند و برنامه‌های 
توسعه را به‌‌کلی متوقف کرده‌‌اند.یافته‌های نظرسنجی‌‌ای که 
رصدخانه مهاجرت ایران از نزدیک به ۶هزار مدیر ارشــد و 
میانی بخش‌‌ خصوصی به عمل آورده است، نشان می‌‌دهد 
که میل به مهاجرت در بیش از ۷۰درصد از مدیران بنگاه‌های 

اقتصادی »زیاد« یا »خیلی زیاد« شده است.
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   »گوجی بری« )goji berry(، نوعی گیاه مثمر 
و با ارزش افزوده بیشتر از تمامی باغ‌های میوه و 

دیگر محصولات مشابه است که برای ‌...

 کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه رشــد 
نقدینگی، رشــد قیمت ارز نیمایی و... نشــان 

می‌دهد بازار پتانسیل رشد...

در حالی که در ماه‌های گذشته مسئولان وزارت 
راه و شهرســازی بارها از تلاش برای راه‌اندازی 

خطوط دریایی برای بازی‌های جام جهانی...

سیاست و قانون می‌تواند تبعیض و نابرابری براساس 
ســن را مورد توجه قرار دهد و از حقوق همه انسان‌ها 

در همه جا محافظت کند. فعالیت‌های آموزشی ‌‌‌‌‌‌‌‌...
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افزایش قیمت هر مترمربع مسکن در نهضت‌ملی

فعالان بخش‌خصوصی بر این باورند رقمی که در سال گذشته و در ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم اعلام شد برای این بود که هنوز شرایط ساخت مشخص 
نبود اما در ماه پایانی ســال گذشته این رقم به پنج میلیون تومان و اکنون 

به حداقل ۶.۵میلیون تومان رسیده است. 
از این‌رو جام‌جم به جزئیات و دلایل گرانی مســکن پرداخته که مشروح 

آن را در ادامه می‌خوانید.
زمانی که دولت ســیزدهم بر سر کار آمد طرح نهضت ملی مسکن کلید 
خورد که البته برخی کارشناسان عنوان کردند طرح دولت سیزدهم تفاوتی 
با طرح دولت دوازدهم نداشــت و به جای نهضت ملی مســکن، طرح ملی 
مسکن استفاده می‌شود. رئیس‌جمهور در شعار انتخاباتی خود ساخت چهار 
میلیون واحد مسکونی در چهار سال را وعده داد و زمانی که رستم قاسمی 
سکان وزارت راه‌وشهرسازی را در دست گرفت اعلام کرد این وعده اجرایی 
خواهد شد. یک‌سال که از عمر دولت گذشت همه توقع اعلام وضعیت نهضت 
ملی مســکن را داشتند که وزیر راه‌وشهرسازی اعلام کرد قرار نیست سالی 
یک میلیون مســکن ساخته شود اما در چهار سال این وعده محقق خواهد 
شــد. همچنین گفت برخی دستگاه‌های دولتی که قرار بود زمین رایگان در 
اختیار وزارت راه‌وشهرســازی قرار دهند همکاری نکردند و دلیل تاخیر، این 

موضوع بوده است.

 گرانی ارز و فولاد
ساخت مسکن یکی از محرک‌های رونق اقتصادی است. براساس آمارهای 
موجود حدود یک میلیون شغل با رونق ساخت‌وساز ایجاد می‌شود اما هنوز 
واحد مســکونی با این نام افتتاح نشده اســت. برخی پیمانکاران می‌گویند 
قیمت تمام‌شــده مسکن با آنچه دولت اعلام کرده تفاوت حداقل دو میلیون 
تومانی دارد و ۶.۵میلیون تومان تمام می‌شود. فرشیدپورحاجت، دبیر کانون 
سراسری انبوه‌سازان مســکن ایران در گفت‌وگویی که با خبرنگار ما داشت 
درباره قیمت تمام‌شــده مســکن ملی توضیح داد: قیمت ۶.۵میلیون تومان 
بدون در نظر گرفتن خدمات زیربنایی، روبنایی، انشــعابات، فنی مهندسی و 
پروژه اجرایی است. وی تاکید کرد: از زمانی که افزایش نرخ ارز اتفاق افتاده 
برخــی محصولات مانند فولاد نیز گران شــده اســت. از آنجا که ‌۲۵درصد 
مصالح ســاختمانی را فولاد را تشکیل می‌دهد رشد نرخ محصولات فولادی 

در نرخ تمام‌شده تاثیر دارد.

 گرانی مواد اولیه‌ تولید داخل
برای برنامه‌ریزی ســاخت مســکن وزارتخانه‌های راه‌وشهرسازی، نفت، 
اقتصــاد، صنعت، معدن و تجارت و ســازمان برنامه‌وبودجه کشــور درگیر 
هستند. مصالح ساختمانی و زنجیره فولاد زیر نظر وزارت صمت فعالیت دارد 

و قیمت‌گذاری محصولات در بورس کالا که زیرمجموعه وزارت اقتصاد است، 
انجام می‌شود. همچنین محصولاتی مانند پنجره‌های دو جداره و پلاستوفوم 
)یولونیت‌های سقفی( مواد اولیه‌شان زیر نظر وزارت نفت قرار دارد و سازمان 
برنامه‌وبودجــه هم باید بودجه عمرانی را در نظر بگیرد. نوســان در هرکدام 
از متغیرهایی که وجود دارد ممکن اســت بر قیمت تمام‌شــده مسکن تاثیر 
بگذارد. پورحاجت، دبیر کانون سراســری انبوه‌سازان مسکن ایران می‌گوید 
کارگاه‌های تولیدکننده پلاستوفوم در سه‌هفته گذشته اعلام کردند با کمبود 
مواد پتروشیمی مواجه هستند و امکان تولید این محصول را ندارند. به گفته 
وی، این در حالی است که مواد اولیه آن توسط پتروشیمی‌های داخلی تولید 
می‌شود و مشخص نیست چرا مواد اولیه به کارگاه‌ها نمی‌رسد. این محصول 
در گذشــته هر مترمربع ۱۳۰هزار تومان قیمت داشت که اکنون به بیش از 

۴۰۰ هزار تومان رسیده‌است.
دبیر کانون سراســری انبوه‌سازان مسکن ایران همچنین اعلام کرد در و 
پنجره‌های دو جداره نیز با مشــکل تولید مواجه شدند و افزایش قیمت این 
محصولات در نرخ تمام‌شــده تاثیر مستقیم دارد. وی از وزارت‌نفت خواست 
به موضوع تامین مواد اولیه ورود کند تا ساخت‌وساز در فصل پاییز و زمستان 
دچار رکود نشود.پورحاجت تاکید کرد: به جای این‌که فعالان بخش خصوصی 
نقدکننده وضعیت باشند اکنون مقامات دولت و مجلس پشت تریبون‌هایی 
که در اختیار دارند نقد می‌کنند. اکنون ‌۱۰درصد از رقم ۴.۵میلیون تومانی 
که برای هر مترمربع ساخت مسکن اعلام شده را پلاستوفوم تشکیل می‌دهد 
و بعید است با این نرخ مسکنی ساخته شود. زمانی که این نرخ ۴.۵میلیون 
تومان اعلام شــد پلاستوفوم هر مترمربعی ۱۳۰هزار تومان بود. این درحالی 
است که مواد اولیه این موارد در داخل کشور تولید می‌شود. نوسان نرخ ارز 
هم بر قیمت فولاد تاثیر گذاشته و این دو عامل باعث گرانی ساخت مسکن 
شــده‌اند. البته گرانی محصولات فــولادی در حالی اتفاق افتاده که تقاضای 
آن در بورس کالا به شــدت کاهش یافته و رکــود تورمی در معاملات این 
محصول مشاهده می‌شود. رکود تورمی به این معنا که تقاضا برای کالا نیست 

اما هر روز گرانتر می‌شود.

مرتضی قدیمی    -   تیتر یک  | اواخر دولت دوازدهم مجلس قانونی به نام جهش تولید مسکن تصویب کرد که در آن دولت موظف می‌شد سالانه یک میلیون واحد مسکونی 
تولید کند که یکی از وعده‌های دولت سیزدهم همین موضوع بود.در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم طرح نهضت ملی مسکن کلید خورد و در آن زمان اعلام شد قیمت هر 
مترمربع مسکن با احتساب زمین رایگان ۴.۵میلیون تومان است که البته ممکن است خدمات زیربنایی و روبنایی به آن اضافه شود و کمی این نرخ افزایش یابد اما در روزهای گذشته 

پیمانکاران بخش خصوصی به جام‌جم خبر دادند هزینه ساخت هر مترمربع در طرح نهضت ملی مسکن حداقل ۶.۵میلیون تومان است. 

زمانی که دولت سیزدهم 
بر سر کار آمد طرح نهضت 
ملی مسکن کلید خورد که 

البته برخی کارشناسان 
عنوان کردند طرح دولت 
سیزدهم تفاوتی با طرح 

دولت دوازدهم نداشت و به 
جای نهضت ملی مسکن، 

طرح ملی مسکن استفاده 
می‌شود. رئیس‌جمهور 
در شعار انتخاباتی خود 

ساخت چهار میلیون واحد 
مسکونی در چهار سال را 

وعده داد و زمانی که رستم 
قاسمی سکان وزارت 

راه‌وشهرسازی را در دست 
گرفت اعلام کرد این وعده 

اجرایی خواهد شد.
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ارتباط با سازمان آگهی ها:

٦٦ ٥٦ ١٠ ٤٩ - ٠٢١

٥١ ٦٥ ٧٣٨ - ٠٩٣٦
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 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه ۱۳۰ هزار مجوز مشاغل خانگی در دولت سیزدهم صادر 
شــد، گفت: با کاهش هزینه‌های آموزش، اجرای قانون رفع موانع تولید و تســهیل در صدور مجوزها با 

همکاری دستگاه‌ها، صدور مجوزهای کسب و کار و مشاغل خانگی را سرعت می‌دهیم.
سید صولت مرتضوی در چهل و هفتمین جلسه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی اظهار داشت: 
همه مسوولان باید دست به دست هم دهند مشکلات اشتغال را رفع و بخشی از مقررات را تسهیل و اجرا 

کنیم.وی افزود: باید گره‌گشا باشیم و فرصت‌های شغلی را برای جوانان فراهم کنیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه چرخه مدیریتی را توسعه دهیم، گفت: نباید با یکسری موارد 

هزینه‌های اشتغال را بالا ببریم.
مرتضوی ادامه داد: مشــاغل خانگی سبب می‌شــود با اشتغال ایجاد شده مردم در آرامش زندگی کنند؛ 
همچنین نظام استاد شاگردی و آموزش‌های رایگان تقویت می‌شود و از این طریق بخشی از هزینه‌های 
آموزش کاهش می‌یابد.وی با تاکید بر ایجاد اشتغال آسان گفت: موضوع تخصصی صدور مجوز برای ایجاد 

اشتغال روان و ارزان است که ریشه آن در آموزه‌های دینی بوده و اکنون تبدیل به قوانین شده است. 
مرتضوی افزود: تضمین و اجرای عدالت از وظایف حاکمیت است در قانون اساسی، حاکمیت موظف به 

ایجاد مرتضوی شغل برای آحاد جامعه است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه قانون برای تسهیلگری است، بیان کرد: این امر در حالی است 
که قانون را برعکس تفسیر کرده و مانع ایجاد می‌شود. به جای اینکه مامور به وظیفه باشیم عامل موانع 
شــده‌ایم. وی تاکید کرد: باید موانع را برداریم و در این زمینه رهبر معظم انقلاب اسلامی تاکید بر مانع 
زدایی از اشتغال کردند. مرتضوی با اشاره به اینکه امروز آموزش‌ها آسان شده است، گفت: امروز جوانان 
خلاق با آموزش نظری و عملی بهترین کسب و کار را داشته باشند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
ما باید بستر خیرین ایجاد اشتغال را در جامعه فراهم کنیم.  وی ادامه داد: در گذشته یکی از عمده‌ترین 
تولیدات قالی بافی بوده است، امروز چه نیازی به سخت‌گیری در صدور مجوز است؟ ضمن اینکه این شغل، 
بستر را صادرات فراهم می‌کند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه تسهیلات برای اشتغال 
خانگی اختصاص یافته است بیان کرد: ۱۳۰ هزار مجوز برای مشاغل خانگی در دولت سیزدهم صادر شده 

است که بعضی از بانک‌ها در پرداخت تسهیلات ضعیف عمل کردند.

۱۳۰ هزار مجوز مشاغل خانگی صادر شد
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اقتصاد کلان 

2

فرصت سوزی  ایران از  جام جهانی!

پس از شیوع ویروس کرونا از اسفندماه سال ۱۳۹۸، راه سفر به کشورهای 
مختلف بسته شده بود؛ از جمله سفرهای دریایی از ایران به قطر و عمان که 
پیش از کرونا به عنوان مقاصد جدید در دستورکار قرار داشتند، اما شیوع این 
بیماری در دنیا وقفه‌ای در این زمینه ایجاد کرد. با فروکش کردن این بیماری، 
ســفرها هم از ســر گرفته شدند و پس از آن هم از زمستان سال گذشته و با 

مطرح شدن مسابقات جام جهانی قطر، مذاکره برای راه‌اندازی خط کشتیرانی 
دوحه دومرتبه در دستور کار قرار گرفت.

البته چالش‌هایی از جمله نرخ ســوخت شــناورها هم در این میان مطرح 
بــود که برای حل این مشــکل، ســازمان بنادر و دریانــوردی با وزارت نفت 
و میراث فرهنگی وارد مذاکراتی شــد تا ســوخت را مانند ســفرهای دریایی 

داخلی، با قیمت یارانه‌ای به شناورها عرضه کند و با توجه به هزینه سفرهای 
خارجی، این ســفرها صرفه اقتصادی داشته باشد و رستم قاسمی - وزیر راه 
 و شهرســازی- اعلام کرد کــه موضوع تردد به قطر در جــام جهانی هم در

 دستور کار قرار گرفته است.
بدین‌ترتیب از فروردین‌ماه ســال جاری، از ســوی مسئولان وزارت راه و 
ســازمان بنادر و دریانوردی اعلام شد که مسئله تعمیرات اساسی و لایروبی 
اســکله مسافری بوشــهر انجام شــده و راه‌اندازی خط کشتیرانی مسافری و 
آماده‌سازی بنادر مسافری دو کشور ایران و قطر هم در دستور کار قرار گرفته 
 و در نهایــت با موافقت قطر، امکان جابه‌جایی مســافران در ایام جام جهانی

 فراهم خواهد شد.
همچنیــن مردادمــاه، اعلام شــد همــه چیز بــرای انجام ســفرهای 
دریایــی در ایــام جــام جهانی در حال آماده‌ســازی اســت و بــه حضور 
 بخــش خصوصــی و خطــوط کشــتیرانی بســتگی دارد و و در نهایــت

 مهرماه و کمتر از دو ماه مانده به شــروع بازی‌های جام جهانی، وزارت راه و 
شهرسازی اعلام کرد که به‌دلیل هزینه‌های بالای اقامت در قطر، کشتیرانی از 
بوشــهر و کیش تدارک دیده شده تا مردم بتوانند صبح بازی را ببیند و عصر 

به ایران برگردند.
بــا وجــود این، هفته گذشــته و در فاصلــه کمتر از دو هفتــه مانده به 
بازی‌هــای جام جهانــی، در حالــی که قیمت بلیــت پروازهــای ایران به 
قطــر اعلام شــده بود و خبــری از فروش بلیت‌های کشــتی از بوشــهر به 
 دوحه نبــود، مهدی فرمهینی فراهانــی -سرپرســت اداره کل امور دریایی

 ســازمان بنادر و دریانوردی-خبر داد که قطر نمی‌تواند امکان انتقال زمینی 
مســافر را از بنادر این کشــور به دوحه فراهم کند و به همین دلیل سفرهای 

دریایی ایران برای جام‌جهانی قطر لغو شده است.
پس از این اظهارات بود که ســید عزت‌الله ضرغامی -وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دســتی- هم لغو ســفر دریایی به قطر را تایید کرده و 
گفت با وجود اینکه کشــتی ســانی آماده مســافرگیری و حرکت به سمت 
کشــور قطر اســت، اما دولــت قطر به دلایل مشــکلات داخلــی خودش 
امــکان پهلــو گرفتن کشــتی و شــناورهای ایرانــی را ندارد و مســئولان 
قطــری از به وجــود آمــدن این شــرایط و اینکــه نمی‌توانند گردشــگر 
 دریایــی جذب کننــد، عذرخواهی کردند.اگرچه ســازمان بنــادر می‌گوید 
علت لغو ســفرهای دریایی به قطر، تصمیم‌های فراتر از وزارتخانه‌های اســت 
که امیر قطر گرفته، اما اینکه در یک ســال گذشته بارها از سوی وزارت راه و 
شهرســازی اعلام شد که هماهنگی‌ برای سفرهای دریایی به قطر انجام شده 
و اکنــون در فاصله کمتر از دو هفته مانده به آغاز بازی‌های جام جهانی، این 
برنامه حذف شــده و راه‌اندازی خط بوشهر-قطر به بعد از جام جهانی موکل 
شــده و وعده ســفرهای ارزان یک‌روزه به قطر برای تماشاگران ایرانی هم به 

جایی نرسیده، حائز اهمیت است.

سیاوش علیمردانی    | در حالی که در ماه‌های گذشته مسئولان وزارت راه و شهرسازی بارها از تلاش برای راه‌اندازی خطوط دریایی برای 
بازی‌های جام جهانی خبر داده بودند، نهایتا اعلام شد سفرهای دریایی برای جام جهانی، لغو شده است تا فرصت خوبی که برای توسعه 

سفرهای دریایی در کشور پیش آمده بود و امکان سفر ارزان برای تماشای بازی‌های جام جهانی عملا بدون نتیجه بماند.

مهدی فرمهینی فراهانی 
-سرپرست اداره کل امور 

دریایی  سازمان بنادر 
و دریانوردی-خبر داد 

که قطر نمی‌تواند امکان 
انتقال زمینی مسافر را از 
بنادر این کشور به دوحه 

فراهم کند و به همین دلیل 
سفرهای دریایی ایران برای 

جام‌جهانی قطر لغو شده 
است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

رئیس کل بانک مرکزی گفت: افرادی که نگران نوسان در بازار ارز هستند و به این دلیل خرید ارز انجام می‌دهند، باید بدانند که از روزهای آینده ابزار جدید را در این حوزه معرفی می‌کنیم.
علی صالح‌ آبادی در تشریح نشست امروز )دوشنبه( کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی که به منظور بررسی برنامه دولت سیزدهم در مدیریت بازار ارز و اتخاذ راهکارهای مناسب با توجه به شرایط 
اخیر بازار تشکیل شده بود، اظهار کرد: نشست بسیاری خوبی را با حضور اعضا و رئیس کمیسیون اقتصادی داشتیم و در آن در خصوص نوسانات بازار ارز و دلایل آن توضیحاتی ارائه شد و نمایندگان نیز 

راهکارهایی را مطرح کردند.
وی در خصوص رفع نگرانی مردم با توجه به نوسانات نرخ ارز، گفت: افرادی که نگران نوسان در بازار ارز هستند و به این دلیل خرید ارز انجام می‌دهند باید بدانند که از روزهای آینده ابزار جدید را در این حوزه 
معرفی می‌کنیم تا بتوانند اوراقی را که منتشر می‌شود خریداری کنند و دیگر نگرانی از این جهت نداشته باشند. خریداران در سررسیدهای مشخصی می‌توانند اوراق را به بانک مرکزی بفروشند. جزئیات این 

ابزار جدید طی امروز یا فردا منتشر می‌شود و می‌تواند نگرانی افراد را برطرف کند.

توصیه رئیس کل بانک 
مرکزی به خریداران ارز

   پرواز مستقیم کیش‌-دوحه برای جام‌جهانی 
برقرار شد

سخنگوی ایران‌ایر گفت بلیت پرواز کیش-دوحه، 
علاوه بر پروازهای تهران-دوحه برای روزهایی که 
بازی ایران برگزار می‌شود، از طریق سامانه فروش 

ایران‌ایر به فروش می‌رسد.
حسام قربانعلی گفت: پرواز کیش-دوحه-کیش از 
امروز روی وب‌سایت فروش اینترنتی هما )ایران‌ایر( 
بــه آدرس ebooking.iranair.com قرار می‌گیرد و 
یک تعداد پرواز از فرودگاه امام خمینی )ره( تهران به 
دوحه و از دوحه به تهران هم از طریق سامانه فروش 
ایران‌ایر واگذار می‌شــود و علاقه‌مندانی که بلیت 
بازی‌های جام جهانی و هیاکارت و اقامت رزروشده 

قطر دارند، می‌توانند از این بلیت‌ها استفاده کنند.
وی درباره قیمت بلیت پروازهای کیش به قطر بیان 
کرد: بخشی از فروش چارتری انجام می‌شود و بخشی 
هم به‌صورت سیستمی به فروش می‌رسد. قیمت 
بلیت‌ها برای مســیر کیش‌-دوحه )مسیر رفت( از 
هشت میلیون تومان آغاز می‌شود؛ در مسیرهای رفت 
ممکن است این قیمت بالاتر و در مسیرهای برگشت 
ممکن است کمتر باشد و حداقل قیمت‌ها سه میلیون 
تومان و بالاتر است.ســخنگوی شرکت هواپیمایی 
جمهوری اســامی ایران ادامه داد: قیمت‌ بلیت‌ها 
به تاریخی که علاقمندان بخواهند بلیت‌ را بخرند 
بستگی دارد و قیمت نهایی را بازار تعیین می‌کند. اگر 
تقاضا در آن روز ها بالا باشد، محدوده قیمتی رفت و 
برگشت ممکن است از ۱۵ میلیون تومان بالاتر باشد، 
زیرا مناسبات خرید و فروش و رفت و برگشت باید به 

نحوی باشد که ایرلاین متضرر نشود.
قربانعلی درباره زمان این پروازها نیز توضیح داد: ما 
از مسیر کیش به دوحه، و فرودگاه امام خمینی )ره( 
به دوحه چهار پرواز را برای روزهایی که بازی ایران 
در جام جهانی قطر برگزار می‌شود، بارگذاری کردیم 
که مردم می‌توانند اســتفاده کنند. البته همچنان 
استقبالی از خرید بلیت به‌طور مستقیم نشده است 
و با وجود ۲۱ هزار نفر بلیتی که به بازی‌های ایران 
اختصاص یافتــه، صندلی پروازها خالی اســت و 

هواپیمایی هما تقاضای بلیت زیادی ندارد.
 در روزهای گذشته اعلام شده بود که مبدا پروازهای 
ایران به قطر برای بازی‌های جام جهانی به تهران، 
شیراز، لار و لامرد محدود و کیش از مبداهای پروازی 
حذف شده، اما روز گذشــته اعلام شد هواپیمایی 
ایران‌ایر مســیر پروازی از کیش بــه دوحه را برای 
هواداران تیم ملی ایران در مســابقات جام جهانی 

۲۰۲۲ قطر راه‌اندازی کرده است.

  صنعــت گردشــگری با کمبــود نیروی 
آموزش‌دیده مواجه است

علی‌اکبر عبدالملکی رئیس کمیسیون گردشگری 
اتاق ایران با انتقاد از سیستم آموزشی کشور گفت: 
صنعت گردشــگری با کمبود نیروی آموزش‌دیده 

مواجه است.
تازه‌تریــن نشســت کمیســیون گردشــگری و 
کسب‌وکارهای وابسته اتاق ایران با موضوع ضرورت‌ها 
و امکانات آموزش مدیران صنعت گردشــگری و با 
حضور رئیس و اعضای این کمیسیون، نمایندگان 
دانشگاه تامپســون ریورز )TRU(  کانادا و جمعی از 
فعالان صنعت گردشگری برگزار شد.عباس نیکزاد 
دبیر کمیسیون گردشگری با اشاره به فاصله میان 
آموزش و نیازهای حوزه کســب‌وکار در ایران بیان 
کرد: سیســتم آموزش در ایران نتوانسته آن‌طور 
که باید نیازهای بازار کار را پاسخگو باشد. هدف از 
برگزاری این جلسه این است که با برقراری ارتباط 
میان مدیران صنعت گردشگری و دست‌اندرکاران 
دانشــگاه TRU خدمات و دوره‌های آموزشــی این 

دانشگاه در حوزه گردشگری معرفی شود.
علی‌اکبر عبدالملکی رئیس کمیسیون گردشگری و 
کسب‌وکارهای وابسته اتاق ایران نیز در این نشست 
گفت: به عنوان فعال بخش گردشگری معتقدم در 
حوزه‌های مختلف گردشگری با کمبود نیروی فعال 
آموزش‌دیده مواجه هستیم.او افزود: حتی بسیاری 
از نیروهای فعلی فعال در صنعت گردشگری نیز با 
وجود آنکه در دانشگاه آموزش دیدند اما به صورت 
تجربی فاقد دانش کافی هستند. چرا که آموزش‌ها 
در این بخش به قدر کافی کاربردی نیســت و فرد 
آموزش‌دیده در عمل آماده ورود به بازار کار نمی‌شود.

عبدالملکی تأکید کرد: در این زمینه به نظر می‌رسد 
آموزش مدیــران صنعت گردشــگری از ضرورت 
بیشتری برخوردار است. مدیر آموزش‌دیده می‌تواند 
توانایی‌های کسب شده را به لایه‌های دیگر نیز منتقل 
 TRU کند.در ادامه این جلسه یاوری نماینده دانشگاه
به معرفی دوره‌های کارشناسی ارشد کاربردی در 
این دانشگاه در حوزه گردشگری پرداخت. مدیریت 
گردشگری، توســعه مقصد گردشگری، مدیریت 
مکان‌های اقامتی، نــوآوری و خلاقیت در صنعت 
گردشــگری، مدیریت جشــنواره‌ها و رویدادها، 
مدیریت زنجیره تأمین از جمله این دوره‌هاست.او 
همچنین گفت: در قالب دوره‌های کوتاه‌مدت کمتر 
از 6 ماه و همچنین دوره‌های دو ساله آمادگی داریم 
متناسب با نیاز صنعت گردشگری ایران دوره‌های 
آموزشی برگزار کنیم.در پایان این نشست تفاهم‌نامه 
مشترکی بین دانشگاه TRU، مرکز آموزشی علمی 
کاربردی اتاق ایران و کمیســیون گردشگری این 
اتاق در راســتای انتقال و مدیریت دانش در حوزه 

گردشگری به امضا رسید.

صدور 70 هزار مجوز مشاغل خانگی از ابتدای سال
رییس دبیرخانه ستاد ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی کشور با تاکید بر سرعت 
قابل قبول صدور مجوزهای مشــاغل خانگی می‌گوید: در ۷ ماه گذشته ۷۰ هزار فقره 

مجوز در این حوزه صادر شده است.
در حال حاضر اشــتغال خانگی یکی از راه‌های موثر برای اشتغالزایی در بسیاری از 
کشورها به شمار می‌رود و به منبع مهمی برای درآمد افراد و خانوارها تبدیل شده است؛ 
افراد با کار در خانه در کنار دیگر اعضا علاوه بر افزایش سطح درآمد و توسعه کسب و 
کار خود به افزایش رفاه و اقتصاد خانواده نیز کمک می‌کنند. آمارها حاکی از آن است 
که ۱۵ تا ۲۳ درصد اشتغال در کشورهای توسعه یافته متعلق به مشاغل خانگی است 

در حالی که این رقم در ایران بین ۳ تا ۴ درصد برآورد می شود.
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در دولت ســیزدهم،‌ در راســتای توســعه 
و تقویــت هرچه بیشــتر مشــاغل خانگــی مدت زمــان صدور مجوزهــای فعالیت 
ایــن دســته مشــاغل را به ســه روز کاهــش داده تا ضمــن رفع موانــع تولید در 
 بخــش اشــتغال خانگــی، متقاضیان کســب و کارهــای خانگی با انگیزه بیشــتر

 به این حوزه ورود کنند.
آزیتا همتیان - رییس دبیرخانه ستاد ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی کشور، در این 
راستا از صدور بیش از ۷۰ هزار فقره مجوز مشاغل خانگی طی ۸ ماه گذشته خبر داده 
و می گوید: از زمان شروع فرآیند تسهیل‌گری صدور مجوزها در حوزه مشاغل خانگی، 
۱۲۸ هزار و ۵۱۵ فقره مجوز صادر شده است و بر اساس گزارش هیات مقررات زدایی 

در بازه زمانی ششــم فروردین ۱۴۰۱ تا پنج آبان ۱۴۰۱، بیش از ۷۰ هزار فقره مجوز 
صادر کرده‌ایم، لذا می‌توانیم ادعا کنیم که وزارت کار پیشــتاز در صدور مجوز مشاغل 

خانگی از نظر تعداد و سرعت صدور در بین سایر وزارتخانه‌هاست.
وی با اشــاره به اینکه از ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ مجوزهای رشته‌های ثبت محور )آنی( از 
درگاه ملی مجوزهای کسب وکار صادر شده‌اند، می‌گوید: بیشترین حجم مجوز با اختلاف 
حداکثری از بقیه دســتگاه‌های صادر کننده مجوز مشاغل خانگی صادر شده و در این 
زمینه رتبه اول را کسب کرده‌ایم و برای اولین بار در خصوص صدور مجوزهای کسب و 

کار، مجوز آنی در حوزه مشاغل خانگی صادر شده است.
آنطور که رییس دبیرخانه ستاد ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی کشور گفته، از 
هفته اول آبان ماه سامانه جدید مشاغل خانگی به صورت نسخه آزمایشی در حال طی 
کردن فرآیند تست نهایی است و در حال حاضر صدور مجوز آنی متقاضیان مستقل، از 

طریق سایت درگاه ملی مجوزها صورت می پذیرد.
همتیان، پیشتر از رشد ۵۴ درصدی تعداد رشته‌های شغلی مشاغل خانگی در کشور 
خبر داده و گفته بود: تعداد رشــته‌های مصوب مشــاغل خانگی از ۳۳۵ رشته به ۵۱۵ 
رشته افزایش‌ یافته و تلاش می‌کنیم تعداد رشته‌های مشاغل و کسب‌وکارهای خانگی 

را به تعداد بیشتر از این نیز افزایش دهیم.
دبیرخانه ستاد ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی در دور جدید در تلاش است تا 
نگاه تک بعدی و سنتی به توسعه مشاغل خانگی از بین برود و بستر حضور همه گروه‌ها 
اعم از زنان به ویژه زنان خانه‌دار، مردان، جوانان و دانش‌ آموختگان دانشگاهی برای ورود 
به حوزه مشاغل خانگی فراهم شود. همچنین رویکرد جدید بر این مبنا استوار است که 
سهم مشاغل خانگی به سه درصد فعلی در اقتصاد محدود نشود و به نقطه مطلوب از 

تولید ناخالص داخلی در این خصوص دست یابیم.
بر اساس آمارها بیش از ۸۰ درصد متقاضیان مشاغل خانگی را زنان تشکیل می‌دهند 
و پرورش زنبور عسل، فرآوری زعفران،خیاطی، قالیبافی،گلیم‌بافی،تولیدات چرمی دست 
دوز و پرورش گیاهان زینتی از جمله رشته‌های حوزه مشاغل خانگی به شمار می‌روند.

هیاهوی بسیار برای هیچ!
در حالی که در ماه‌های گذشته مسئولان وزارت راه و شهرسازی 
بارها از تلاش بــرای راه‌اندازی خطوط دریایی برای بازی‌های جام 
جهانی خبر داده بودند، نهایتا اعلام شد سفرهای دریایی برای جام 
جهانی، لغو شــده اســت تا فرصت خوبی که برای توسعه سفرهای 
دریایی در کشــور پیش آمده بود و امکان سفر ارزان برای تماشای 

بازی‌های جام جهانی عملا بدون نتیجه بماند.
 پس از شــیوع ویروس کرونا از اسفندماه سال ۱۳۹۸، راه سفر 
به کشــورهای مختلف بسته شده بود؛ از جمله سفرهای دریایی از 
ایــران به قطر و عمان که پیش از کرونا به عنوان مقاصد جدید در 

دســتورکار قرار داشــتند، اما شیوع این بیماری در دنیا وقفه‌ای در این زمینه ایجاد کرد. با فروکش کردن این بیماری، سفرها هم از 
ســر گرفته شــدند و پس از آن هم از زمستان ســال گذشته و با مطرح شدن مسابقات جام جهانی قطر، مذاکره برای راه‌اندازی خط 

کشتیرانی دوحه دومرتبه در دستور کار قرار گرفت.
البته چالش‌هایی از جمله نرخ ســوخت شــناورها هم در این میان مطرح بود که برای حل این مشکل، سازمان بنادر و دریانوردی 
با وزارت نفت و میراث فرهنگی وارد مذاکراتی شــد تا ســوخت را مانند سفرهای دریایی داخلی، با قیمت یارانه‌ای به شناورها عرضه 
کند و با توجه به هزینه سفرهای خارجی، این سفرها صرفه اقتصادی داشته باشد و رستم قاسمی -وزیر راه و شهرسازی- اعلام کرد 

که موضوع تردد به قطر در جام جهانی هم در دستور کار قرار گرفته است.
بدین‌ترتیب از فروردین‌ماه ســال جاری، از ســوی مسئولان وزارت راه و سازمان بنادر و دریانوردی اعلام شد که مسئله تعمیرات 
اساسی و لایروبی اسکله مسافری بوشهر انجام شده و راه‌اندازی خط کشتیرانی مسافری و آماده‌سازی بنادر مسافری دو کشور ایران 

و قطر هم در دستور کار قرار گرفته و در نهایت با موافقت قطر، امکان جابه‌جایی مسافران در ایام جام جهانی فراهم خواهد شد.
همچنین مردادماه، اعلام شــد همه چیز برای انجام ســفرهای دریایی در ایام جام جهانی در حال آماده‌ســازی است و به حضور 
بخش خصوصی و خطوط کشتیرانی بستگی دارد و و در نهایت مهرماه و کمتر از دو ماه مانده به شروع بازی‌های جام جهانی، وزارت 
راه و شهرسازی اعلام کرد که به‌دلیل هزینه‌های بالای اقامت در قطر، کشتیرانی از بوشهر و کیش تدارک دیده شده تا مردم بتوانند 
صبح بازی را ببیند و عصر به ایران برگردند.با وجود این، هفته گذشته و در فاصله کمتر از دو هفته مانده به بازی‌های جام جهانی، 
در حالی که قیمت بلیت پروازهای ایران به قطر اعلام شــده بود و خبری از فروش بلیت‌های کشــتی از بوشهر به دوحه نبود، مهدی 
فرمهینی فراهانی -سرپرســت اداره کل امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی- به ایســنا خبر داد که قطر نمی‌تواند امکان انتقال 
زمینی مسافر را از بنادر این کشور به دوحه فراهم کند و به همین دلیل سفرهای دریایی ایران برای جام‌جهانی قطر لغو شده است.

در شرایطی که هنوز مالیات بر خانه‌های خالی آنطور که باید و شاید 
شــکل اجرایی به خود نگرفته است، شمال و غرب پایتخت در سیطره 

املاک خالی از سکنه با قیمت‌های نجومی قرار دارد.
 آخرین آمار و ارقام که در ســال ۱۳۹۹ ارایه شــد از وجود ۵۰۰ 
هزار واحد مسکونی خالی از سکنه در استان تهران حکایت داشت که 
حدود ۲۰ درصد واحدهای خالی کل کشــور را به خود اختصاص داد. 
این در حالی است که به گفته شهردار تهران ۵۱ درصد خانوارها در این 

کلانشهر مستاجر هستند.
رشد ســنگین قیمت مسکن در تهران منجر به دو عارضه افزایش 

سنگین نرخ اجاره بها و رکود خرید و فروش شده است. فعالیتهای ساختمانی نیز تحت تاثیر کسادی معاملات دچار رکود شده است. البته 
گزارش‌های میدانی از وجود تعداد قابل توجهی املاک خالی از سکنه در نیمه شمالی تهران و همچنین منطقه ۲۲ واقع در غرب پایتخت 
حکایت دارد.برخی آمارهای غیررسمی حاکی از وجود ۶۰ هزار واحد خالی در منطقه ۲۲ تهران به عنوان اصلی‌ترین کانون ساخت و ساز در 
پایتخت است. گفته می‌شود بیش از ۱۳۰ هزار واحد مسکونی در منطقه ۲۲ قرار دارد در حالی که تعداد خانوارهای ساکن در این منطقه 
حدود ۷۵ هزار خانوار است.از حدود پنج سال قبل موضوع اخذ مالیات از خانه‌های خالی مطرح شد تا اینکه پنجم آذر ۱۳۹۹ قانون اخذ 
مالیات از خانه های خالی توســط مجلس به تصویب رســید. اما از آن زمان تا کنون، این طرح به دلیل عدم دستیابی به اطلاعات دقیق و 

راستی‌آزمایی‌های پی‌درپی  درخصوص املاک خالی از سکنه آنطور که باید و شاید شکل اجرایی به خود نگرفته است.
سال ۱۴۰۰ رقم اخذ مالیات از خانه‌های خالی صفر بود و در چهار ماه ابتدای سال جاری ۲۲ میلیارد تومان از این محل مالیات اخذ شد 
که عدد قابل توجهی محسوب نمی‌شود.مسئولیت شناسایی خانه‌های خالی بر عهده وزارت راه و شهرسازی است. این وزارتخانه ۵۲۰ هزار 
واحد را در کل کشور  شناسایی و به سازمان امور مالیاتی معرفی کرده که از سوی این سازمان، میزان مالیات این خانه‌ها ۱۰ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان محاســبه شــده اما ۱۰۰ هزار مالک نسبت به آن اعتراض کرده‌اند. قرار شده وزارت راه و شهرسازی موارد اعتراض را بررسی 
و لیست مجدد ارایه دهد.داوود منظور ـ رییس سازمان امور مالیاتی اواسط آبان ماه درباره وضعیت اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی 
بیان کرد: ما تا اطلاعات را دقیق و کامل نکنیم، نمی‌توانیم به مردم بابت دریافت مالیاتی که بدهکار نیستند فشار بیاوریم. در حال حاضر ما 
موضوع را با وزارت راه و شهرسازی دنبال می‌کنیم؛ آخرین فهرست اطلاعات پردازش شده در مورد خانه‌های خالی را باید به ما ارائه دهند 

تا ما بتوانیم برگه‌های مطالبه صادر کنیم و مالیات خانه‌های خالی سال ۱۴۰۰ را وصول کنیم.
با توجه به شواهد و قرائن به نظر نمی‌رسد که شناسایی دقیق واحدهای خالی از سکنه در نیمه دوم سال جاری نیز شکل اجرایی به خود 

بگیرد. سوال این است که آیا در حال ورود به سومین سال عدم توفیق دریافت مالیات از خانه‌های ‌خالی هستیم؟

تهران در سیطره خانه‌های خالی!

 حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی منجر به بحران نشد
وزیر صمت گفت: اگرچه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی منجر به بروز برخی از مشکلات شد اما بحران به وجود نیاورد؛ این دوران گذار را هم پشت سر می گذاریم.

 سید رضا فاطمی امین امروز در نشست هم‌اندیشی با تشکل‌ها و انجمن‌های فعال در بخش صنعت، معدن و تجارت، با اشاره به حوزه فولاد اظهار کرد: اگرچه در نیمه نخست امسال شاهد عرضه ۲ برابری فولاد در بورس کالا در مقایسه با مدت مشابه پارسال بودیم اما اصرار وزارت صمت بر این 
است که همه زنجیره فولاد به بورس کالا آمده و به عرضه محصولات خود بپردازند.وزیر صمت به قیمت گذاری دستوری خودرو نیز اشاره کرد و گفت: در سال‌های اخیر شاهد فشار شورای رقابت و الزام خودروسازان به قیمت‌گذاری دستوری بودیم که تبعات خوبی به دنبال نداشت؛ در همین 
راستا سال گذشته شورای رقابت را از حوزه قیمت گذاری خودرو خارج کردیم.وی همچنین با اشاره به حوزه ماشین سازی، گفت: حوزه ماشین سازی برای وزارت صمت مهم است بر همین اساس نیز سال گذشته برای نخستین بار معاونت ماشین‌آلات و تجهیزات در وزارتخانه تشکیل شد.

وزیر صمت در ادامه به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اشاره کرد و افزود: بخشی از ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تأمین نهادهای دامی، ذرت، جو و غیره اختصاص داشت، اما بخش دیگری از این ارز برای نرخ محاسبه تعرفه واردات مبنای گمرک بود که تورم زیادی ایجاد می‌کرد. در این راستا سود 
بازرگانی زیر ۳۵ و ۴۰ درصد که در اختیار دولت بود را نصف و برای برخی یک‌چهارم کردیم.وی اضافه کرد: حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هرچند منجر به ایجاد برخی مشکلات شد، اما بحران به وجود نیاورد و این دوران گذار را نیز پشت سر خواهیم گذاشت.وزیر صمت به رفع نواقص سامانه 
بهین‌یاب اشاره کرد و گفت: تاکنون نسخه نخست این سامانه رونمایی و استفاده شده است و سال نخستین تجربه آن بود که مشکلاتی نیز به همراه داشت؛ اما امروز نرم‌افزار آن ارتقا یافته و بسیاری از مشکلات آن حل شده است.فاطمی امین همچنین اظهار کرد: رشد تولید این شرکت‌ها 

در خردادماه ۲.۵ درصد، تیرماه ۵.۸ درصد، مردادماه ۶.۴ درصد و شهریورماه ۶.۵ درصد بوده است.وزیر صمت در پایان گفت: این آمارها نشان‌دهنده روند بسیار مناسب تولید بود و به همین ترتیب رشد اشتغال و سرمایه‌گذاری را به دنبال خواهد داشت.



بورس و بانک 

3

دولت سیزدهم از یک 
سو تمام تلاش خود را 

برای کنترل هزینه‌ها به 
کار بست و در تخصیص 

بودجه صرفاً اولویت‌های 
اساسی کشور را در نظر 
گرفت. علاوه بر کنترل 

هزینه‌ها، دولت سیزدهم 
با پیگیری سیاست‌هایی 

موفق شد در ماه‌های 
باقی مانده از سال ۱۴۰۰ 

منابع خود را به مقدار 
چشمگیری افزایش 

بدهد تا مانع رشد پایه 
پولی از ناحیه کسری 

بودجه شود.

هماهنگی کامل سیاست‌گذاری مالی و 
سیاست‌گذاری پولی در دولت

ســعید امیری     |    طرح ادعاهای بی‌اساس مبنی بر عدم برنامه‌ریزی دولت در پیگیری اهداف اقتصادی دور از واقعیت‌های اقتصادی کشور 
می‌باشد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

رفع مشکلات چک‌های 
کاغذی با اجرای چک 
الکترونیکی

   رشد بورس می‌تواند ادامه‌دار باشد
 کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه رشد نقدینگی، 
رشد قیمت ارز نیمایی و... نشان می‌دهد بازار پتانسیل 
رشد دارد، افزود: به نظر می‌رسد روند صعودی جدید 
می‌تواند ماندگار باشد، زیرا دلایل مختلفی برای مثبت 

شدن بازار وجود دارد.
به گزارش ســازمان بورس و اوراق بهــادار، »ابراهیم 
نوایی« به بررسی لزوم مطالبه‌گری در بورس پرداخت 
و به بورســان افزود: بورس مدت‌ها بود که باید روند 
نزولی خود را به پایان می‌رساند، زیرا از طرفی نسبت 
به تورم سال‌های گذشته، بازار رشد لازم خود را انجام 
نداده و از ســوی دیگر نیز گزارش‌هــای ۳ و ۶ماهه، 
افزایش ســود شــرکت‌ها و ارزنده بودن بازار را نشان 
می‌دهد. وی با بیان اینکه رشد نقدینگی، رشد قیمت 
ارز نیمایی و... نشان می‌دهد بازار پتانسیل رشد دارد، 
افزود: به نظر می‌رســد روند صعودی جدید می‌تواند 
ماندگار باشــد. زیرا دلایل مختلفی برای مثبت شدن 
بازار وجود دارد؛ اما اینکه چرا رشد بازار به تاخیر افتاده 

است جای بحث و بررسی بسیار دارد.
نوایی ادامه داد: دلایلی همچون ارزندگی قیمت سهام، 
گزارش خوب شرکت‌ها، افزایش تورم و نقدینگی طی 
دو سال گذشته، رشــد قیمت دلار و... همگی دست 
به دســت هم دادند که بورس تهران به مدار صعودی 
برگــردد؛ اما به دلایلی این برگشــت با تاخیر صورت 

گرفت.
این کارشناس ارشد بازار سرمایه معتقد است که این 
برگشــت با تاخیر می‌تواند مزایایی همچون پایداری 
رونــد صعودی در بازه زمانــی طولانی مدت و قدرت 
بالاتر داشــته باشد؛ اما ریســک‌هایی همچون شتاب 

بالای صعود قیمت‌ها نیز وجود دارد.
وی تصریــح کرد: وظیفه فعــالان، تحلیلگران و افراد 
فعال در بازار این اســت که ارزش دارایی‌های خود را 
در این صعود بدانند و نه به سرعت دارایی‌های خود را 
از دست بدهند و نه انتظار رشد حبابی داشته باشند، 

بلکه باید با تحلیل معاملات خود را پیش ببرند.

 عرضه ۳۹۲ دستگاه فیدلیتی در بورس کالا
تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالای ایران 
امروز یکشــنبه )۲۲ آبان ماه( میزبــان عرضه ۳۹۲ 

دستگاه خودرو فیدلیتی است.
به گزارش پایــگاه خبری بورس کالا، امروز و در تالار 
مذکــور ۵۷ هزار تن آهن اســفنجی، ۴ هزار و ۱۸۵ 
تن بیلــت آلومینیوم، ۱۰ هــزار و ۵۰۰ تن مس کم 
عیار، ۸ هزار و ۲۰۰ تن شمش آلومینیوم، ۲ هزار تن 
هیدروکسید آلومینیوم و یک هزار و ۳۰۰ تن شمش 
روی عرضه می‌شود. تالار سیمان بورس کالای ایران 
هم در این روز میزبان عرضه یک میلیون و ۱۹۵ هزار 
و ۴۱۴ تن سیمان اســت. تالار فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی نیز شاهد عرضه ۱۲ هزار و ۸۱۵ تن مواد 
پلیمری، مواد شیمیایی، قیر، اسلاک واکس و پارافین 
واکس اســت. همچنین ۴ هزار تن مس کاتد نیز در 
تالار حراج باز عرضه می‌شــود. تالار صادراتی هم در 
این روز میزبان عرضه ۱۵ هزار و ۲۰ تن قیر است. بازار 
فرعی هم عرضه ۵ هزار و ۱۰۰ تن اکسید آلومینیوم 
و پلــی اتیلن واکس را تجربه می‌کند. در مجموع یک 
میلیون و ۳۱۵ هزار و ۵۳۴ تن انواع کالا در تالارهای 

مختلف بورس کالای ایران عرضه می‌شود.
 

 فروش ۶۵ هزار برگه بیمه سهام یار در ۲ روز
مدیر نظارت بر بورس‌ها ســازمان بورس از فروش 65 
هزار برگه بیمه ســهام یار طی دو روز دربازار ســهام 
کشور خبرداد. امیرمهدی صبایی صبح امروز در برنامه 
روی خط اقتصاد رادیو اقتصاد گفت: طرح بیمه سبد 
سهام مربوط به سهامدارانی می‌شود که ارزش سهام 
و دارایی آنها در چهارم آبان ماه حداکثر ۱۰۰ میلیون 
تومان باشــد.وی اظهار داشــت: این طــرح با هدف 
حمایت از ســهامداران و سرمایه گذاران حقیقی خرد 
و افراد فعال در بازار ســهام با ســرمایه نه چندان بالا 
به مرحله اجرا در آمده است.مدیر نظارت بر بورس‌ها 
سازمان بورس گفت: برنامه دولت و سازمان بورس با 
اجرای طرح مزبور ایــن هدف را دنبال می‌کند که از 
آسیب‌ها، نوسانات و ریسک‌های بازار سهام این افراد 
را بیمــه و محافظت کنــد.وی در ادامه با بیان اینکه 
تعداد سهامداران و ســرمایه گذاران حقیقی خرد در 
بازار سهام کم نیست، افزود: طی دو روز گذشته بیش 
از ۶۵ هزار برگه بیمه ســهام یار به فروش رفته است. 
صبایی با اشــاره به اینکه فروش بیمه سهام در نماد 
سهام یار طی هفته جاری همچنان ادامه دارد، اضافه 
کــرد: در حال حاضر ۶۵ هزار نفــر و کد حقیقی در 
حال استفاده از این بیمه هستند. وی عنوان کرد: روی 
کاغذ ۹ میلیون و ۸۵۰ هزار کد حقیقی وجود دارد که 
دارایی آنها زیر ۱۰۰ میلیون تومان است. مدیر نظارت 
بر بورس‌ها ســازمان بورس گفت: ســهامداران فعال 
به کسانی گفته می‌شــود که در سال ۱۴۰۱ دستکم 
۱۰ میلیون تومان معامله داشــته باشند. وی با بیان 
اینکه ۷۰۰ هزار نفر ســهامدار مشمول طرح سهامیار 
می‌شوند، افزود: مفهوم جمله مزبور این نیست که بقیه 
نمی‌توانند از این طرح بهره مند شوند. صبایی اظهار 
داشــت: کســانی که در بازار فعال و پویا هستند این 
ظرفیت بیشــتر در آنها وجود دارد که بتوانند از این 
بیمه استفاده کنند. وی یادآورشد: کسانی که بین ۱۰ 
تا ۱۰۰ میلیون تومان در بازار سهام دارند و امسال هم 
فعال بودند تعداد این ســهامداران بین ۴۰۰ تا ۴۵۰ 

هزار نفر است.

 بانک مرکزی در پاســخ به گزارش روزنامه تعادل، توضیحاتی به 
شــرح زیر منتشر کرد: دولت ســیزدهم از آغاز فعالیت خود و بدون 
توجه به تجربه تلخ اجرای سیاســت‌های دستوری سال‌های گذشته، 
خود را متعهــد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و 
کســب درآمدهای پایدار نموده است. کنترل تورم را با توجه به آثار 
وخیمی که در دهه گذشته داشته است به عنوان یکی از اولویت‌های 
جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داد. در این زمینه مجموعه‌ای 
از سیاست‌ها و اقدامات در حوزه‌های مختلف برای شناسایی و کنترل 
عوامــل مؤثر بر تورم تدوین و مــورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که 
کنترل رشــد 12 ماهه نقدینگی و کاهش تــورم، نمونه‌هایی از این 
اقدامات می‌باشد. سایر اقدامات لازم نیز در حوزه‌هایی مانند برقراری 
تــوازن بودجه دولت و کاهش کســری بودجه بــا مدیریت همزمان 
هزینه‌ها و درآمدها، ثبات‌بخشــی به بــازار ارز، اصلاح نظام بانکی و 
کاهــش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظــارات تورمی و تقویت بخش 
تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت 

قرار داشته است.

 ثبات‌بخشی به بازار ارز
بانک مرکزی به عنوان بازارســاز در همــه بازارهای ارز حضور و 
مداخله دارد تا بازار به ســمت تعادل پیش برود و با ســاز و کارهای 
پیش‌بینی شــده، آرامش و ثبات را در بازار ارز شاهد باشیم. با تداوم 
سیاســت‌های بانک مرکزی برای تعادل بخشــی به بازار، عرضه ارز 
صادرکنندگان همواره بیش از تقاضا بوده به گونه‌ای که روز 18 آبان 
از مجموع عرضه ارز معادل یک میلیارد و 20 میلیون دلار در سامانه 

نیما فقط 222 میلیون دلار مشتری داشت و معامله شد.
 عرضه ارز با قیمت توافقی در بازار متشکل ارزی برای متقاضیان 
بر اســاس کشــف قیمت واقعی برخلاف روال گذشــته که قیمت‌ها 
به صورت دســتوری در کف قیمتی عرضه می‌شــدند یکی دیگر از 
اقدامات مؤثر بانک مرکزی در ثبات بخشــی به بازار ارز و جلوگیری 
از بروز شــوک‌های قیمتی در این بازار است. از جمله اقدامات دیگر 
برای تســهیل دسترســی مردم به بازار ارز می‌توان به سامانه برخط 
دسترســی به صرافی‌ها اشــاره کرد که در راستای تسهیل خرید ارز 

توسط متقاضیان راه‌اندازی شد.
همچنین حدود ۴۰ شعبه از بانک‌های ملی، تجارت‌، ملت‌ و صادرات 

در نظر گرفته شــد تا مثل صرافی‌ها ارز مورد نیاز را ارائه کنند؛ لذا 
بــا توجه به وفور ارز، کانال‌های دسترســی مــردم را برای خرید ارز 
تسهیل شــد تا بدون ازدحام بتوانند ارز مورد نیاز خود را خریداری 
کنند. بانک مرکزی از ابزارهای مختلف دیگر نیز برای تعادل بخشی 
بازار بهره می‌برد که یک نمونه‌ آن گواهی سکه بانک مرکزی بود که 
رونمایی و معامله شد و با قدرت تداوم خواهد داشت و با پاسخگویی 
بــه نیازهای واقعی متقاضیان از طریق مکانیزم عرضه و تقاضا از بروز 

رانت نیز در این حوزه جلوگیری می‌کند.
 البته با هماهنگی کامل سیاســت‌گذاری مالی و سیاست‌گذاری 
پولــی و اتخــاذ تصمیــات مهــم در بانــک مرکزی در راســتای 
اصــاح نظام بانکی و روابــط آن، موجبات کاهش تــورم از معادل 
59.3 درصــد در شــهریور 1400 بــه 39.6 درصــد در 12 ماهه 
منتهی به شــهریورماه ســال جــاری و همچنین کنترل رشــد 12 
 ماهــه نقدینگی شــده اســت. در این میــان، مدیریت دســتوری 
سال‌های گذشته نیز )نرخ دســتوری 4200 تومانی برای ارز( دیگر 

در دستور کار نیست.
 بانک مرکزی دولت سیزدهم تاکنون بدون تکرار اقدامات ناهنجار 
گذشــته، با وجود تلاش شبانه‌روزی دشمنان برای ایجاد اختلال در 
بازار ارز و افزایش صوری قیمت دلار، برنامه‌های مدون و فنی را برای 
ایجاد تعادل و آرامش در بازار ارز به‌کار گرفته اســت. دولت سیزدهم 
با همکاری یکدیگر و با اجرای طرح‌های مهم برای مدیریت همزمان 
هزینه‌ها و درآمدها و برقراری توازن بودجه دولت، ثبات ‌بخشی به بازار 
ارز، اصــاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظارات 
تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشــور به 
همراه عملیاتی کردن سیاســت‌ها و اقدامات مختلف برای شناسایی 
و کنترل عوامل مؤثر بر تورم ایجاد شــده در سال‌های گذشته، رشد 
نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک ســال اخیر )از شــهریور 
1400 تاکنون( با کاهش معنادار مواجه شــد و اقدامات برای کاهش 
این شاخص تا رسیدن به سطح مطلوب و هدف‌گذاری شده خود طی 

روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.

 روند مداوم کاهش رشد نقدینگی
در نتیجه اقدامات صورت گرفته و بررســی نرخ رشــد 12 ‌ماهه 
نقدینگی نشــان می‌دهد که نرخ رشــد نقدینگی از 40.5 درصد در 

پایان شــهریورماه 1400 طی یک روند نزولی به 
37.5 درصد در پایان شــهریورماه 1401 کاهش 
یافته است. البته لازم به تاکید است که 2.5 واحد 
درصد از رشــد نقدینگی در شهریورماه 1401 به 
افزایش پوشش آماری )اضافه شدن اطلاعات بانک 
مهراقتصــاد در آمارهای پولی، به واســطه ادغام 
بانک‌های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( 
مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش 
آماری مذکور، رشــد 12 ماهه نقدینگی در پایان 
شهریورماه 1401 به 35.0 درصد کاهش می‌یابد.

 از این رو رشــد 12 ماهه نقدینگی منتهی به 
پایان شهریورماه 1401 )با پایه همگن( نسبت به 
رشد دوره مشابه سال قبل )40.5 درصد(، معادل 
5.5 واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. رشد پایه 
پولی در 12 ماهه منتهی به شهریورماه سال 1401 
هم 33.1 درصد بوده است. این درحالی است که 
نرخ رشــد پایه پولی در پایان شهریور 1400 رقم 
39.5 درصد را ثبت کــرده بود یعنی 6.4 درصد 
کاهش. گفتنی اســت حجــم نقدینگی در مرداد 
1392 همزمان با شروع به‌کار دولت یازدهم معادل 
640 هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور 
1400 )پایــان دولت دوازدهم( این رقم به 4 هزار 

و 68 هزار میلیارد تومان رسید.
 حجم پایه پولی نیز از 96.3 هزار میلیارد تومان 
در مرداد 1392 بــه 519 هزار میلیارد تومان در 
پایان شهریور 1400 رسید. بر اساس این گزارش 
و اقدامات انجام شــده در طول یک سال گذشته، 
بررسی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری در پایان 
مهرماه 1401 حاکی از تداوم روند کاهنده رشد 12 

ماهه نقدینگی در سال جاری می‌باشد.

  رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها 
و کسب درآمدهای پایدار

همچنین دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم 
به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و کسب 
درآمدهای پایدار نموده است. این مهم در عمکرد 
شش ماهه تحولات وضع مالی دولت نیز به خوبی 
نمایان می‌باشــد، به ‌طوری که در شش ماهه اول 
سال جاری درآمدهای عمومی دولت از رشد 59.2 
درصدی برخوردار بود؛ حال آنکه هزینه‌های جاری 
دولت تنها با رشد 30.7 درصدی مواجه بوده است.

در نتیجه این اقدامات، کســری تراز عملیاتی 
با کاهش 19.6 درصدی و کسری تراز عملیاتی و 
سرمایه‌ای )کسری بودجه دولت( با کاهش 101.7 
درصدی در شــش ماهه اول سال همراه گردیده 
اســت. در این مقطع زمانی همچنین اســتفاده از 
تنخــواه گردان بانک مرکزی کــه واجد آثار پولی 
ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل 
توجه 91.6 درصدی نســبت به شهریورماه سال 
1400 همراه شــود که این نشان از اهتمام دولت 
در جهت انضباط‌بخشی به سیاست‌های مالی دولت 
و هماهنگی آن با سیاست‌های پولی بانک مرکزی 

در یک سال گذشته بوده است.
 تغییر رفتار مشهود پایه پولی از زمان شروع به 
کار دولت سیزدهم را به ‌طور عمده می‌توان ناشی از 
روابط سالم بانک مرکزی و دولت به عنوان ضامن 
 کنترل تورم و همچنین سختگیری مقامات در پولی

 کردن کسری بودجه و حتی تاکید بر تسویه تنخواه 
دولت قبل دانست. دولت سیزدهم در شروع به کار 
خود با کسری بودجه سنگین ناشی از عدم تحقق 
منابع پیش‌بینی شــده در قانــون بودجه ۱۴۰۰ 
 مواجه بود. علاوه بر این، تســویه ۵۵ هزار میلیارد 
تومان تنخواهی که دولت قبل از بانک مرکزی برای 
هزینه‌های خود دریافت کرده بود به دولت سیزدهم 

موکول شده بود.
 در ایــن شــرایط کار دولت ســیزدهم برای 
جلوگیری از وخیم‌تر شدن رشد پایه پولی سخت‌تر 
شــد. با این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف 
عمیق میــان منابع و مصارف خــود و در نهایت 
جلوگیری از پولی شــدن کسری بودجه، دو اقدام 

عمده را در پیش گرفت.
دولت ســیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را 
برای کنترل هزینه‌ها به کار بســت و در تخصیص 
بودجه صرفاً اولویت‌های اساســی کشور را در نظر 
گرفت. علاوه بر کنترل هزینه‌ها، دولت ســیزدهم 
با پیگیری سیاســت‌هایی موفق شــد در ماه‌های 
باقی مانده از ســال ۱۴۰۰ منابع خود را به مقدار 
چشــمگیری افزایش بدهد تا مانع رشد پایه پولی 

از ناحیه کسری بودجه شود.
هرچند متأثــر از اجرای تکلیف قانونی صورت 
گرفته از ســوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر 
اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها و حذف تخصیص 
ارز ترجیحــی و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ 
تورم نقطه بــه نقطه در چهار ماه ابتدایی ســال 
1401 با روند افزایشی مواجه گردید و این افزایش 
تا تیرماه ادامه یافــت، با این حال، همان‌گونه که 
انتظار می‌رفت پس از گذشت ماه‌های اولیه اجرای 
طرح و فروکش نمودن آثار تورمی آن، تورم نقطه 
به نقطه در مرداد ماه و شــهریور ماه سال جاری با 

کاهش همراه گردیده است.
همچنین می‌بایســت خاطرنشان شود بخشی 
از افزایــش قیمت‌هــای داخلی متأثــر از افزایش 
قیمت‌هــای جهانــی عمدتاً ناشــی از تنش‌های 
سیاسی و بین‌المللی بوده است. همچنین براساس 
گزارش‌های منتشــر شده، در ســال 1400 رشد 
تولیــد ناخالص داخلی با احتســاب نفت و بدون 
نفت نسبت به سال قبل از آن )به قیمت‌های ثابت 
سال 1390( به ترتیب از رشد 4.3 و 3.5 درصدی 

برخوردار بوده است.
 این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی 
در ســه ماهه اول ســال جاری نیز تداوم داشته و 
تولیــد ناخالص داخلی با احتســاب نفت و بدون 
نفت در ســه ماهه اول سال جاری نسبت به دوره 
مشابه سال 1400 به ترتیب رقم رشد 3.8 و 4.3 
درصدی را ثبت نموده اســت. در این شرایط بود 
که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد 
نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق 
پول بانکی به عنوان عوامل تورم‌ســاز گذشته آغاز 
شــد. پرهیز از پولی‌سازی کسری بودجه از طریق 
هماهنگی میان بانک مرکــزی و ارکان اقتصادی 
دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل 
بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات 
تورمی، اقداماتی اســت که در یک ســال گذشته 
در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شــده و اســتمرار 

خواهد داشت.

 تعهد به کنترل تــورم و کاهش آن به 
سطوح پایین، پایدار و پیش‌بینی‌پذیر

در مجمــوع، دولت خــود را متعهد به کنترل 
تــورم و کاهش آن به ســطوح پاییــن، پایدار و 
پیش‌بینی‌پذیر در میان‌مدت می‌داند و دستیابی به 
این هدف را با اولویت و اهتمام بالایی در کنار اهداف 
دیگری مانند حمایت از رشــد اقتصادی و اشتغال 
دنبــال می‌کند. البته، تحقق این هدف مســتلزم 
 همکاری و هماهنگی مطلوبی میان ارکان مختلف 
تصمیم‌گیــری، سیاســت‌گذاری و اجــرای آنها 
در مجموعــه دولــت و ســایر ارکان حاکمیــت 
ســتاد توســط  موضــوع  ایــن  کــه   اســت 

 هماهنگی اقتصادی دولت و ســایر ارکان ذی‌ربط 
دنبال می‌گردد.

 بنابرین طرح ادعاهای بی‌اساس مبنی بر عدم 
برنامه‌ریــزی دولت در پیگیــری اهداف اقتصادی 
دور از واقعیت‌هــای اقتصادی کشــور می‌باشــد. 
لذا ضرروی اســت رســانه محترم ضمن پرهیز از 
القای یأس و نومیدی نسبت به تحولات اقتصادی 
کشــور با انتشــار اخبار، اطلاعــات و تحلیل‌های 
درســت، معتبر و شفاف، مجموعه اقتصادی دولت 
را در اجــرای برنامه‌هــای اقتصادی بــه ویژه در 
 زمینــه مدیریت انتظــارات تورمی و تحقق هدف

 کنترل تورم یاری نماید.‌

رشد ۶ درصدی شاخص فرابورس در سومین هفته آبان‌ماه
بررســی داده‌های هفتگی معاملات فرابورس از این حکایت 
دارد که حجم و ارزش معاملات بازار اول، دوم و پایه با رشــد 
چشم‌گیری همراه بوده است؛ به طوری که ارزش معاملات بازار 
اول در هفته گذشته به ۲ هزار و ۶۴۳ میلیارد تومان رسید که 

رشد ۸۷ درصدی را نشان می‌دهد.
بــه گزارش روابــط عمومی فرابورس ایران، شــاخص کل 
فرابورس در روز انتهایی هفته گذشته به ۱۸ هزار و ۴۲۱ واحد 
رسید که از رشد ۶ درصدی نسبت به هفته پیش از آن حکایت 
داشت؛ علاوه بر این آیفکس نسبت به ابتدای آبان ماه نیز ۳.۲ 

درصد افزایش یافته است.بررسی داده‌های هفتگی معاملات فرابورس نشان می‌دهد که ارزش کل معاملات در هفته گذشته 
به ۱۷۱ هزار و ۶۵۸ میلیارد تومان رسید که تحت تاثیر کاهش ارزش بازار ابزارهای مشتقه، با ۷ درصد افت روبه‌رو شد. 

در هفته گذشته مالکیت بیش از ۲۷ میلیارد برگه انواع دارایی مالی در فرابورس تغییر کرد که نسبت به هفته پیش از 
آن ۴۱ درصد رشــد کرد.در ۵ روز معاملاتی هفته اخیر، در بازار ابزارهای نوین مالی، معاملاتی به ارزش ۱۶۴ هزار و ۴۳۵ 

میلیارد تومان رقم خورد که طی این معاملات ۹ میلیارد و ۸۲۸ میلیون برگه دارایی مالی دادوستد شد.
آمارها نشــان می‌دهند در هفته منتهی به ۲۰ آبان، معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله برای دومین هفته 
متوالی با رونق همراه بود و ارزش معاملات این صندوق‌ها به دنبال رشد ۲۷ درصدی به ۹ هزار و ۱۱۵ میلیارد تومان رسید. 
در هفته اخیر بیش از ۸ میلیارد یونیت صندوق ســرمایه‌گذاری قابل معامله در فرابورس مورد دادوســتد قرار گرفت که 

نسبت به هفته پیش از آن ۲۶ درصد افزایش یافته بود.
نگاهی به آمار معاملات بازار ابزارهای نوین مالی به تفکیک نشان می‌دهد در هفته اخیر ۱ میلیارد و ۷۴۲ میلیون ورقه 
مالی اســامی به ارزش ۱۵۵ هزار و ۲۲۴ میلیارد تومان در این بازار مورد معامله قرار گرفته اســت که حجم و ارزش این 

دادوستدها به ترتیب ۹ درصد و ۱۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد. 
همچنین در هفته منتهی به ۲۰ آبان، به دنبال ردوبدل شــدن ۱ میلیون ورقه گواهی تســهیلات مســکن به ارزش ۹۵ 

میلیارد تومان، حجم و ارزش معاملات این اوراق نیز با افت ۱۰ و ۱۳ درصدی مواجه شد.
داده‌های مربوط به ارزش معاملات خرد بازار سهام و اختیار سهام نشان می‌دهد که نزدیک به ۴۰ درصد معاملات سهام 
هفته اخیر در گروه‌های »محصولات شیمیایی«، »سرمایه‌گذاری‌ها«، »خودرو ساخت قطعات«، »فلزات اساسی« و »بانک‌ها 
و موسســات اعتباری« رقم خورده است و گروه محصولات شــیمیایی با معاملاتی به ارزش ۶۱۲ میلیارد تومان، بیشترین 

سهم از معاملات را از آن خود کرده است.

یک نماینده مجلــس گفت:عدم اعطای وام فرزند آوری به مشــمولان 
غایب نظام وظیفه به هیچ وجه توجیه پذیر نیست. فتح الله توسلی عضو 
کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با مهر درباره 
علت عدم اعطای وام فرزند آوری به مشمولان غایب نظام وظیفه عمومی 
گفت: این موضوع را به تازگی متوجه شده‌ایم، و دلیل اعمال این تصمیم را 
نمی‌دانیم زیرا عدم اعطای وام فرزند آوری به مشمولان غایب نظام وظیفه 
به هیچ وجه توجیه پذیر نیست. نماینده مردم بهار و کبودر آهنگ افزود: 
یکی از اولیه ترین اقدامات برای شــروع زندگی و ازدواج جوانان، اعطای 
کمک‌های مالی دولت به آنها اســت. در همین راســتا مجلس در قانون 

بودجه ۱۴۰۱ مبلغ وام ازدواج را ۵۰ میلیون افزایش داد و قانون حمایت از خانواده هم تصویب و وام‌های فرزند آوری در آن برای جوانان مصوب 
شــد تا به این وســیله کشور را از بحران پیری جمعیت رها کند.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در ادامه بیان کرد: سیاست 
کلی و کلان کشور بحث افزایش جمعیت و ترغیب به فرزند آوری جوانان است. این مسئله مورد تاکید مقام معظم رهبری بوده و مجلس نیز 
در این راستا اقدامات مؤثری از جمله تصویب قانون حمایت از خانواده انجام داده است.توسلی در ادامه ضمن انتقاد است اعمال این سیاست 
گفت: بســیاری از جوانان ما سرباز هستند و علاقه مند هستند که ازدواج کنند و فرزند داشته باشد، اعمال این سیاست باعث می‌شود انگیزه 
این جوانان برای تشکیل خانواده کاهش پیدا کند.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: البته مشمولان متأهل در منطقه محل سکونت 
خودشان خدمت می‌کنند و حقوق مناسبی هم دریافت می‌کند اما از سوی دیگر هزینه‌های فرزند آوری فوق العاده بالا است و عدم اعطای وام 
به این مشمولان نوعی بی عدالتی در حق آنها محسوب می‌شود.این نماینده مجلس یازدهم افزود: کاهش نرخ باروری در کشور به یک تهدید 
جدی مبدل شده و مقام معظم رهبری هم بارها این موضوع را متذکر شده اند به همین دلیل همه دستگاه‌ها باید همکاری کنند و مشوق‌هایی 
برای ازدواج و فرزند آوری جوانان در نظر بگیرند که یکی از این مشــوق‌ها همین اعطای وام فرزند آوری به مشــمولان خدمت وظیفه عمومی 
متأهل دارای فرزند است.این نماینده مجلس یازدهم گفت: باید پرداخت تسهیلات به سربازان متأهل دارای فرزند مورد توجه جدی دستگاه‌ها 
و مخصوصاً بانک‌ها قرار بگیرد تا انگیزه جوانانی که علاقه مند به فرزند آوری هستند، کاهش پیدا نکند.توسلی در ادامه افزود: گویا ملاحظاتی 
وجود دارد که اگر این تسهیلات هم به سربازان غایب مشمول خدمت وظیفه عمومی اعطا شود علاقه آنها به خدمت سربازی کاهش پیدا کند اما 
نکته‌ای که مورد توجه قرار نگرفته این است که اعطای این تسهیلات می‌تواند به افزایش انگیزه آنها برای حضور در سربازی کمک کننده باشد. 
این نماینده مجلس یازدهم گفت: در شرایط اقتصادی موجود و تورم و مشکلات اقتصادی که جوانان بیشتر با آن مواجه هستند، عدم اعطای 
وام فرزند آوری به مشمولان غایب نوعی بی‌عدالتی در حق آنها است. توسلی در ادامه متذکر شد: ما با مشکل کلان در کشور روبرو هستیم و 
آن کاهش نرخ باروری اســت. برای حل این مشــکل کلان که امنیت ملی کشور را تهدید می‌کند باید برنامه ریزی ها به شکلی باشد که تمام 

مردم ترغیب به فرزند آوری شوند.

عدم اعطای وام فرزند آوری به مشمولان غایب توجیه پذیر نیست

یک کارشناس بانکی گفت: چک‌های دیجیتال مشکلات چک‌های کاغذی همچون هزینه تولید و جعل و تقلب را از بین می‌برد و اعتماد را به این ابزار مبادله بازمی‌گرداند.
 سامانه چک دیجیتال رونمایی شد. این سامانه در بانک‌های صادرات، پارسیان و تجارت فعال شد و بر اساس اعلام بانک مرکزی به‌زودی بانک‌های کشاورزی، آینده و ملت نیز به این 
سامانه ملحق می‌شوند.معاون فناوری‌های نوین بانک پارسیان در گفت‌وگو با ایرنا درباره صدور نخستین چک الکترونیک اظهار داشت: سامانه چکاد، آخرین مرحله از طرح تحول چک 
است که سال ۱۳۹۷ توسط مجلس تصویب و ابلاغ شد.»مسعود پشمچی« افزود: اوایل سال ۹۹ رویه‌ها و روندهای قانونی و آیین‌نامه آن به شبکه بانکی ابلاغ شد و در فرآیند سه ساله 

این قانون با سرمایه‌گذاری سنگینی که از سمت بانک‌ها انجام شد به سرانجام رسید.
وی بیان کرد: تغییر و تحول چک با هدف اصلی ایجاد اعتماد و برگرداندن اطمینان مردم به این ابزار پرداخت بود. در این حوزه بانک پارســیان نیز تلاش کرد تا بتواند به صورت 

کامل سرویس‌ها را راه‌اندازی کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

کشاورزی 

تفاهم‌نامه همکاری ایجاد زیرساخت برق در شهرک‌های صنعتی منتخب خوزستان بین شرکت برق منطقه‌ای خوزستان، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان و شرکت شهرک‌های صنعتی خوزستان 
امضا شــد.هدف از این تفاهم‌نامه که به امضای محمود دشــت‌بزرگ مدیرعامل این شرکت، مهرداد نیکو رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خوزستان و علی مهدی‌پور مدیرعامل شرکت شهرک‌های 

صنعتی خوزستان رسیده، تامین مالی احداث شبکه پست و خط انتقال و فوق توزیع از طریق مشارکت سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خوزستان و شرکت شهرک‌ها بوده است.
این تفاهم‌نامه در راســتای تحقق شــعار امســال و توسعه زیرساخت‌های صنعت برق در استان خوزســتان با هدف تامین منابع مالی عملیات اجرایی و ساخت پروژه‌های برق‌رسانی به شهرک‌های 
صنعتی منتخب، از محل ظرفیت ایجاد شده در بند )ط( تبصره )۱۵( قانون بودجه کل کشور در سال ۱۴۰۱ و پیرو مبادله موافقت‌نامه بین وزارت‌خانه‌های نیرو و صمت، به امضای طرفین رسیده است.
 بــر اســاس ایــن گــزارش عملیــات اجرایــی پروژه‌هــای هدف‌گــذاری شــده در شــهرک‌های صنعتــی منتخــب آغاز شــده و هــدف از امضــای تفاهم‌نامــه مربوطــه تســریع در تامین

 منابع مالی مورد نیاز پروژه‌ها بوده است.

امضای تفاهم‌نامه همکاری 
ایجاد زیرساخت برق 

در شهرک‌های صنعتی 
خوزستان

  معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران 
از یکی از کارکنان گاز گلستان تقدیر کرد

    به پاس قدردانی از اهتمام و تلاش های بی وقفه و مجدانه 
همکار گرامی رضا روشندل از کارکنان واحد HSE شرکت 
گازاستان گلستان که در راستای حفظ و ارتقای سلامت  
همکاران گرامی خصوصاً در ایام شیوع بیماری کرونا زحمات 
زیادی را کشیدند ، ازسوی مجید چگینی معاون وزیر نفت 
و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اهداء لوح تقدیر از این 

همکار ارجمند به نحو شایسته ای  تجلیل بعمل آمد.
سیده حبیبه مومنی :خبرنگار گلستان - به گزارش روابط 
عمومی شرکت گاز استان گلستان ،در این لوح  مدیر عامل 
شرکت ملی گاز تداوم خدمت رسانی به همراه بهورزی و 

توفیق روز افزون ایشان را از خداوند متعال مسئلت نمود.

  میزبانی گلستان از پانزدهمین جشنواره موسیقی 
نواحی ایران 

پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی ایران آبان ماه 
سال جاری به میزبانی استان گلستان برگزار خواهد شد. 

سیده حبیبه مومنی :خبرنگار گلستان -  به گزارش روابط 
عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گلستان، 
پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی ایران با حمایت 
دفترموسیقی معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی ، توسط انجمن موسیقی ایران و همکاری اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گلستان از ۲۳ تا ۲۷ آبان 
ماه در شهر گرگان برگزار خواهد شد.براساس برنامه ریزی 
های صورت گرفته این دوره از جشــنواره باتوجه به مهیا 
نشدن زیرساخت فنی تالار مرکزی بعنوان مکان برگزاری 
جشنواره در موعد مقرر در استان کرمان ، این رویداد در شهر 
گرگان پذیرای هنرمندان شرکت کننده و علاقه مندان این 

گونه موسیقایی است.

  زمینه اشتغال 1228نفر درگلستان با حمایت بانک 
توسعه تعاون فراهم شد

سرپرست شعب استان گلستان از پرداخت بیش از289 
میلیارد ریال تسهیالت قرض   الحسته مشاغل خانگی از 

سوی بانک توسعه تعاون خبرداد.
سیده حبیبه مومنی :خبرنگار گلستان -به گزارش روابط 
عمومی بانک توسعه تعاون اســتان گلستان، حمید رضا 
ملک در جلسه با  علی  وفایی مدیرکل دفتر هماهنگی امور 
سرمایه گذاری و اشتغال استانداری گلستان به نقش بانک  
توسعه تعاون در حمایت از تولید و اشتغال اشاره کرد و گفت 
مشاغل خانگی، یکی از بهترین  شیوه های کسب و کار برای 
افراد به ویژه زنان و جوانان جویای کار در قالب خود اشتغالی   
در منازل اســت که ضمن ایجاد فرصت های شغلی نوین 
زمینه رشد و توسعه اقتصادی و  اجتماعی را فراهم می کند 
و کاهش نرخ بیکاری درکشور را به دنبال دارد.  حمید رضا 
ملک از تشکیل 1228 فقره پرونده و پرداخت بیش از 289 
میلیارد ریال تسهیالت  قرض الحسته مشاغل خانگی بانک 
توسعه تعاون در یک سال گذشته، از اشتغال بیش از 1228   
نفردرگلستان خبر داد. و یادآور شد: تسهیالت پرداختی از 
سی و یکم شهریور 1400 تا سی   و یکم شهریور 1401در 
بخش های مختلف صنعت و معدن، کشاورزی، گردشگری 
و خدمات   پرداخت شده است.   وفایی نیز به اهمیت اشتغال 
در راس برنامه های اقتصادی اســتان اشاره کرد وگفت: 
اشتغال   درتوانمندسازی قشرهای مختلف جامعه بسیار 
حائز اهمیت است.   وی افزود: همه دستگاههای اجرایی و 
بانک های استان باید با حذف بروکراسی ها دست و   پاگیر 
به توسعه مشاغل خانگی در استان کمک کنند.مدیرکل 
دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری 
گلســتان در پایان از عملکرد   و نقش چابک بانک توسعه 

تعاون درحمایت از تولیدو اشتغال استان تقدیرکرد.

  استاندار گلستان در چهارمین شب از برگزاری 
جشنواره اقوام

زندگی اقوام مختلف در گلستان الگویی برای کشور است
استاندار گلستان در چهارمین شب برگزاری پانزدهمین 
جشــنواره بین‌المللی فرهنگ و اقتصاد اقوام ایران‌ زمین 
در گرگان گفت: زندگی اقوام مختلف ایران زمین در این 
استان، همراه با مسالمت، صفا و صمیمیت الگویی برای 
کل کشور است.سیده حبیبه مومنی :خبر نگار گلستان - به 
گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گلستان، علی‌محمد زنگانه شامگاه جمعه 
20 آبان ماه 1401 در چهارمین شب برگزاری پانزدهمین 
جشــنواره بین‌المللی فرهنگ و اقتصاد اقوام ایران‌ زمین 
در گرگان با حضــور وزیر آموزش و پــرورش گفت: نوع 
 زندگی اقوام در گلســتان همراه با اتحاد و انســجام بوده 
و‌ از این منظر هم حضور اقوام مختلف در این استان برای 

کل کشور نمونه است.
استاندار گلستان و رئیس پانزدهمین جشنواره بین‌المللی 
فرهنگ و اقتصاد اقوام ایــران‌ زمین بیان کرد: این زندگی 
مسالمت‌آمیز مردم گلستان باعث شد در وقایع اخیر،  مردم 
درایت، بصیرت و خویشــتنداری از خود نشان دهند و به 
نحوی حضور آگاهانه همراه با بصیرت در برابر آن حوادث 

داشته باشند.
وی گفت: گلســتان رنگین کمان اقوام و دروازه آســیای 

میانه است.
زنگانه اضافه کرد: این استان ظرفیت‌های بی‌بدیلی دارد که 
براساس این ظرفیت‌ها تلاش داریم تا در افق ۱۴۰۴، سرانه 

تولید استان را به میانگین کشوری برسانیم.
همــه در  کار  ایــن  بــرای  داد:  ادامــه   وی 

 بخش‌ها و عرصه‌ها برنامه مشخص و مدونی داریم که یکی 
از آن بخش‌ها حوزه گردشگری، میراث‌ فرهنگی و صنایع 

دستی است.

نهــال این گیاه کــه متعلق به خانواده ســیب زمینی یا سولاناســه 
)Solanaceae( است توســط »محمدحسام سلیمانی«، دانشجوی رشته 
علوم و مهندسی باغبانی پردیس کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه برای 

نخستین بار وارد این استان شده است.
این دانشــجوی کرمانشــاهی که به مدت ۲ سال است در زمینه گیاه 
گوجی بری و تطبیق آن با شــرایط آب و هوائی استان کرمانشاه فعالیت 
تحقیقاتی کرده است، به خبرنگار ایرنا گفت: نهال این گیاه را از دانشگاه 
تهران تهیه و در یک مزرعه ۵۰۰ متر مربعی تحقیقاتی، نمایشی پردیس 

کشاورزی که دانشگاه در اختیار وی قرار داده، کاشته است.
سلیمانی افزود: در این مزرعه هم اینک ۱۱۰ نهال گوجی بری کشت 
بافتی کاشته شده است که هم اکنون ۲ سال از کشت نهال ها می گذرد 

و در سال ۱۴۰۲ به عملکرد اقتصادی خواهد رسید.
وی یادآور شــد: این اراضی را گروه ترویج دانشگاه در سال ۱۳۹۶ در 
قالب تاسیس یک تعاونی در اختیار برخی دانشجویان قرار می دهد تا به 

روش آزمون و خطا روی آن کار کرده و عملا یاد بگیرند.
وی بــا اعــام این که بذر گوجی بری پس از تبدیل شــدن به بوته تا 
رسیدن به مرحله نهال ۲ سال زمان می برد، افزود: تاکنون بیش از ۷۰۰ 
اصله نهال سه و چهار ماهه از این گیاه را تولید و در شهرستان های سرپل 

ذهاب، صحنه، کرند، قصرشیرین و حمیل  و استان های قزوین، اصفهان 
، آذربایجان شرقی و یزد توزیع کرده است.

این دانشجوی خوش فکر، قیمت هر اصله نهال گوجه بری را ۵۰۰ هزار 
ریال اعلام کرد و گفت: برای کاشت نهال های این گیاه تاکنون ۷۰ میلیون 
ریال هزینه کرده است.سلیمانی اضافه کرد: هزینه های تولید و پرورش این 
گیاه را بدون کمک گرفتن از موسســه یا دستگاهی و به صورت شخصی 
تامین کرده و اکنون قصد دارد آن را در تمام مناطق مستعد استان توزیع 
کنــد.وی یکی از ویژگی های گیــاه مثمر گوجی بری را تحمل بالای آن 
در برابر ســرما تا ۲۷ درجه زیر صفر اعلام کرد و افزود: این گیاه در تمام 
مناطق ایران به جز مناطق جنوبی که دارای آب و هوای بسیار گرم است، 

قابل کشت و ثمردهی است.
این دانشجوی خلاق کرمانشاهی افزود: نهال گوجی بری در سال سوم به 
ثمر می نشیند و در نخستین سال پنج کیلوگرم میوه تازه یا یک کیلوگرم 
میوه خشــک می دهد.وی، سازگاری این گیاه را با هر نوع خاک را هم از 
دیگر ویژگی های آن برشــمرد و گفت: با کشت ۲۵۰ تا ۳۰۰ اصله نهال 
این گیاه در هزار متر مربع زمین کشاورزی می‌توان ۲۵۰ تا ۳۰۰ کیلوگرم 
میوه خشــک تولید کرد که ارزش اقتصادی هرکیلوگرم آن سه میلیون و 

۷۰۰ هزار ریال است.

کارشناس پردیس کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه رازی هم به خبرنگار 
ایرنا گفت: گیاه گوجی بری برای اولین بار در استان کرمانشاه توسط یک 
دانشجوی رشته علوم و مهندسی باغبانی در این پردیس کشت شده است.

»مجید قیطولی« با بیان اینکه این دانشجو در زمینی به مساحت ۵۰۰ 
متر مربع، ۱۱۰ اصله نهال گوجی بری از نوع قرمز را پرورش داده اســت، 
افزود: وی علاوه بر توزیع نهال های خود در استان از سال آینده نیز خواهد 

توانست محصول این گیاه را جمع آوری و روانه بازار مصرف کند.
وی با اعلام این که گیاه گوجی بری در همه فصول ســال قابل کشت 

است، گفت: اما بهترین زمان کشت این محصول نیمه دوم سال است.
قیطوی، محصول گوجی بری را یک میوه شگفت انگیز بویژه در درمان و 
پیشگیری از بیماری سرطان معرفی کرد و افزود: همچنین بالاترین غلضت 
آنتی اکسیدان در برگ گوجی بری وجود دارد که به عنوان چای و دمنوش 

استفاده می شود و دارای ارزش دارویی بالایی است.
وی پائین بودن هزینه کاشت، داشت و برداشت را از دیگر ویژگی های 
گوجه بری برشمرد و گفت که کاشت این نوع گیاه زمینه اشتغال زایی را 
برای روســتائیان فراهم کرده و ضمن توسعه و رونق کشاورزی استان در 

آینده نیز از مهاجرت روستائیان به شهر نیز جلوگیری کند.
قیطولی با بیان اینکه »گوجی بری« میوه ای مغذی اســت و به عنوان 
یک غذا و میوه ای عالی در طب ســنتی و صنایع غذایی جدید شــناخته 
شده است اضافه کرد: کشت محصولاتی از این دست و توسعه آن در استان 
همچنین می تواند بخش کشاورزی استان را از حالت معیشتی به کشاورزی 
اقتصادی سوق دهد.وی یادآور شد: هم اینک هزار و ۳۷۲ دانشجو در سه 
مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا زیر نظر ۷۹ عضو هیات علمی 
در ۴۶ رشته در پردیس کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه رازی کرمانشاه 
در حال تحصیل هســتند.گوجی بری یک نوع میوه قرمز است که گوجی 
 Goji بــری را به نام و عنوان توت گرگی نیز می شناســند، گوجی بری یا
berry و با نام ولف Wolf بری نیز شــناخته می‌شود گیاه بومی چین است 
و در مناطق جنوب چین تا مناطق سرد و خشک مغولستان می‌روید این 
میوه خواص و فواید زیادی برای بدن و سلامت پوست دارد و از همین رو 
از آن در صنایع آرایشــی و بهداشتی مانند لوسیون بدن، شامپو یا هر نوع 
محصول پوســتی دیگر استفاده می‌کنند.گوجه بری سرشار از مواد مغذی 
و انواع ویتامین هاســت و مواد معدنی بی شماری دارد، ویتامین ث، فیبر، 
آهن، ویتامین A، فلز روی و آنتی اکسیدان ها از ویتامین ها و مواد معدنی 
این میوه شــگفت انگیز است.علاوه بر این ها گوجی‌ بری همه هشت نوع 
اسید آمینه ضروری را دارد و هر ۱۰۰ گرم از آن حدود ۱۰ درصد پروتئین 
لازم در روز را برای شما تأمین خواهد کرد. وجود چنین میزانی از پروتئین 
در میوه ها حیرت انگیز است. کربوهیدرات آن نیز از نوع کربوهیدرات‌ های 
پیچیده اســت؛ یعنی قند خون را به‌ تدریج افزایش داده و خطر افت قند 
خون را کاهش می دهد. با بومی سازی این دست از میوه‌ها با یک تیر چند 
نشان می‌زنیم، نخست این که در این شرایط اقتصادی ارز از کشور خارج 
نمی‌شود، با صادر کردن این محصول به کشورهای همسایه می‌توانیم برای 
کشور ارز آوری کنیم، قیمت این میوه‌ها با تولید داخلی شکسته می‌شود 
و دیگر اقشار در صورت تمایل می‌توانند به آن ها دسترسی داشته باشند 
و از همه مهم‌تر این که برای هم میهنان خودمان فضای کار و اشــتغال و 
درآمد ایجاد می‌کنیم.ایران را به عنوان کشوری چهار فصل با آب و هوای 
بسیار متنوع می‌شناسند که وجود اقلیم‌های گوناگون در آن این قابلیت را 
برای کشاورزان ایجاد می‌کند که با توجه به شرایط آب و هوایی گوناگون 

آن الگوی کشت متنوعی را تجربه کنند.

مریم لطفی    |    »گوجی بری« )goji berry(، نوعی گیاه مثمر و با ارزش افزوده بیشتر از تمامی باغ‌های میوه و دیگر محصولات مشابه است که برای نخستین بار توسط یک 
دانشجوی خوش فکر و خلاق وارد عرصه کشاورزی استان کرمانشاه شده و می‌تواند درآمدزایی بالایی را نصیب کشاورزان این استان کند.

وی پائین بودن هزینه 
کاشت، داشت و برداشت 

را از دیگر ویژگی های 
گوجه بری برشمرد و 

گفت که کاشت این نوع 
گیاه زمینه اشتغال زایی 

را برای روستائیان فراهم 
کرده و ضمن توسعه و 

رونق کشاورزی استان 
در آینده نیز از مهاجرت 

روستائیان به شهر نیز 
جلوگیری کند.

ورود گیاه »گوجی بری« به عرصه کشاورزی کرمانشاه
 گیاه گوجی بری و تطبیق آن با شرایط آب و هوائی استان کرمانشاه

۸۳ هزار میلیارد تومان به گندم‌کاران پرداخت شد
 وزیر جهاد کشــاورزی با اشاره به رشــد ۱۳۸ درصدی قیمت گندم 
گفــت:‌ در دولت ســیزدهم  ۸۳ هزار میلیارد تومــان به گندم‌کاران 

پرداخت شد.
 ســید جواد ســاداتی نژاد روز دوشــنبه در دیدار بــا بهره‌برداران و 
تشــکل‌های بخش کشاورزی قم در سالن همایش‌های اتاق بازرگانی 
این استان، بیان داشت: دغدغه‌های کشاورزان و دامداران سخنان به 
حقی اســت و باید با هم مشــکلات را حل کنیم. من هم فرزند یک 
کشاورز هستم و مشکلات کشاورزان را درک می‌کنم و به دنبال رفع 
آن هســتیم.وی  ابراز داشــت: در دولت سیزدهم بیش از ۲۵ درصد 

تولید جو بیشــتر شــد و عمده تولیدات کشاورزی به خصوص در حوزه زراعت افزایش یافت.وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت کود فقط 
۱۵ درصد رشــد دارد و برای کاهش قیمت آن بســیار تلاش کردیم، قیمت جهانی این محصول ســه برابر رشد کرد و ما تنها ۳۰ درصد 

قیمت آن را از بهره برداران می گیریم و ۱۲ هزار میلیارد تومان یارانه برای این کار اختصاص یافت.
ساداتی نژاد افزود: بخش دام و طیور به دلیل مردمی سازی یارانه‌ها با مسائلی همراه شد، سخت‌ترین شرایط را حوزه دام دارد و بیشترین 
وقت ما برای حل این مســاله اســت.وی ادامه داد: رئیس جمهور دستور داد بســته حمایتی برای حوزه دام داشته باشیم، در این بسته 

حمایتی ۱۰ هزار میلیارد تومان توافق شد برای صندوق‌های حمایتی کشاورزی به خصوص در حوزه دام سبک تخصیص یابد.
وزیر جهاد کشــاورزی درادامه با بیان اینکه بخش کشــاورزی باید در کشور اقتصادی شود، اظهار داشت: در بانک کشاورزی نباید سدی 

مانع پرداخت تسهیلات به بهره‌برداران بخش کشاورزی باشد و در قالب دامدار کارت باید تامین مالی دامداران به سهولت انجام شود.
وی گفت: در مورد خریدهای تضمینی تامین مالی لازم انجام شده‌است و در موارد قابل امکان، تهاتر صورت می‌گیرد.

ســاداتی نژاد افزود: در بحث مطالبات با توجه به مصوبه‌های ستاد اقتصادی دولت مطالبات دامداران و مرغداران پرداخت خواهد شد.در 
مورد خرید میوه شــب عید نیز نگاه ما برون ســپاری است تا کار توسط اتحادیه‌ها و تشکل‌ها انجام شود.وی با اشاره به این که از ابتدای 
دولت ســیزدهم حوزه نظارت بر بازار به بخش کشــاورزی ســپرده شــد گفت: ما امیدواریم روز به روز مدیریت این بخش با تامین نظر 
تولید کنندگان و مصرف کنندگان منســجم‌تر صورت پذیرد.ســاداتی نژاد با اشاره به لزوم یک اصلاح اقتصادی گفت:‌ در این شرایط باید 
قیمت‌گذاری تعیین شده صورت می‌پذیرفت. شرمنده دامدار و مرغدار در این شرایط هستم اما به دنبال رفع مسائل می باشیم و اعتقاد 
داریم  تشکل‌ها و اتحادیه‌ها بهترین مجموعه‌ها برای مدیریت کار هستند.وزیر جهاد کشاورزی گفت:‌ در بحث آب هم به دنبال مدیریت 
حجمی هستیم ، اگر میزان آب تخصیص یافته به کشاورزان مشخص باشد بهره‌برداران خودشان می‌دانند چگونه کشت و میزان آب خود 
را مدیریت کنند چرا که الگوی کشــت را نمی‌توان دســتوری اجرا کرد.وی بیان کرد: به زودی با مصوبه دولت به دستور رئیس جمهور 
حمایت‌های بیشــتری از دامداران به عمل خواهد آمد همچنین خرید گوشت و مرغ را در راستای تنظیم بازار انجام خواهیم داد.ساداتی 
نژاد در خصوص عرضه گوشــت منجمد نیز بیان کرد: در دنیا گوشــت را به صورت منجمد مصرف می‌کنند، اگر قطعه بندی بهداشــتی 
منجمد شــده باشــد مورد توجه مصرف کنندگان نیز قرار خواهد گرفت.وزیر جهاد کشاورزی در ســفر یک روزه به قم امشب در آیین 
اختتامیه گردهمایی مســئولان حوزه نمایندگی ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی سخنرانی خواهد کرد و قرار است با شماری از علما 

و مراجع تقلید قم نیز دیدار و گفت و گو کند.

 مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گفت: تامین و 
تدارک کود یارانه‌ای توسط دولت انجام شده، اما توزیع آن توسط 
۳ هزار و ۵۰۰ فروشگاه و کارگزاری بخش خصوصی انجام می‌شود.

حمید رسولی با اشاره به برنامه ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی 
در سال ۱۴۰۱ برای تامین کودهای یارانه‌ای اعم از کودهای ازته، 
فسفاته و پتاسه، افزود: کود یارانه‌ای باید توسط یک ساختار دولتی 
مدیریت شــود و این کالاها را نمی‌تــوان در اختیار مجموعه‌ای 
غیردولتی قرار داد.مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی 
درباره توزیع کود یارانه‌ای اظهار داشت: تامین، تدارک و تعدیل 

قیمت کود یارانه‌ای باید توســط دولت انجام شــود، اما توزیع آن صددرصد توسط بخش خصوصی انجام می‌شود و دولت در 
توزیع آن نقشی ندارد، دولت برنامه توزیع را به استان‌ها ابلاغ می‌کند و از طریق شبکه‌های بخش خصوصی توزیع می‌شود.

وی درباره انتقادهایی مبنی بر اینکه توزیع کود انحصاری شــده، گفت: به هیچ عنوان این طور نیســت، ســهمیه اوره که 
اتحادیه‌ها سال قبل از پتروشیمی تحویل می‌گرفتند الان توسط ما تحویل گرفته و در فروشگاهشان تحویل داده می‌شود که 

البته این امر باید در چارچوب یک سامانه نرم‌افزاری کنترلی انجام شود.
رسولی افزود: سال قبل اتحادیه‌ها ۴۰۰ هزار تن سهمیه داشتند امسال حاضریم ۸۰۰ هزار تن کود اوره در اختیارشان قرار 
دهیم که توزیع انجام شود. تحویل کود بدون دغدغه حمل و نقل و تامین منابع انجام می‌شود، همچنین کارمزد شبکه کارگزاری 
که طبق برنامه کود را توزیع کنند، را نیز پرداخت می‌کنیم.وی درباره تخصیص کود یارانه‌ای اظهار داشــت: تا پایان شــهریور 
ماه امسال کود یارانه‌ای به تمام محصولات اساسی و غیراساسی تخصیص داده شد، با توجه به افزایش قابل توجه قیمت‌های 
جهانی و داخلی کود و محدودیت‌های بودجه‌ای به ناچار تصمیم گرفته شد کودهای یارانه‌ای به محصولات اساسی اختصاص 
داده شود، بنابراین در فاز اول وزارتخانه تصمیم گرفت کودهای یارانه‌ای را با اولویت محصولات اساسی بدهد و با اولویت دوم 
کودهای یارانه‌ای به محصولات غیراساسی اختصاص یابد.مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی تصریح کرد: کود کاملًا 
یارانه‌ای است و در دولت ساختاری را نیاز دارد که تامین، تدارک و تعدیل قیمت را انجام دهد، ولی توزیع کود توسط شبکه 
صددرصد خصوصی و تعاونی انجام می‌شود که اصلًا دولتی نیست، ما در کشور ۳ هزار و ۵۰۰ فروشگاه داریم که توزیع را انجام 
می‌دهند و یک فروشــگاه دولتی توزیع کود نداریم، ولی یک کالای یارانه‌ای که دارد با قیمت‌های چند برابر خرید می‌شــود و 
باید با قیمت‌های پایین‌تر تعدیل شود و در اختیار شبکه قرار بگیرد، این نیاز به یک ساختار دولتی دارد که این کار را انجام 
دهد و تصمیم داریم در سال‌های آینده فقط ذخایر استراتژیک کود را مدیریت کنیم.وی درباره قاچاق کود یارانه‌ای گفت: یکی 
از بزرگ‌ترین دغدغه‌های ما در دولت، خروج از شبکه و قاچاق کودهای یارانه‌ای است، نظارت و کنترل دولت بر توزیع کود به 
این دلیل است که کود در قالب سامانه‌های پایش و توزیع هوشمند به دست کشاورز برسد.رسولی با اعلام این که تمام کود 
موردنیاز اتحادیه باغداران و حتی بیش از مقداری که در سال‌های گذشته تامین و توزیع می‌کردند در اختیارشان می‌گذاریم و 
جای نگرانی نیست، افزود: ما در این مدل توزیع کود یارانه‌ای، دغدغه اتحادیه را هم مدیریت کردیم نگرانی تامین منابع مالی 

و حمل و نقل و این‌ها را حل کردیم و کود را حتی به میزان بیشتر در فروشگاهشان تحویل می‌دهیم.

توزیع کود یارانه‌ای توسط ۳۵۰۰ فروشگاه بخش خصوصی

 زنگ کوچ عشایر در غرب کرمانشاه نواخته شد
 با آغاز فصل سرما از نیمه دوم آبان ماه، زنگ کوچ عشایر غرب کرمانشاه به طرف مناطق قشلاق و گرمسیر در شهرستان‌های قصرشیرین و سرپل ذهاب نواخته شده و این جمعیت مولد و زحمتکش با ترک مناطق سرد و ییلاقی، به سمت مناطق قشلاقی غرب استان در حرکتند.

 اکنون در مسیر جاده‌های اصلی و فرعی کرمانشاه به سمت قصرشیرین و سرپل ذهاب عشایری را مشاهده می کنی که با چهارپایان و اسب و اثاثیه زندگیشان که حکایت یک زندگی ساده ولبی آلایش است سوار برخوردهای باری به سمت مناطق قشلاق حرکت می کنند.
حرکت رمه و هی هی چوپان ها و تلاش و کوشش زنان عشایر در تولید فرآورده های دامی از دوشیدن شیر، تولید ماست، خامه، سرشیر، دوغ، کشک و روغن گرفته تا پشم ریسی و چیخ بافی و درست کردن سیاه مال )چادرهای بزرگی که عشایر به عنوان سرپناه از آن استفاده می کنند( 
همگی حکایت از زندگی بی آلایش جامعه عشایری است.عشایر تلاشگرانی هستند که به یکجانشینی عادت ندارند و زندگی این مردمان به طبیعت و کوه، دشت و صحرا گره خورده است. عشایر غرب استان کرمانشاه از ایلات مختلف کُرد جاف، کلهر، قلخانی، سنجابی، گوران و کرند 
هستند که حافظ آداب و رسوم قوم بزرگ کُرد و زاگرس نشینان و اصالت کُردها هستند  مدیر امور عشایری شهرستان های قصرشیرین و سرپل ذهاب از آغاز کوچ پاییزه عشایر این شهرستان ها باتوجه به سردشدن تدریجی هوا به مناطق قشلاقی و گرمسیر غرب کرمانشاه خبر داد و 

گفت: جمعیت عشایر کوچ‌رو قصرشیرین ۸۰۰ خانوار با چهار هزار نفر جمعیت و عشایر سرپل ذهاب ۵۰۰ خانوار در قالب ۲ هزار و ۵۰۰نفر است.
وی اظهارداشت: از عشایر قصرشیرین و سرپل ذهاب می توان به ایلات و طوایف خزل، سنجابی، قلخانی، گوران و کرند، قلعه شاهین و ثلاث باباجانی نام برد که در مناطق سومار، خان لیلی، نفت شهر، بازی دراز، خسروی، گندمبان و اطراف شهر و نیز حاشیه روستاهای کرکهرک، انجیربان، 
گره صدف، تنگه حمام، پل شیرازی، کنه کبود، تق تق و حسین آباد مستقر می شوند.مدیر امور عشایری شهرستان های قصرشیرین و سرپل ذهاب در ادامه گفت: عشایر قصرشیرین و سرپل ذهاب در مجموع بیش از ۲۵۰هزار راس دام دارند که ۱۳۰ هزار راس آن متعلق به عشایر 
قصرشیرین و ۱۲۰ هزار راس متعلق به عشایر سرپل ذهاب است.صادقی گفت: عشایر قصرشیرین در مجموع سالیانه یک هزار و ۱۷۲ تن گوشت، ۳۲۱ تن پشم و ۳۴۱تن شیر و عشایر سرپل ذهاب نیز با در اختیار داشتن ۲ هزار و ۶۱۵ تن گوشت، ۳۴۱ تن شیر و ۳۲۱ تن الیاف تولید می کنند.
 مدیر امور عشــایری شهرســتان های قصرشــیرین و ســرپل ذهاب اضافه کرد: توزیع نفت ســفید، تهیه مواد خوراکی، مواد شــوینده، آرد و تعمیر و مرمت راه روســتایی و ارایه خدمات بهداشــتی و آموزشــی با همکاری بهداشــت و آموزش و پرورش از خدماتی اســت

 که از سوی این نهاد به عشایر منطقه ارایه می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

 وزیر نیرو گفت: شرایط مصرف انرژی در کشور به‌گونه‌ای است که باید برای آن فکر اساسی شود و وضع قواعد استاندارد و نظارت بر اجرای استانداردها در لوازم انرژی‌بر یک ضرورت است.
علی‌اکبر محرابیان در همایش روز ملی کیفیت در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما افزود: با اینکه ایران یکی از بزرگ‌ترین دارندگان منابع نفت و گاز در جهان است، اما محدودیت‌ها 

در این عرصه بیشتز از نیازهای کشور در حال رشد است.وی گفت: اینکه چه میزان از انرژی را صرف تولید کنیم با وضع استاندارد می‌توان پاسخ دقیقی به آن داد.
محرابیان به چالش‌های امروز کمبود منابع انرژی در اروپا اشاره کرد که منجر به مسائل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در این جوامع شده و ادامه داد: در کشور ما نیز در شرایط مصرف 
انرژی به‌گونه‌ای است که باید برای آن فکر اساسی شود.وزیر نیرو بیان کرد: اقدامات مشترک از سوی وزارت نیرو و سازمان ملی استاندارد در این راستا در دست اجرا است که نتیجه آن به 
طور حتم موجب کاهش مصرف مازاد آب و انرژی خواهد شد.وی اضافه کرد: به عنوان مثال در موضوع برق، بخش قابل توجهی از مصرف برق کشور صرف تولید سرما از جمله در کولرها 
می‌شود که مصارف غیر منطقی دارند و به تازگی موتورهایی از سوی تولیدکنندگان داخلی تولید شده که روی کولرهای آبی نصب شده و می‌تواند تا ۵۰ درصد از مصرف آب و برق بکاهد.

قواعد استاندارد و نظارت 
بر اجرای استانداردها در 
لوازم انرژی 

  حجم آب ســد قشلاق ســنندج ۲۰ میلیون 
مترمکعب کاهش یافت

 مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای کردستان گفت: سد 
قشلاق ســنندج در حال حاضر ۴۰ میلیون مترمکعب 
آب ذخیره دارد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۰ 

میلیون مترمکعب کمتر است.
آرش آریانژاد با بیان اینکه مشکلی بابت تامین آب شرب 
در سنندج نداریم، اظهار داشت: چندین منبع پدافندی 
برای تامین آب شرب سنندج پیش‌بینی و اجرا شده است.

وی اضافه کرد: سنندج یکی از معدود شهرهای کشور است 
که از لحاظ برنامه‌های پدافندی از چندین منبع از ظرفیت 

تامین آب شرب برخوردار است.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای کردســتان 
افزود: ایســتگاه پمپاژ اضطراری تیرگــران برای مواقع 
اضطراری وارد فاز اجرایی شــده که یــک طرح ابداعی و 
 منحصر به فرد اســت و تاکنون در هیچ اســتانی چنین 

طرحی اجرا نشده است.
آریانژاد یادآور شد: پروژه دیگر که به عنوان پدافندی و برای 
مواقع اضطراری پیش‌بینی شده، احداث ایستگاه پمپاژ 
پل‌شیخ است، هر چند سال‌ها این ایستگاه پمپاژ متروکه 
بود ولی با پیگیری‌های مجموعه آب اســتان و با اعتبار 
جهشی که از وزارت نیرو دریافت شد، این ایستگاه پمپاژ 
هم در مدار بهره‌برداری قرار گرفته که در شرایط بحرانی 
می‌تواند بدون هیچ مشکلی آب شرب شهروندان را تامین 
کند.وی ادامه داد: یکی از مطالبات سنندجی ها، استفاده 
از آب شرب سالم و پایدار است که با اجرای سامانه انتقال 
آب از سد آزاد به تصفیه خانه‌های شماره یک و ۲ سنندج، 

مشکل طعم و بوی بد آب نیز به زودی برطرف می شود.
سامانه انتقال آب سد آزاد به ســنندج  به مرحله پایانی 

رسیده و اکنون در حال آزمایش است.
سد قشلاق که در ســال ١٣۵٨ با ظرفیت ۲۲۴ میلیون 
مترمکعب در ١٢ کیلومتری سنندج به بهره برداری رسید 
منبع اصلی تامین کننده آب شرب و همچنین کشاورزی 
سنندج است اما با گذشــت زمان و به دنبال توسعه شهر 
سنندج و روستاهای اطراف در کنار عدم کنترل مناسب 
پساب‌های شهری، کشاورزی و صنعتی در حوضه بالا دست 
سد، مواد مواد مغذی و ته نشست در داخل سد جمع و باعث 
تغییر طعم و بوی آب شرب شهر شد به طوری که در حال 
حاضر امکان استفاده از آب این سد برای تامین نیازهای 

شهری غیرممکن شده است. 

 تولید در حوزه نفت و گاز ۲ برابر می‌شود
تولید در حــوزه نفت و گاز با اســتفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و با تصمیم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به 

دو برابر افزایش می‌یابد.
 در جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست 
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، برنامه وزارت نفت برای توسعه 
هشت پتروپالایشگاه جدید در سواحل جنوبی کشور توسط 
بخش خصوصی مطرح و مقرر شد صندوق توسعه ملی با 
اســتفاده از ظرفیت‌های قانونی خود در تامین مالی این 

طرح‌ها مشارکت کند.
با اجرای طرح‌های یاد شــده ظرفیت پالایش نفت خام 
و میعانات گازی ایران به دو برابــر میزان کنونی افزایش 
خواهــد یافت.موضــوع تســویه بدهی‌هــای دولت به 
صندوق توســعه ملی از طریق واگذاری حق بهره‌برداری 
از میادین مشــترک ایران و کشــورهای همسایه به این 
صندوق با تاکید بر میدان‌هــای اولویت‌دار مطرح و مقرر 
شــد وزارت نفت تمهیدات لازم را در ایــن زمینه فراهم 
آورد.در این جلســه همچنین برنامــه وزارت نفت برای 
ارتقای ظرفیت تولید نفت خام مطرح و مقرر شد دولت به 
تامین منابع مالی کافی برای سرمایه‌گذاری شرکت ملی 
 نفت در این حوزه کمک کند. هــدف این برنامه افزایش

 ضریب بازیافت نفت از میادین موجود و نوسازی تجهیزات 
استخراج متعلق به شرکت ملی نفت ایران است که انتظار 
می‌رود با اجرای این طرح جایگاه ایران در بازار جهانی نفت 

در سال‌های آینده ارتقا یابد.

  انشعاب آب بیش از ٩٠٠٠ خانوار بدمصرف تهرانی 
قطع شد

معاونت امور مشترکین آبفای استان تهران گفت: از ابتدای 
مهرماه تا کنون انشعاب آب ٩٣٠٠ خانوار بدمصرف به طور 

موقت قطع شده است.
سید رسول باقری، با بیان اینکه الگوی مصرف ماهانه آب 
در تهران ۱۴ متر مکعب برای هر خانوار )حدود 3.5 نفر( 
تعیین شده، اما این عدد هم‌اکنون حدود ۲۲۰ لیتر بوده 
که ۸۰ لیتر بیش از الگو است، اظهار کرد: تنها ۳۷ درصد 
خانوارهای تهرانی الگوی مصرف آب را رعایت می‌کنند و 
سایر مصرف‌کنندگان در گروه‌های پرمصرف‌ و بدمصرف 

قرار دارند.  
وی با تاکید بــر اینکه از ابتدای مهرماه برای مشــترکان 
بدمصرف - یعنی مشترکانی که بیش از دو برابر الگو مصرف 
می کنند - محدودیت هایی در نظر گرفته شده است، اظهار 
کرد: پس از اعلام تذکر، در صورت عدم رعایت، نسبت به 

قطع آب این دسته از مشترکان اقدام می کنیم.
وی با بیان اینکه به طور عمده آبیاری باغچه، شست‌وشوی 
معابر و پارکینــک یا پرکردن اســتخر با آب شــرب از 
مصادیق بدمصرفی مشــترکان بدمصرف است، گفت: 
قانون این اجازه را می‌دهد مشترکانی که الگوی مصرف 
 را رعایت نمی‌کنند نســبت به قطع انشــعاب آنها اقدام 
و یا اینکه تعرفه مشترکان بدمصرف به صورت غیر یارانه‌ای 

محاسبه شود.
وی با تاکید بر اینکه نسبت به این موضوع با جدیت اقدام 
خواهیم کرد، گفت: وضعیــت منابع آبی تهران مطلبوب 

نیست و نباید اجازه مصرف بیش از اندازه داده شود.

هر خانواده به صورت 
ماهیانه کمتر است ۱۸ 

هزار تومان پول آب 
پرداخت می‌کنند.

  ۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه جداسازی
 آب شرب از آب مصرفی 

سیاوش علیمردانی    |   اگر بخواهیم در تهران دو نوع لوله کشی داشته باشــیم یعنی باید ۹ هزار کیلومتر شبکه آب مجزا ایجاد کنیم که به 
لحاظ اقتصادی ۹ هزار کیلومتر بالای ۷۰-۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد.

مدیر عامل آبفای تهران خبرداد؛

 جدا ســازی آب شرب از آب مصرفی امری مرسوم در بسیاری 
از کشورهای جهان و اقدامی است که دولت باید به آن توجه ویژه 
ای داشــته باشد چرا که نســل‌های آینده نیز باید بتوانند از این 

منابع خدادادی اســتفاده کنده و ما به درستی بحران آبی را پشت 
ســر بگذاریم. اما آیا اقدام زیر ساختی در این راستا صورت گرفته 
اســت؟ محمد رضا بختیاری مدیر عامل آبفای تهران در پاســخ 

اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۲با کمررنگ شدن سهم درآمدهای نفتی
طبق سیاست‌های ابلاغی اقتصاد مقاومتی و چارچوب اصلاح 
ساختار بودجه دولت‌ها باید سهم درآمدهای نفتی را در بودجه‌ها 

کاهش دهند.
 از جمله دغدغه‌های اساسی کشورهایی که دارای منابع فسیلی 
از جمله نفت هستند، تکیه بر در آمدهای نفتی است که همواره 
نگرانی‌هــای زیادی را به دنبال دارد. این ثروت ملی که مانند لبه 
چاقویی تیز علاوه بر اینکه می‌تواند راهگشا باشد، ضرباتی را هم بر 

بدنه اقتصاد کشورهای دارای آن نیز می‌زند.
کشــورهای مختلفی از جمله عربستان، عراق، ایالات متحده 

آمریکا، ونزوئلا و لیبی دارای منابع نفتی هســتند. منابعی که بنا بر سیاســت‌های اقتصادی آن کشــورها درصدی از درآمدهای 
بودجه‌ای آن‌ها را شامل می‌شود.

نروژ به عنوان یکی از کشورهایی که به منابع نفتی خود وابسته بود از ابتدای سال ۲۰۰۰ میزان وابستگی اقتصاد به این ثروت را 
رفته رفته کاهش داد تا اینکه در سال ۲۰۲۱ نفت تنها ۴ درصد از اقتصاد آن را تشکیل داده و عمده‌ترین سهم به صنعت خدمات 
با ۵۲ درصد اختصاص یافت.تجربه کشورهای دنیا نشان می‌دهد این منبع درآمدی با نوسانات قابل توجهی همراه است. حذف از 

بازارهای جهانی و تحریم‌ها می‌تواند به تنها اقتصاد کشورهای دارای نفت را تحت تأثیر قرار دهد.
ایران با شدت گرفتن تحریم‌های نفتی که البته پس از پیروزی انقلاب اسلامی همواره وجود داشته است. در سال ۹۸ چارچوب 

اصلاح ساختار بودجه را تدوین کرده و در تلاش است تا سهم نفت را از بودجه‌ها ادوار مختلف بکاهد.
بررسی‌ها نشان می‌دهد سهم نفت در سال ۹۹ با کاهش قابل توجهی همراه بوده و به زیر ۱۰ درصد رسیده، اما این روند در 
سال‌های آتی یعنی ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با افزایش رو به رو شده و به ۲۷ و ۳۷ درصد رسیده است؛ این یعنی هشداری برای سیاست 
گذاران اقتصاد کشور که نفت منابعی پایدار نبوده و طبق سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و چارچوب اصلاح ساختار بودجه باید 
به سمت درآمدهای پایدار حرکت کرد.مجتبی اسلامیان، کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی می‌گوید: در برخی 
از سال‌ها سهم نفت در بودجه‌ها کاهش پیدا کرد، اما دولت‌ها، به برداشت بیش از حد از صندوق توسعه ملی روی می‌آوردند. طبق 
قانون برنامه ششم باید هر سال ۳ درصد به سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی افزوده می‌شد. این رقم در سال‌های ۹۸ 
تا ۱۴۰۰ بین ۳۴ تا ۳۸ درصد بود.او گفت: هر ســاله بیســت درصد از این درآمدها برداشت می‌شد که در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 

این اجازه داده نشد.
در روزهای گذشته، اما مجلس پیگیر ایجاد اشتغال توسط دولت بوده و از عدم تخصیص بودجه‌های بیشتر به این روند گلایه 

داشت تا جایی که رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیر اقتصاد را به صحن علنی کشاند.
خاندوزی وزیر اقتصاد در پاسخ به این موضوع گفت که عملکرد دولت سیزدهم در ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰۰ 

درصد رشد داشته، اما در دولت قبل این عدد بسیار ناچیز بوده است.
میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه راه حل این موضوع را برداشت از صندوق توسعه ملی آن هم تنها برای ایجاد اشتغال 
عنوان می‌کند و تاکید دارد که رئیس جمهور در نامه خود به رهبر انقلاب نوشته اند که » ریالی را خرج بودجه جاری نخواهیم 
کرد«و این یعنی در سال ۱۴۰۱ هم دولت مجاز به برداشت از صندوق توسعه ملی که محل ذخیره ۴۰ درصد از درآمدهای نفتی 

است شده، درآمدهایی که رهبر انقلاب به مسئولان دولت توصیه می‌کنند که آن را صرف زیر ساخت‌های کشور کنند.
حالا بودجه ۱۴۰۲ در دست تدوین بوده و طبق آخرین اخبار از هیئت دولت، پیش نویس آن هم به دولت ارسال شده است 

و انتظار می‌رود سهم نفت در بودجه بازهم کاهشی باشد.

رئیس کمیسیون تسهیل کســب وکار اتاق بازرگانی تهران گفت: 
در شــرایط کنونی بهترین حالت این است که تعرفه گذاری پلکانی 
گاز خانگی اجرا و سقف مشــخصی برای مصرف گاز خانگی در نظر 

گرفته شود.
محمدرضا نجفی منش، رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق 
بازرگانی استان تهران در گفت وگو با خبرنگارمهر درباره فواید اجرای 
طرح تعرفه گذاری پلکانی در کشور گفت: شرایط انرژی در ایران به 
یک تضاد جدی مواجه است، زیرا از یک سو قیمت انرژی در کشور ما به 
شدت ارزان است و از و سوی دیگر چون درآمدهای مردم پایین است، 

دولت ریسک افزایش قیمت انرژی را نمی‌پذیرد.نجفی منش در ادامه بیان کرد: در شرایط کنونی بهترین حالت این است که تعرفه گذاری 
پلکانی گاز خانگی اجرا و سقف مشخصی برای مصرف گاز خانگی در نظر گرفته شود و افرادی که مصرف بشتری دارند، هزینه بیشتری 

برای مصرف گاز بپردازند و خانوارهایی هم که استفاده خیلی کمی دارند، از پرداخت هزینه اضافی معاف شوند.
این عضو اتاق بازرگانی استان تهران توضیح داد: با اجرای تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی آن گروه از افرادی که توان پرداخت دارند و جز 
گروه‌های پر درآمد هم هستند بیشتر هزینه می‌پردازد و گروه‌های که توان پرداخت ندارند، طبیعتاً مصرف کمتری هم داشته و از پرداخت 

هزینه گاز معاف می‌شوند.
نجفی منش توضیح داد: اگر این طرح اجرا شود ما به قیمت و مصرف واقعی گاز خانگی در کشور نزدیک می‌شویم. این اقدام را می‌توان در 

حوزه بنزین هم اجرایی کرد و افرادی که به عنوان مثال از ۶۰ لیتر استفاده بیشتری دارند هزینه بیشتری باید بپردازند.
رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق بازرگانی استان تهران در ادامه با تاکید بر اینکه خانوارهایی که استفاده بیشتری از گاز خانگی 
دارند در زمینه پرداخت هزینه آن هم مشکل زیادی ندارند خاطر نشان کرد: به طور کلی و اصولاً باید قیمت و مصرف گاز و به طور کلی 

انرژی دارای منطق باشد.
نجفی منش توضیح داد: دولت باید سعی کند از قیمت گذاری دستوری پرهیز کند و اجازه دهد که مکانیزم بازار و عرضه و تقاضا قیمت 

را تعیین کند.
رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق بازرگانی استان تهران درباره دلیل عدم استفاده بهینه مردم از گاز خانگی توضیح داد: در بروز این 
مشکل چند مؤلفه از جمله عامل اقتصادی یعنی هزینه کم گازخانگی و عوامل فرهنگی تأثیر گذار است. هر دو موضوع باید حل و فصل 

شود تا شاهد کاهش مصرف انرژی در کشور باشیم.
نجفی منش خاطر نشان کرد: اطلاع رسانی فرهنگی برای مردم جامعه تا آنها بدانند که از انرژی باید چطور استفاده کنند باید در کشور انجام 

شود تا مدیریت بهینه مصرف در کشور نهادینه شود.
وی در ادامه بیان کرد: مصرف انرژی کشور ما خیلی بیشتر از سایر کشورها است و ما یکی از پر مصرف ترین کشورها در حوزه مصرف گاز 
خانگی هستیم.رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق بازرگانی استان تهران توضیح داد: ما اولین یا دومین کشور دارنده ذخایر گازی 

جهان هستیم. اگر مصرف گاز را در داخل منطقی کنیم، امکان صادرات گاز و درآمد بیشتر برای ما وجود دارد.
نجفی منش افزود: یکی از مشــکلاتی که با مصرف بی رویه گاز برای صنایع به وجود می‌آید قطع شدن ســوخت گاز و روی آوردن به 
سوخت‌های جایگزین مثل مازوت است. صنایع ما در تابستان با کسری برق و در زمستان با کسری گاز مواجه هستند و به تازگی مشکل 

کمبود آب هم به آن اضافه شده است.
رئیس کمیسیون تسهیل کسب وکار اتاق بازرگانی استان تهران با تاکید بر اینکه ما برای رسیدن به رشد و توسعه باید به صنایع خود 

توجه ویژه ای داشته باشیم ادامه داد: در صورتی که برعکس عمل می‌کنیم و با قطع کردن سوخت آنها راندمان تولید را پایین می‌آوریم.

مازوت سوزی نتیجه مصرف بی رویه گاز است

به این ســوال می‌گوید: جداسازی آب شرب از 
 آب مصرفــی توجیه اقتصادی نــدارد، زیرا آب 

خام تهران با کیفیت است.
وی ادامه داد: با توجه به با کیفیت بودن آب 
خام تهران به این شکل نیست که با تصفیه کیفیت 
آن را ارتقا دهیم، ضمن آنکه هزینه تصفیه چنین 

آب با کیفیتی بالا نیست.

 هزینه جداســازی آب تهران ۸۰ هزار 
میلیارد تومان است

بختیاری با اشــاره به اینکــه تهران از لحاظ 
زیر ســاختی هم امکان چنیــن اقدامی وجود 
ندارد توضیــح داد: اگر بخواهیــم در تهران دو 
نوع لوله کشــی داشته باشیم یعنی باید ۹ هزار 
کیلومتــر شــبکه آب مجزا ایجــاد کنیم که به 
لحاظ اقتصادی ۹ هــزار کیلومتر بالای ۸۰-۷۰ 
 هزار میلیارد تومان هزینــه دارد که نه در توان

 دولت است و نه زیرساخت‌های تهران چنین اجازه 
را می‌دهد.وی ادامه داد: آب خام تهران به دلیل 
کیفیت مناســبی که دارد جدا سازی آب شرب 
از آب مصرفی به لحاظ فنی مهندســی صحیح 
نیست. البته شــاید در برخی از مناطق کشور و 
جهان اقتصادی باشد به عنوان مثال در کشوری 
نظیر لندن آب خام این کشــور از کیفیت لازم 
برخوردار نیست به همین دلیل مردم مجبورند از 
آب بســته بندی یا آب‌های دیگر استفاده کنند، 
در حالــی که در تهران به یمن نوع موقعیتی که 
 دارد آب خــام با کیفیت بوده و فاصله آب خام و

 آب تصفیه شده آن قدری نیست که این تفکیک 
صورت بگیرد.

 آب شــرب در کشور ما تقریباً رایگان 
است

وی اضافه کرد: اینکه گفته می‌شود مردم صرفه 

جویی کنند در این راســتا باید دو اقدام صورت 
بگیرد؛ یکی ایجاد زیر ساخت‌ها و دیگری صرفه 
جویی است. واقعیت این است که بخش زیادی از 
مردم تهران الگوی مصرف را رعایت می‌کنند، اما 
عده‌ای از مردم دو برابر الگوی مصرف، مصرف آب 
دارند و اکنون شرایط اقتصادی کشور به گونه‌ای 
است که امکان افزایش قیمت وجود ندارد در حالی 
که در دنیا این مساله را با قیمت‌ها کنترل کرده اند 
به طوری که هر متر مکعب آب اوتاوا در کانادا ۷۰ 
برابر قیمت آب در تهران با دلار سه هزار تومانی 
است. این در حالیست که در کشور ما تقریباً آب 
شــرب رایگان به مردم ارائه می‌شود و بحث آب 
به خصوص آب شرب قیمت‌ها غیر واقعی است.

مدیرعامل آبفای تهــران تصریح کرد: تقریباً 
۴۰ تــا ۴۵ درصد مردم تهران هــر خانواده به 
صورت ماهیانه کمتر اســت ۱۸ هزار تومان پول 

آب پرداخت می‌کنند.

 جدا سازی کنتورهای آب در دست اقدام
آپارتمان نشینی یکی از معضلاتی است که بی 
ارتباط به مصرف بی رویه آب نیســت در چنین 
شرایطی برای این مساله نباید تدابیر جدی تری 
در نظر گرفته شــود؟ بختیاری در پاسخ به این 
سوال می‌گوید: جدا سازی کنتور آب در مناطقی 
که ظرفیتی دارد در حال انجام اســت زیرا جدا 
ســازی چند پارامتر دارد؛ یکی آنکه فضای لازم 
وجود داشته باشد، دوم فشار منطقه این اجازه را 
دهد زیرا در برخی از مناطق تهران فشار آب اجازه 
این جدا سازی را نمی‌دهد، زیرا آب افت پیدا کرده 
وبرای ساکنان آن منطقه مشکل ایجاد می‌شود، 
اکنون با نظام مهندسی مذاکراتی صورت گرفته 
که برای ساختمان‌های جدید مناطقی که فشار 
آب مناســب است و اجازه چنین اقدامی را به ما 

می‌دهند ملزم به جداسازی هستند.

عمر نفت کی تمام می‌شود؟
بیش از نیمی از ذخایر نفت‌خام جهان تاکنون برداشت شده و پس از ۱۱۰ سال ایران تنها 
کمی بیشتر از یک‌سوم ذخایر نفت خود را برداشت کرده، به عبارت دیگر ایران در طول نیم 
قرن گذشته روزانه به‌طور میانگین نتوانسته بیشتر از ۴ میلیون بشکه نفت تولید داشته باشد 
و این در شرایطی است که پیش‌بینی می‌شود تا ۳۰ سال آینده تقاضای نفت‌خام کاهش یابد.

بیش از ۱۱۰ ســال از تولید نفت و گاز در ایران می‌گذرد و در این سال‌ها این صنعت با 
فراز و نشیب‌های زیادی همراه بوده است، بر اساس تازه‌ترین گزارش آماری سالانه شرکت 
بی‌پی، ایران در ســال ۲۰۲۲ با ۱۵۶ میلیارد بشکه نفت درجا )۹ درصد منابع نفت جهان( 
پس از ونزوئلا، عربستان و کانادا مقام چهارمین دارنده ذخایر نفت جهان را به خود اختصاص 
داده، اما با تولید هشت درصد نفت خام جهان، ایران مقام هشتم در بخش تولیدکنندگان را 
به خود تخصیص داده است.بر اساس بعضی از نمودارهای موجود در آمارهای مؤسسه‌های 
آینده‌پژوهی شرکت‌های بزرگ جهان همچون مکنزی، شورون، بی‌پی و توتال تا سال ۲۰۵۰ 
میلادی تقاضای نفت خام کاهش خواهد یافت، به عبارت دیگر ما در آینده مخازنی خواهیم 
داشت که هیچ‌وقت از آنها برداشت نخواهد شد و متروکه می‌شوند، همچنین بر اساس تازه‌ترین 
گزارش‌های اوپک سهم سوخت‌های فسیلی نسبت به سال‌های اخیر دو درصد کاهش یافته 

است و این روند ادامه خواهد داشت.

 تا سال ۲۰۵۰ بیش از نیمی از خودروها برقی می‌شوند
نفت خام تولیدی هم‌اکنون ۱۳ درصد در بخش پتروشیمی، ۳۰ درصد در بخش خانگی، 
تجاری و کشــاورزی و ۶۰ درصد در بخش حمل‌ونقل مصرف می‌شود، از این رو با توجه به 
رشد صنعت برقی‌سازی در بخش حمل‌ونقل شاهد کاهش مصرف نفت خام در آینده خواهیم 
بود، به‌طوری که بر اساس پیش‌بینی‌ها تا سال ۲۰۵۰ میلادی بیش از نیمی از خودروهای در 

حال حرکت در جهان برقی خواهند بود.همچنین بر اساس تازه‌ترین گزارش آژانس انرژی‌های 
تجدیدپذیر جهان هم‌اکنون سهم انرژی خورشیدی و بادی در جهان ۱۷ درصد است که این 
رقم در سال ۲۰۵۰ به ۷۰ درصد می‌رسد. استقبال جهان از انرژی‌های نو الزاماً به‌دلیل مسائل 
محیط زیستی نیست، بلکه تولید انرژی‌های نو نسبت به انرژی‌های فسیلی سود بیشتری برای 
شرکت‌ها و مؤسسه‌های مالی جهان دارد، برای نمونه هم‌اکنون برای تولید یک مگاوات برق 
در بخش انرژی‌های خورشیدی تنها ۳۶ دلار لازم است هزینه شود، در حالی که این هزینه 

در نیروگاه‌های سیکل ترکیبی ۶۰ دلار است.
رضا دهقان مدیر امور توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران بر این باور است که به 
هیچ عنوان دوران نفت خام به پایان نرسیده و همچنان از این حامل انرژی استقبال خوبی 
در دنیا می‌شود، بر اساس آمارهای مؤسسه‌های آینده‌پژوهی شرکت‌های معتبر جهان نفت 

خام در آینده از یک کالای استراتژیک به یک کالای معمولی تبدیل می‌شود. به عبارت دیگر، 
دوران طلایی و جذاب فروش نفت در حال حاضر است نه آینده. به گفته وی هم‌اکنون بیش 
از ۵۰ درصد نفت دنیا در آمریکا، روسیه، عربستان، کانادا و چین تولید می‌شود. این کشورها 
همچون چین )تولید روزانه ۴.۵ میلیون بشکه( با این روندی که نفت تولید می‌کنند سرانجام  
دو تا چهار دهه آینده منابع نفتیشان پایان می‌یابد و به اعتقاد بنده به‌طور حتم برای پس از 
آن، از هم‌اکنون به فکر سرمایه‌گذاری در بخش انرژی‌های نو هستند. با وجود آنکه ایران یکی 
از دارندگان اصلی منابع گازی است و در چند دهه اخیر به‌شدت روی تولید آن تمرکز داشته 

اما هم‌اکنون سهم ما از تولید این حامل انرژی در جهان تنها ۶ درصد است.

 تا چند دهه آینده تقاضای مصرف سوخت‌های فسیلی کاهش می‌یابد
مدیر امور توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد: بر اساس تازه‌ترین گزارش 
بررسی آماری سالانه بی پی، در سال ۲۰۲۲ میلادی اوج مصرف گاز حداقل دو تا سه دهه پس 
از اوج مصرف نفت در آینده )۲۰۵۰( خواهد بود. از سوی دیگر ایران باید برای تأمین مصرف 
فزاینده داخلی خود در سال‌های آینده به فکر افزایش تولید گاز طبیعی باشد. به عبارت دیگر 
گاز یک حامل انرژی مناسب برای گذر از دوران انرژی فسیلی به انرژی‌های نو و تجدیدپذیر 
است.دهقان با تأکید بر اینکه تا چند دهه آینده تقاضای مصرف سوخت‌های فسیلی به‌ویژه 
نفت خام کاهش خواهد یافت، اظهار کرد: هم‌اکنون باید بر شدت تولید از مخازن نفت خام 
سبک و مشترک بیفزایم. اگر قرار است در دهه‌های آینده نفت در مخازن باقی بماند و تولید 
نشود بهتر است آن نفت، نفت گران و سنگین )هزینه بالای توسعه( باشد. از سوی دیگر باید 
استفاده از روش‌های فناورانه در مخازن نفت و گاز، ایجاد جذابیت‌های سرمایه‌گذاری، بازنگری 

در قوانین و مقررات دست و پاگیر در دستور کار قرار گیرد.



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

ایران زمین  

6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: فاز نهایی پست برق سبزآب اندیمشک به ظرفیت ۳۰۰ مگاولت آمپر در مراحل تست و راه‌اندازی است و به زودی وارد مدار خواهد شد.
محمود دشت‌بزرگ بیان کرد: فاز نهایی و تکمیلی پست برق ۲۳۰ به ۱۳۲ و ۳۳ کیلوولت سبزآب اندیمشک به ظرفیت ۳۰۰ مگاولت‌آمپر در مراحل پایانی بهره‌برداری بوده و در مراحل تست 
و راه‌اندازی است.وی با بیان اینکه این پروژه بزرگ از ماموریت‌های ویژه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان بوده، تصریح کرد: در فاز نهایی پست برق سبزآب ۲ ترانس هرکدام به ظرفیت ۱۲۵ 
مگاولت آمپر در بخش ۲۳۰ به ۱۳۲ کیلوولت و یک ترانس به ظرفیت ۵۰ مگاولت آمپر در بخش ۲۳۰ به ۳۳ کیلوولت وارد مدار خواهد شد.مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با بیان 
اینکه ارزش سرمایه‌گذاری این پروژه بیش از ۴۱۰ هزار میلیارد ریال است، اضافه کرد: فاز اول پست برق سبزآب اندیمشک در تیرماه سال جاری به ظرفیت ۵۰ مگاولت آمپر در یک اقدام فوری 
برای برق‌رسانی به طرح آبرسانی غدیر وارد مدار شد.وی با بیان اینکه در مجموع فاز اول و نهایی، ظرفیت پست برق سبزآب اندیمشک ۳۵۰ مگاولت آمپر است، گفت: امکان انتقال توان برق 
تولیدی نیروگاه در حال احداث دوکوهه اندیمشک و تقویت برق شبکه شمال خوزستان که دچار چالش‌هایی در این زمینه بوده از مهم‌ترین اهداف بهره‌برداری پست برق سبزآب اندیمشک است.

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت انتقال برق در شبکه انتقال و فوق توزیع در دو استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

فاز نهایی پست برق 
سبزآب اندیمشک به 

ظرفیت ۳۰۰ مگاولت آمپر 
در آستانه بهره‌برداری

  برق دارشــدن خط چهارمداره ۶۳ کیلوولت 
نورآباد۲

اراک-  سید محسن موســوی - مجری طرح خطوط و 
پست های برق باختر در اســتان لرستان خبرداد:خط 
چهارمداره ۶۳ کیلوولت نورآباد ۲ در اســتان لرســتان 

برقدارشد.
به گزارش دفترروابط عمومی  شــرکت برق منطقه ای  
باختر،اکبرحمیدی مجری پروژه مذکور با اعلام این خبر 
اظهارداشــت:خط مذکور با هدف تغذیه پست در حال 
احداث ۶۳ به ۲۰ کیلوولت نورآباد ۲ و تقویت لایه فوق 
توزیع در منطقه دلفان اجرا شــده است.وی افزود:برای 
احداث این خــط چهارمداره به طــول ۴ کیلومتر،۲۰ 
دستگاه برج مشــبک و ۱۶ کیلومتر - مدار سیم کشی 
انجام شده و ارتباط پســت نورآباد ۱ به نورآباد۲ نیز از 
طریق فیبر نوری به طول ۸ کیلومتر برقرار شــده است.

مجری طرح خطوط و پست های استان لرستان در پایان 
اظهارداشت:برای اجرای این پروژه اعتباری بالغ بر ۱۶۰ 

میلیارد ریال هزینه شده است.

  ۵۰ دهیار در کرمان درگیر تخلفات مالی شدند
 مدیرکل دفتر روستایی و شوراهای استانداری کرمان 
گفت: حدود ۵۰ دهیار اســتان درگیر مســائل مالی و 
تخلفات شده‌اند که بیشــتر به دلیل نداشتن آگاهی یا 
ســهل انگاری در انجام هزینه هــا در چارچوب ضوابط 

مالی بوده است.
منصور خانه‌گیر روز دوشنبه در همایش دهیاران بخش 
مرکزی شهرســتان جیرفت در ادامه ضمن انتقاد از کم 
کاری برخی دهیاران در فعالیت ها ادامه داد: یک دهیاری 
داریم که با وجود بودجه میلیاردی در حساب، هیچ کاری 
انجام نداده و هزینه‌ای نکرده است بلکه فقط حقوق دهیار 

و کارشناس از حساب برداشت شده است.
وی در ادامه همچنین تاکید کــرد: در تعهدنامه ای که 
رییس جمهور با قرارگاه سازندگی بسته استان کرمان 
۹۰۰ روستای دارای تنش آبی که در فاز اول ۶۹۹ روستا 
با اعتباری نزدیک به ۴۰۰ میلیارد تومان کار شروع شده 
است.خانه گیر گفت: شخص رییس جمهور نگاه ویژه ای 
به بخش آبرسانی دارد، اعتبار آن را شخصا تامین کرده و 

به قرارگاه پرداخت شده است.
وی با اشاره به ضرورت خدمات رسانی به روستاها ادامه 
داد: در استان کرمان که نزدیک به ۱۱ هزار و ۷۲۳ روستا 
وجود دارد هیچ روســتایی که دستکم ۲ یا سه طرح در 
آن اجرا نشــده باشد دیده نمی شود و شــرایط به گونه 
ای شده است که شــاهد مهاجرت معکوس از شهرها به 

روستا هستیم.
خانه گیر اضافه کرد: بیلان مالــی دهیاری ها را که قبلا 
در بانک های مرکز اســتان کرمان بود وارد شهرستان و 
روســتاها کردیم و اکنون همه مردم از آن بهره مند می 
شوند که بر اقتصاد شهرســتان ها و روستاها تاثیر می 

گذارد.
وی یادآور شد: سه برابر تفریغ بودجه دهیاری ها به آنها 
تسهیلات پرداخت می شود و دهیاری ها می توانند برای 
طرح ها، ناوگان و ماشین آلات عمرانی از آن بهره بگیرند و 

به غیر از تعهد دهیاری هیچ وثیقه ای نیاز نیست.
وی اظهارداشت: برای ســاماندهی بعد از انجام حفاری 
های شرکت گاز در جنوب اســتان کرمان ۷۰ میلیارد 

تومان به بنیاد مسکن داده شده است.

  ۳۴۵ میلیارد تومان در شهرکهای صنعتی استان 
سمنان سرمایه‌گذاری شد

 مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان سمنان 
گفت: میزان ســرمایه‌گذاری در زمین‌های واگذارشده 
در شهرکهای صنعتی این استان طی نیمه نخست سال 

۱۴۰۱ بیش از ۳۴۵ میلیارد تومان بود.
 محمدرضا باقری گفت : ۸۶ هکتار اراضی شهرک‌های 

صنعتی طی نیمه نخست ۱۴۰۱ واگذار شد.
مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان سمنان 
افزود: این میزان اراضی صنعتی به ۶۱ ســرمایه‌گذار در 

شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان سمنان واگذار شد.
وی بیان کرد: در ۶ ماه نخست امسال، ۳۴ واحد تولیدی 
و صنعتی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان سمنان به 

بهره‌برداری رسید.
مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان سمنان 
ادامه داد: میزان سرمایه‌گذاری انجام شده این واحدهای 
صنعتی براساس مجوزهای صادره ۳۴۵ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان بود.مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
استان سمنان با اشاره به تولیدات صنایع راه‌اندازی شده، 
تصریح کرد: این صنایع در زمینه‌ تولید مواد شیمیایی، 
فلزی، ســلولزی، و برق الکترونیک، مشغول به فعالیت 
شــدند و ۴۲۴ فرصت شــغلی جدید را فراهم کردند. 
شرکت شهرک‌های صنعتی اســتان سمنان دارای ۲۰ 
شهرک و ناحیه صنعتی و ۲ منطقه ویژه اقتصادی تصویب 
شده است و از ابتدای دولت سیزدهم تا شهریور امسال 
بهره‌برداری از ۷۶ واحدهای صنعتی در نواحی صنعتی با 
اشتغال برای یکهزار و ۳۹۲ نفر و سرمایه گذاری ۱۸ هزار 

و ۴۰۰ میلیارد ریال محقق شد.

نشست تخصصی شناسایی فرصت‌های ســرمایه‌گذاری شهرداری‌ها و 
جذب سرمايه گذاران با حضور مدیر کل دفتر امور اقتصادی، سرمایه گذاری 
و خدمات مالی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، مدیر کل امور 
شهرداری ها و دهیاری های استانداری هرمزگان،شهردار بندرعباس، جمعی 

از شهرداران استان هرمزگان و تعدادی سرمایه گذار برگزار شد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شــهرداری بندرعباس،. 
شــهردار بندرعباس در این مراسم بیان کرد: نیاز اصلی  همه شهرداری‌ها 
در شــرایط حاضر، جذب سرمایه‌گذار به انجام پروژه‌های توسعه‌ای است و 
درآمد‌های پایدار شهرداری‌ها پایین است و از سوی دیگر مردم انتظار خدمات 
از شهرداری دارند و گستردگی وسعت شهرها سبب شده تا با درآمد اندکی 
که داریم، پروژه‌های توســعه‌ای و کارهای انجام شده، کمتر به چشم بیاید.

مهدی نوبانی گفت: شهرداری‌ها با مشکلات عدیده‌ای روبرو هستند و بخصوص 
در بندرعباس بدلیل شــرایط خاص آب و هوایی، عملا ساخت و سازها در 

فصول و ماههای خاصی
صورت می‌گیرد و در دیگر ماههای گرم ســال، عملا رکود در ساخت‌ و 

سازها را شاهد هستیم که از میزان درآمدهای شهرداری می‌کاهد.
شهردار بندرعباس اظهار داشت: با توجه به درآمد پایین شهرداری ها نیاز 
نسبت به سرمایه گذاری‌ اهمیتی دوچندان یافته است و برای تسهیل این 
امر، در بحث سرمایه گذاری تمام مجوزها برای سرمایه گذار واقعی با کمک 
شهرداری اخذ می‌شود تا سرمایه گذار بتواند با راحتی و آرامش بیشتری بر 

روی محور سرمایه گذاری خود متمرکز شود.

نوبانی با بیان اینکه ساحل بهترین نقطه برای گردشگری می باشد، تصریح 
کرد: ما با با مشکل حریم ۶۰ متری دریا مواجه هستیم که به همین منظور 
بخشی از خدمات که در کنار دریا لازم است، وجود ندارد. در بحث زیبا سازی 
فضای شــهری نیز فعالیت های زیادی انجام شده است که فضاسازی برای 
بازی کودکان و نوجوانان از جمله آن است و البته کارهای زیادی تا رساندن 

وضعیت به رضایتمندی مردم باقی مانده است.
صفر صادقی پور مدیر کل امور شهرداری ها و دهیاری های استانداری 
هرمزگان نیز در این نشست اظهار داشت :  هزینه های جاری  شهرداری ها 
بسیار گران و سر سام آور  شده که سبب سختی و چالشی  اداره کردن شهرها 
شده است.وی افزود: شهرداری‌ها به عنوان یک نهاد عمومی و غیردولتی که 
مردم از بدو تولد با این سیستم سر و کار دارند و این ویژگی نمایانگر ارتباط 
مردم با این نهاد است، در معرض انتظارات بسیاری قرار دارند. مدیرکل امور 
شهرداری‌ها و دهیاری‌های استانداری هرمزگان، با اشاره به اینکه شهرداری‌ها 
باید به سمت درآمدهای پایدار غیر دولتی سوق پیدا کنند بیان کرد: با منابع 
پایدار درآمدی از ظرفیت سرمایه گذاری بخش خصوصی در پروژه‌ها رضایت 

مندی مردمی ایجاد شود.
صفر صادقی پور ادامه داد: قطعا امروز شهرداری‌ها نمی توانند بدون ظرفیت 

استفاده سرمایه گذار، پیشرفت قابل توجهی داشته باشند.
وی در بخــش دیگــری از اظهاراتــش به ظرفیت‌های نوار ســاحلی و 
پتانسیل‌های  آن اشاره کرد و افزود: در تلاش هستیم بهترین بهره برداری را 
از خط نوار ساحلی انجام و در راستای گردشگری و جذب سرمایه گذار از آن 

بهره ببریم.مدیرکل امور شهرداری‌ها و دهیاری‌های استانداری هرمزگان،گفت 
: امروز شهرداری ها توان عملیات و اجرایی تمام پروژه های سرمایه گذاری 
را ندارند و با جذب سرمایه گذار و مشارکت آنها در پروژه‌های شهرداری این 
خلع برطرف می شود و شاهد پیشرفت و توسعه در فضای شهری خواهیم 
بود.صادقی پور، اشتراک گذاری تجربیات موفق در حوزه‌های شهری را امری 
موفق دانست و خاطرنشان کرد: آیین نامه‌ای جدیدی در بحث سرمایه‌گذاری 
در کشور در حال تدوین است که نظرات سرمایه‌گذاران حاضر در این جلسه، 
شهرداران و اعضای شــورا می‌تواند راه گشا باشد.علی اکبر اسدی مدیرکل 
دفتر امور اقتصادی، ســرمایه‌گذاری و خدمات مالی سازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور گفت: بحث ظرفیت سواحل استان هرمزگان فوق العاده 
است، هر استانی این ظرفیت را ندارد. یکی‌از دغدغه‌های استان‌های ساحلی 
حریم ۶۰ متر است که سعی می‌کنیم سریع تر این مهم حل شود.اسدی با 
بیان اینکه باید شرایط و فضای سرمایه گذاری در ساحل ایجاد شود، افزود: 
یک اطلس ســرمایه‌گذاری در شهرداری لازم به تولید است؛ اگر این اطلس 

ایجاد شده باید به روز رسانی شود.
وی اضافه کرد: دربحث ســند مالکیت؛ این موضوع یکی از مسائل جدی 
سرمایه‌گذارن است. در شیوه نامه حتما این موضوع قید خواهد شد که شرط 
اصلی براساس سند مالکیت و واگذاری است و بعد از آن ورود به پروژه اتفاق 
می‌افتد.این مقام مسئول با بیان اینکه با بودجه‌های محدود شهرداری تحول 
و توسعه‌ای اتفاق نخواهد افتاد، عنوان کرد: بازارچه ماهی فروشان و میوه تره 
بار بندرعباس دو پروژه موفق در این ســال‌ها بوده است. سرمایه‌گذار وجود 

دارد باید بسترها را آماده کنیم.

 نهضت آسفالت در شهرك توحيد
نوبانی: بهسازی آسفالت سراسری در شهر بندرعباس در حال اجرا می باشد.

به گزارش مديريت ارتباطات و امور بين الملل شهرداری بندرعباس در راستای 
ايجاد ظرفيت های استاندارد در معابر و خيابانها بهسازی معابر و خيابانها سطح 
شهر آغاز شده است.شهردار بندرعباس گفت پروژه آسفالت معابر و خيابانها 
شهر به شكل مستمر و پيوسته انجام می شود و جزو عملكرد روزانه مناطق 
و نواحی محسوب می شود.نوبانی افزود : در حال حاظر ٣٤ هزار مترمربع از 
معابر و خيابانهای سطح شهر در منطقه كي و شهرك توحيد در دست اقدام 
اســت كه اين روند در ديگر مناطق شهر ادامه خواهد داشت.مهدی نوبانی 
خاطر نشان كرد:آسفالت معابر در شهرها به عنوان كي زير ساخت با درجه 
اولويت بالا محسوب می شود می شود كه باعث توسعه ابعاد مختلف شهرها 
می شود.مسلم عاشوری مدیر مرکز خلاقیت و فناوری های نوین شهرداری 

بندرعباس خبر داد:
پنج شنبه های خلاق صنایع دستی و مشاغل خانگی برگزار شد.

به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شهرداری بندرعباس به نقل از 
روابط عمومی مرکز خلاقیت و فناوری های نوین عاشوری بیان داشت: بازارچه 
صنایع دستی و مشاغل خانگی با حضور مهدی نوبانی شهردار بندرعباس، حسن 
سالاری نایب رئیس شورای اسلامی شهر بندرعباس، احمد کناری نژاد عضو 
شورای اسلامی شهر بندرعباس ، رسول جهانداری رئیس سازمان فرهنگی 
اجتماعی ورزشی شهرداری بندرعباس و مهرداد اتابک مدیر رفع تخلفات و 
پیشگیری شهرداری بندرعباس در محل دایره فرهنگی بوستان صدف مقابل 
بازار روز برگزار شد.وی در ادامه گفت: این بازارچه با همکاری شبکه کارآفرینی 
هرمزگان از ساعت ۱۶ تا ۲۳ با حضور هنرمندان صنایع دستی و کارآفرینان 

مشاغل خانگی برگزار و پنج شنبه های هر هفته ادامه خواهد داشت.
عاشــوری هدف از برپایی این بازارچه ها معرفی، توسعه و ترویج صنایع 
دستی دانست و گفت: عرضه و آشنایی شهروندان با محصولات صنایع دستی 
هنرمندان و معرفی دستاوردها و حمایت از هنرمندان ، از دیگر اهداف برپایی 

این بازارچه است.

دربحث سند مالکیت؛ 
این موضوع یکی 

از مسائل جدی 
سرمایه‌گذارن است. 

در شیوه نامه حتما این 
موضوع قید خواهد شد 
که شرط اصلی براساس 
سند مالکیت و واگذاری 

است و بعد از آن ورود 
به پروژه اتفاق می‌افتد.

این مقام مسئول با بیان 
اینکه با بودجه‌های 
محدود شهرداری 

تحول و توسعه‌ای اتفاق 
نخواهد افتاد، عنوان کرد: 

بازارچه ماهی فروشان و 
میوه تره بار بندرعباس 
دو پروژه موفق در این 

سال‌ها بوده است. 
سرمایه‌گذار وجود دارد 

باید بسترها را آماده 
کنیم.

 نیاز اصلی همه شهرداریها جذب سرمایه گذار برای
 انجام پروژه های توسعه ای هست

در نشست تخصصی شناسایی فرصت‌های سرمایه‌گذاری شهرداری‌ها و جذب سرمايه گذاران مطرح شد :

آگهي  مناقصه عمومي - دو مرحله اي همراه با ارزیابی کیفی شماره 1401/1-55
بشماره ثبت سامانه تدارکات الكترونیك دولت » ستاد« : 2001001224000057

روابط عمومي  شركت برق منطقه اي مازندران و گلستان

شـركت برق منطقـه اي مازنـدران در نظـر دارد خريد رله هـای حفاظتی پسـتهای انتقـال را برابر شـرايط ذيل و بشـرح مشـخصات و اطلاعـات مندرج در 
اسـناد مناقصه بـه  مناقصه گـر واجد شـرايط واگـذار نمايد.

لازم به ذكر اسـت كليـه فرآيندهاي برگـزاري مناقصـه ازدريافت اسـناد تـا ارائه پيشـنهاد و همچنين گشـايش پـاكات ، مطابق فرآيند تعربف شـده در بسـتر سـامانه تـداركات 
الكترونيـك دولـت بـه آدرس  www.setadiran.ir  انجام خواهد شـد.

1- ارائه گواهی معتبر بابت مجوز توليد/ساخت/واردات / نمايندگي مجاز محصول مورد پيشنهاد .الزامات مورد نیاز

مبلغ ضمانتنامه 
9،949،463،791 ريال ) نه ميليارد و نهصد و چهل و نه ميليون و چهارصد و شصت و سه هزار و هفتصد و نود و يك ريال ()شركت در فرآيند ارجاع كار(

نوع ضمانتنامه
 )شركت در فرآيند ارجاع كار( 

تضمين هاي معتبر )شامل فيش واريزی ،ضمانتنامه بانكي،....( مطابق آيين نامه تضامين دولتي مصوبه هيأت وزيران بشماره 123402/ت50659 هـ  
مورخ 1394/9/22 و  اصلاحيه هاي بعدي آن )مندرج در اسناد مناقصه(

سامانه »تداركات الكترونيك دولت )ستاد(« به آدرس www.setadiran.irمحل دريافت و ارسال اسناد:

از ساعت 07:00 روز شنبه مورخ 1401/08/28  الي ساعت 15:35روز سه شنبه  مورخ  1401/09/01زمان دريافت اسناد:

تا ساعت 15:35روز يكشنبه مورخ  1401/09/20مهلت ارسال پیشنهاد

ساعت 08:30 صبح  روز سه شنبه مورخ  1401/09/22زمان گشايش پاكات:

 198،989،275،826 ريال  معادل )يكصدو نودو هشت ميلياردو نهصدو هشتادو نه ميليون و دويست و هفتادو پنج هزارو هشتصدو بيست و شش ريال ( قیمت پايه مناقصه:
مطابق فهرست بهاء نيرو  سال 1401

به پيشنهادهای فاقد سپرده ، سپرده های مخدوش ، سپرده های كمتر از ميزان مقرر، چك شخصی و نظايرآن كه مغاير با آيين نامه مذكورباشد، ترتيب اثر داده نخواهد شد.
همچنين به  پيشنهادهاي فاقد امضاء ، مشروط ، مخدوش و پيشنهاداتي كه بعد از موعد مقرر در اسناد واصل شوند مطلقآ ترتيب  اثر داده نخواهد شد. 

ساير اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج مي باشد.
مراتب در سايت معاملات توانير به آدرس https://wamp.tavanir.org.ir/tender/main صرفا جهت اطلاع رساني درج گرديده است.

شناسه آگهی : 1409701 

نوبت اول

نوبت اول: 1401/08/24
نوبت دوم: 1401/08/28

شرکت برق منطقه اي مازندران

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

نوبت اول آگهي    مناقصه عمومی- یک مرحله ای    
موضوع:  خرید سرور   

) شماره مناقصه  R - 011308 ( کد فراخوان در پایگاه ملی مناقصات53131633

 روابط عمومي شركت گاز استان گلستانشناسه آگهی: 1409605

شركت گاز استان گلستان
زمان دریافت اسناد:كلیه اسناد مناقصه حداقل 2 روز پس از چاپ آگهی نوبت دوم و حتی الامکان در تاریخ های 2 /1401/09  الی 1401/09/06  در سامانه بارگذاری و پس از آن تا تاریخ 1401/09/13  

از طریق سامانه تداركات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به نشانی www. Setadiran.ir  قابل دریافت ) دانلود ( می باشد .
نحوه دریافت اسناد مناقصه و مهلت ارائه مدارک: تولید كنندگان و تامین كنندگان دارای صلاحیت و مورد تائید وزارت نفت و شركت ملی گاز ایران همراه با توانایی مالی ،تخصص و سابقه كاری مرتبط میبایست 
ضمن ثبت نام در سامانه تداركات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس WWW. Setadiran.ir و دریافت گواهی  امضاء الکترونیکی  )در صورت عدم عضویت قبلی ( جهت شركت در مناقصه از طریق سامانه ستاد اقدام 
 نمایند . ضمناً لازم است مناقصه گران محترم كلیه مدارک خواسته شده  براساس دعوتنامه ارسالی كه در سامانه تداركات الکترونیکی دولت ) ستاد ( WWW. Setadiran.ir و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات
 http://iets.mporg.ir  درج گردیده را پس از تهیه و تشکیل مستندات، حداكثر تا تاریخ  1401/09/27 از طریق سامانه ستاد بارگذاری نمایند.)دراین مرحله مناقصه گران علاوه بر بارگذاری مستندات همزمان با آن 
ملزم به ارسال پاكت ضمانت نامه شركت در فرآیند ارجاع كار و مستندات مربوط به  ارزیابی كیفی بصورت دستی به آدرس شركت گاز استان گلستان – امور قراردادها)پس از ثبت در دبیرخانه( می باشند. بدیهی است كلیه 
مناقصه گران در صورت بارگذاری اسناد و تکمیل مستندات در موعد تعیین شده ، قابلیت مشاركت در فرآیند مناقصه را خواهد داشت . همچنین شركتهایی كه دارای عضو هیئت مدیره مشترک می باشند مجاز به شركت 

همزمان در مناقصه و ارائه پیشنهاد قیمت بصورت توامان نخواهند بود و در هر مرحله از مناقصه كه این موضوع ثابت شود مناقصه گذار نسبت به حذف مناقصه گران مربوطه از روند مناقصه اقدام خواهد نمود.
نوع و میزان  تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار : مبلغ  3/750/000/000  ریال می باشد.  

كمیسیون مناقصات)بازگشایی پاكات( : روز یکشنبه مورخ 1401/10/04 
شماره مركز تلفن : كد شهری ) 017 ( 5 – 32480372         داخلی 2059     فاكس :  32480298  ) 017 (

www.shana.ir و  http:// www.nigc- golestan.ir : آدرس اینترنتي
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/08/24                 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/08/28

 تامین برخی کمبودها و نیازهای زیرساختی گمرک های 
بوشهر به همراه رایزنی‌های تجاری و توسعه و تنوع بخشی 
به بازارها در یکسال اخیر چشــم انداز روشنی را پیش روی 
صادرکنندگان این استان قرار داده اســت؛ هر چند هنوز 

کاستی‌هایی نیز دیده می شود که باید برطرف شود.
  استان بوشــهر با بیش از ۹۲۰ کیلومتر مرز دریایی، سابقه 
دیرینه‌ای در مبادلات تجاری با کشورهای حوزه خلیج فارس 
دارد اما هر چه از سده حاضر گذشت جایگاه شاخص خود را 
در این زمینه از دست داد و از رقابت با دیگر بنادر جنوبی کشور 
بازماند؛ ضعف در زیر ساخت‌های بندری مانند قابلیت لنگر 
اندازی و بارگیری کشتی‌های بزرگ مقیاس، محرومیت از 
اتصال به خط آهن سراسری و مسیرهای جاده‌ای مناسب و 
البته تجهیزات ریز و درشت پایانه‌های گمرکی سبب تقلیل 
جایگاه تجاری این استان شد.اســتان ساحلی بوشهر ۱۴ 
گمرک دارد که ظرفیتی مهم برای توسعه صادرات و واردات 
کالا است و این قابلیت می‌تواند اشتغال‌زایی و رونق اقتصادی 
را برای این اســتان به ارمغان آورد اما انبوه محرومیت‌های 
زیرساختی مانع از به فعل رسیدن و بازگشت جایگاه دیرینه 
آن در بازرگانی شده است.بندرهای دیلم، گناوه، ریگ، منطقه 
ویژه اقتصادی بوشهر یک و ۲، خارگ، بوالخیر، لاور ساحلی، 
دیر، کنگان، نخل تقی، عسلویه و منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس از گمرک فعال استان بوشهر هستند.برطرف شدن 
برخی از کاستی‌ها و مشــکلات گمرک‌های استان بوشهر 
در یکسال اخیر در دستور کار قرار گرفته و رایزنی‌های فعال 
اقتصادی بازارها را برای بازرگانان بوشهری گسترده‌تر کرده 
است؛ مجموع این اقدامات و البته  اثرگذاری نرخ ارز سبب 
شده تا صادرات  امسال استان بوشهر، رشدی ۶۲ درصدی از 
نظر وزنی و هفت درصدی از نظر ارزش را تجربه کند و البته 
مهم‌تر از آن چشم‌اندازی بهتر را بویژه برای صادرات تولیدات 

آبزی و کشاورزی خود به کشورهای همسایه ببیند.

 حرکت شتابان بندر دیر به سوی بازارهای منطقه‌ای
یکــی از راهبردهــای دولــت ســیزدهم در سیاســت 

خارجی، فعال کردن دیپلماسی همســایگی و منطقه‌ای 
اســت؛ بندر دیر بوشــهر از آن ظرفیت‌هایی است که اگر 
 فعــال شــود، می‌تواند نقشــی پر رنــگ در تجــارت با

 همسایگان جنوبی کشور ایفا کند.
دیر با ۱۴۰ کیلومتر فاصله، نزدیک‌ترین بندر کشور به قطر 
است طوریکه جابه جایی کالا به این کشور همسایه را در ۱۲ 
ساعت امکان‌پذیر کرده است؛ این قابلیت به همراه نیاز قطر 
)پس از تغییراتی که در روابط سیاسی آن رخ داد(، می‌تواند 
بازار پر رونقی برای کالاهای بوشــهر در این کشور بسازد؛ 
کالاهایی که به گفته مسئولان ۶۶ درصد آنها کشاورزی و ۳۱ 
درصد معدنی است.در یکسال اخیر گمرک دیر به دستگاه 
ایکس ری )تونل تصویر برداری( تجهیز و سگ مواد یاب در 
این محل مستقر شد، محوطه سازی صورت گرفت و بتازگی 
نیز ۲ مجوز ترانزیتی دریافت کرده که هر یک به گونه‌ای در 
رونق تجاری این بندر موثر است.دستگاه ایکس ری یکی از 
خواســته‌های تاجران فعال در گمرک بندر دیر بود چرا که 
نبود این امکان، سبب می‌شد تا پس از رسیدن کالاها به بندر 
الرویس قطر، کانتینرها تخلیه و برای بازرسی به کانتینری 
دیگر منتقل شوند و نگفته پیداست که این انتقال و جانمایی 
مجدد و نامناسب به ویژه اگر بار، محصول کشاورزی باشد 
تا چه میــزان از کیفیت آن می‌کاهد و خریــدار خارجی را 

دل‌زده می‌کند.
هفته دولت امسال بود که این دستگاه ۱۰۰ میلیارد تومانی 
پس از سه سال به بندر دیر رسید و نصب شد؛ حالا هر چند 
هنوز مسائلی درباره فنس کشی محدوده آن وجود دارد، اما 
به گفته یونس باربرز فرماندار شهرستان دیر درست پس از 
افتتاح این دستگاه سفیر قطر در پیامی از آمادگی این کشور 
برای دریافت ۷۰ کانتینتر از این بندر خبــر داد، صادراتی 
که پیش از آن تا ۴۰ کانتینر کاهش یافته بود.یکی دیگر از 
نیازهایی که با ارتقای امنیت صــادرات بازارهای خارجی را 
به روی بازرگانان بوشهری می‌گشــاید استقرار سگ های 
موادیاب در این گمرک است که بتازگی همراه با نیروهای 

متخصص انجام شده است.

بازشدن درهای بازار جهانی روی صادرکنندگان بوشهری
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شماره : 1295

اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، چلسی مقصد بعدی کریستیانو رونالدو در فصل زمستان خواهد بود.وقتی بخشی از مصاحبه جدید کریستیانو رونالدو با پیرس مورگان منتشر شد، طرفداران 
فوتبال در سراسر جهان با یک خبر تکان دهنده از خواب بیدار شدند. این ستاره پرتغالی به شدت به سیاست های باشگاه منچستریونایتد تاخته و اریک تن هاخ، سرمربی تیم را نیز مورد 
انتقاد قرار داد. با این مصاحبه تند و تیز، دیگر تردیدی وجود ندارد که کریستیانو رونالدو در فصل زمستان از یونایتد جدا شده و دیگر برای این تیم بازی نخواهد کرد.نشریه استاندارد در 
گزارشی مدعی شد رونالدو پس از اتمام جام جهانی قطر به دنبال تیم جدیدی خواهد بود و به نظر می رسد چلسی پیشتاز کورس جذب این ستاره ۳۷ ساله در ماه ژانویه است. تاد بولی، 
مالک متمول و جدید چلسی، در بدو ورود به این باشگاه نیز علاقه زیادی به جذب این بازیکن نشان داد، اما توماس توخل، سرمربی وقت چلسی، با این انتقال مخالفت کرد و آبی های لندن 
نتوانستند در فصل تابستان رونالدو را جذب کنند.اما اکنون و با تغییر ساختار کادر فنی استمفوردبریج، تاد بولی می تواند آرزو خود برای جذب کریستیانو رونالدو در ماه ژانویه را برآورده کند 

و به نظر می رسد گراهام پاتر نیز موافق این انتقال است. بدین ترتیب ستاره پرتغالی می تواند در مرحله حذفی لیگ قهرمانان با لباس چلسی برابر دورتموند به میدان ‌می رود.

مقصد بعدی کریستیانو 
رونالدو مشخص شد

   جای خالی محبی و نورافکن در لیســت 
تیم‌ملی

یک پیشکسوت فوتبال ایران می‌گوید کارلوس 
کــی‌روش می‌توانســت از بازیکنان لیگ برتری 
بیشتری برای حضور در جام جهانی دعوت کند.

فرشاد فلاحت‌زاده، پیشکسوت فوتبال ایران در 
گفت‌وگو با ایسنا، درباره لیست ۲۵ نفره تیم ملی 
که با نظر کارلوس کی‌روش انتخاب شده است، 
اظهار کرد: آقای کی‌روش تجربه بالایی دارد. او 
مدت‌ها با تیم کار کرده، بازیکنان را مورد ارزیابی 
قرار داده و بهترین نفرات را انتخاب می‌کند. در 
لیست تیم ملی چهار دروازه‌بان حضور دارند که 
فکر می‌کنم نیاز نباشد و بهتر است که یک بازیکن 
جایگزین شود. اگر بازیکنان بیشتری از لیگ برتر 
می‌آمدند، انگیزه بیشتری برای بازیکنان داخلی 

به وجود می‌آمد.  
او در پاسخ به این سوال که جای چه بازیکنانی 
در لیست تیم ملی خالی است؟ ‌خاطرنشان کرد: 
بازیکن زیاد اســت. امید نورافکن که جزو خط 
خورده‌های تیم ملی بود، ‌می‌توانســت در لیست 
تیم ملی حضور داشته باشد. محمد محبی را هم 
جزو بازیکنانی می‌دانم که کیفیت خوبی دارد و 
فصل خوبی با استقلال داشت. اگر این بازیکنان 
دعوت نشوند، مقداری انگیزه‌های خود را از دست 
می‌دهنــد چون هدف هر بازیکن حضور در جام 
جهانی است. بازیکن زحمت می‌کشد تا در لیست 

نهایی حضور داشته باشد.
فلاحــت‌زاده درباره شــرایط تیــم ملی در 
بازی‌های دوستانه و تقابل ملی‌پوشان مقابل تیم 
ملی نیکاراگوئه هم گفــت: در بازی تیم ملی با 
نیکاراگوئه، بازیکنان تیم ملی نتوانستند عملکرد 
ایده‌آلی داشــته باشند. توقع من خیلی بیشتر از 
این‌ها بود اما روز تیم ملی نبود و شاید تیم از نظر 
بدنی در شرایط خوبی قرار نداشت و این‌ها جزو 
دلایلی بود که باعث شد نتیجه بازی اینگونه رقم 
بخــورد. در بازی مقابل تونس در قطر، تیم ملی 
همه نفرات خود را در اختیار دارد و بهترین زمان 
است که سرمربی ترکیب اصلی خود را به دست 

بیاورد و تیم ملی محک جدی بخورد.
این پیشکسوت فوتبال ایران درباره شرایط تیم 
ملی در جام جهانی و تقابل با تیم‌های انگلیس، 
آمریکا و ولز نیز گفت: امسال تنها سالی است که 
اگر تیم ملی باهوش عمل کند، می‌تواند به دور 
بعدی جام جهانی صعود کند. اگر بتوانیم جلوی 
آمریکا و ولز موفق عمل کنیم و در برابر انگلیس 
بتوانیم نتیجه مساوی بگیریم، می‌توانیم از گروه 
خــود صعود کنیم و امیدوارم که این اتفاق برای 

ملی‌پوشان رقم بخورد.

  انقلاب بــزرگ AFC در لیگ قهرمانان 
آسیا

کنفدراســیون فوتبال آسیا به دنبال انقلابی 
بزرگ در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا است.

 دپارتمان مسابقات کنفدراسیون فوتبال آسیا 
در حال مطالعه یک پیشنهاد جامع برای تغییر 
سیستم لیگ قهرمانان آسیا و فرمول جدید برای 
مسابقات باشگاهی در سراسر قاره کهن است تا از 
توسعه مطلوب از نظر بازاریابی و تبلیغات اطمینان 
حاصل کند.نشریه »الاتحاد« امارات در گزارشی 
در این زمینه نوشت: این پیشنهاد مربوط به ادغام 
76 باشگاه حرفه ای در آسیا به نمایندگی از 20 
لیگ حرفه ای در »قاره کهن » است که از طریق 
سیســتم ارزیابی توزیع می شود، به طوری که 
مسابقات باشگاهی به 3 سطح تقسیم می شوند 
که همگی به نام »لیگ قهرمانان آسیا« هستند. 
باشگاه‌های 10 لیگ‌ برتر آسیا نیز به شکل جدید 
در سطح اول و دوم لیگ قهرمانان حضور دارند.با 
توجه به برداشتی که توسط دپارتمان مسابقات 
قاره‌ای مورد بررســی قرار گرفته است، در راس 
آن، رقابت‌های »لیگ قهرمانان آســیا A یا لیگ 
قهرمانان آســیا 1« قرار دارد که انتظار می‌رود 
تنها با حضــور 24 تیم به نمایندگی از نخبگان 
برتر آسیایی برگزار شود. بر اساس پیشنهاد ارائه 
شده برای بحث، با توجه به رتبه بندی 10 لیگ 
برتر آسیا، تعداد کرسی های توزیع شده با توجه به 
مکانیسم جدید متفاوت است.این مسابقات شاهد 
3 یا 4 برابر ارزش جوایز خود در لیگ قهرمانان 
فعلی اســت که در مجموع به 30 میلیون دلار 
می رسد و پیش بینی می شود به چند برابر این 
رقم برسد و به این ترتیب قهرمان مبلغی حدود 
15 تا 20 میلیون دلار پاداش به جیب می زند.

دومین ســطح رقابت باشــگاه‌های آسیا این 
قاره در صورت موافقــت »لیگ قهرمانان B« یا 
»مسابقات لیگ قهرمانان ۲« نام‌گذاری می‌شود. 
پیگیری‌ها حاکی از آن اســت که این مسابقات 
ادغام AFC کاپ و لیگ قهرمانان آسیا محسوب 
می‌شود، اما به شکلی توسعه‌یافته‌تر و با لغو حضور 
باشگاه‌هایی از لیگ‌های حرفه‌ای بزرگ این قاره 
شاهد حضور باشــگاه‌هایی خواهد بود.در مورد 
سومین سطح رقابت در لیگ قهرمانان آسیا که 
پیش بینی می شود با نام »لیگ قهرمانان آسیا 
C« با حضور 20 تیم برگزار شود و به باشگاه ها و 
لیگ های پایین رده اختصاص یابد و این احتمال 
وجود دارد که باشگاه هایی از 10 لیگ برتر آسیا 

نیز در آن مسابقات شرکت خواهند کرد.

کی روش :  همیشه تلاش 
می‌کنم که بجنگم و 

مسائل را حل کنم. شما 
من را سالیان سال است 

که می‌شناسید.

وظیفه ما این است که متحد باشیم
مجید بابائی  فر   |    سرمربی تیم‌ملی به پرسش‌ها درباره فهرست تیم برای جام جهانی پاسخ داد. او همچنان که پیش‌تر هم گفته بود، باز بر 

این نکته تاکید کرد که»  این آماده‌سازی صحیح برای جام جهانی نبود.« 

 فهرست ۲۵ نفره تیم‌ملی فوتبال ایران برای حضور در جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر دیشــب )یکشنبه( اعلام شد که دعوت از یک دروازه‌بان 
بیشتر و علاوه بر آن، دعوت ۲۵ نفر به جای ۲۶ نفر سوال‌برانگیز بود. 
قرار بود فهرست تیم ملی در نشست خبری دیروز از سوی کی‌روش 
اعلام شــود ولی در حالی که خبرنگاران به مدت ۵۰ دقیقه منتظر 
حضور سرمربی تیم ملی در آکادمی ملی فوتبال بودند، مدیر رسانه‌ای 
تیم ملی اعلام کرد که نشســت خبری به روز دوشنبه موکول شده 
اســت. او علت این تصمیم را »مسائل فنی« عنوان کرد. حدود ۱۰۰ 
عکاس و خبرنگار و تصویر بردار در سالن نشست خبری حضور داشتند.

کارلوس کی‌روش، سرمربی تیم‌ملی امروز )دوشنبه( در حاشیه تمرین 
این تیم درباره لیست دعوتی‌هایش به جام جهانی ۲۰۲۲ اظهار کرد: 
در درجه اول اجازه دهید از شــما به خاطر لغو کنفرانس مطبوعاتی 

دیــروز عذرخواهی کنم. قرار بر این بود که در کنفرانس مطبوعاتی 
لیستمان را اعلام کنیم. متاسفانه مجبور شدم نشست خبری را لغو کنم.

  چرا ۴ دروازه‌بان دعوت شدند؟
او افزود: پس از آخرین مشاهداتمان خصوصا در ترکیه، لیست ۲۵ 
نفره‌مــان را اعلام کردیم. همانطور که دیدید چهار دروازه‌بان داریم. 
تصمیــم گرفتم که چهار دروازه‌بان دعوت کنم چرا که نه تنها آن‌ها 
اســتحقاقش را دارند بلکه می‌توانند تمریناتمان را ســاپورت کنند. 
اعتقاد شخصی من این است که این بازیکنان تعادل بهتری به ما از 

بعد گروهی می‌دهند.
سرمربی تیم‌ملی ادامه داد: مطمئنا اگر از بعد شخصی نگاه کنیم، 
کار بسیار دشواری بود که بازیکنانی را از لیست کنار بگذاریم. برای 

یک سرمربی همیشه این تصمیم سخت و دشوار 
است چرا که آن بازیکنان هم استحقاق حضور در 
جام جهانی را داشتند ولی وقتی می‌خواهیم بهترین 
تصمیمات را بگیریم باید تصمیماتی بگیریم که 
تعادل خوبی به تیم بدهد و راهکارهای عمیقی در 

تیم داشته باشیم.

  آماده‌سازی تیم‌ملی برای جام جهانی 
خوب بود؟

کی‌روش گفت: امیدوار هستیم که دیگر مصدوم 
نداشته باشــیم خصوصا بعد از مصدومیت امید 
ابراهیمــی. باید از مصدومیت‌ها جلوگیری کنیم. 
ایــن تصمیم همانطور کــه گفتم کلی نبود بلکه 
برای ایجاد تعادل در تیم بود. امروز ایران را ترک 
می‌کنیم. کاری که فکر می‌کردیم مقدور است را 
انجام دادیم. مطمئنا همه متوجه هستند که این 
آماده‌سازی صحیح برای جام جهانی نبود ولی این 
هم جزئی از برنامه است و همینطور به خاطر شرایط 
بعد از کرونا در جام جهانی قطر با این مسائل مواجه 

شدیم و باید این موضوع را قبول کنیم.
او همچنین بیان کرد: طبق محدودیت‌هایی که 
داشتیم، بهترین تلاشمان را کردیم. ما از تک تک 
باشــگاه‌ها، سرمربیان و مسئولان باشگاه‌ها تشکر 
می‌کنیــم که با ما همکاری کردند. امروز اینجا را 
ترک خواهیم کــرد و با هواداران فوتبال ایران در 
قلبمان همراه خواهیم بود و بیشترین تلاشمان را 

برای تیم‌ملی ایران انجام می‌دهیم.

  فشاری برای حذف آزمون وجود داشت؟
سرمربی تیم‌ملی فوتبال در ادامه در واکنش به 
شایعاتی مبنی بر فشارهای خارج از فوتبال برای 
خط زدن نام سردار آزمون از لیست نهایی تیم‌ملی 
برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۲ که منجر به لغو 
نشســت خبری دیروز شد، تصریح کرد: همیشه 
دور و اطراف ما این شایعات وجود دارد. سردار به 
همراه یکی از مربیان بدنساز ما از دیروز وارد قطر 
شده‌اند و این نشان می‌دهد که این موضوع درست 
نیســت.کی‌روش درباره دلیل غیبت در تمرین و 

نشســت خبری دیروز تصریح کرد: من شرایط را 
پنهان نکردم. مطمئنا یکسری مسائل و مشکلات 
وجود دارد ولی وظیفه ما این اســت که مشکلات 
را حل کنیم. همیشه تلاش می‌کنم که بجنگم و 
مسائل را حل کنم. شما من را سالیان سال است 
که می‌شناســید.او افزود: من همیشه علاقه دارم 
بهترین کاری را که برای تیم وجود دارد انجام دهم. 
همه تصمیماتی که گرفتم، مبنایش بر این بوده که 
منافع تیم بالاتر از بازیکن، مربی و دیگران باشد و 
تلاش کردم تیم را در ارجحیت قرار دهم.سرمربی 
تیم‌ملی ادامه داد: ما اینجا هستیم تا آخرین جلسه 
تمرینی را انجام دهیم. تیم پیشتاز ایران کارش را 
شروع کرده و از دیروز وارد قطر شده‌اند. هم مربیان 
و هم بازیکنان از دیروز وارد قطر شــده‌اند و همه 
چیز در حال پیشرفت است. مطلبی که فکر می‌کنم 
مهم است این است که ما افراد حرفه‌ای در فوتبال 
هستیم. چارچوب انگیزشی من که همیشه سعی 
کرده‌ام پیاده کنم بر این مبنا اســتوار است که ما 

حرفه‌ای هستیم.

 یک تیم متحد، هماهنگ و الگو
کی‌روش بیان کرد: همانند همه اقشار مختلف 
مانند پزشــکان، دندان‌پزشــکان، مهندســان و 
کشاورزان، ما ســازنده خوشحالی، افتخار و غرور 
هستیم. تمام تلاش ما این است که به بهترین‌ها 
متعهد باشیم و با روحیه جنگ‌جویانه و پیروز بازی 
کنیم و ســعی می‌کنیم موفقیت را برای فوتبال 
ایران کســب کنیم. من نمی‌خواهم هیچ‌کسی به 
این اصل پایه‌ای فوتبال شک داشته باشد. وظیفه 
ما این اســت که درون زمین به عنوان یک تیم، 
الگو باشیم. یک تیم متحد و تیمی که هماهنگی 
را نشان می‌دهد. ما برای هواداران و فوتبال بازی 
 می‌کنیم و به عنوان ســازندگان غرور، شــادی

 و افتخــار، مطمئنا برای هــواداران فوتبال ایران 
بیشترین تلاش را می‌کنیم.

 در ادامــه در حالــی که خبرنــگاران هنوز از 
سرمربی تیم‌ملی پرسش‌هایی داشتند، کی‌روش 

حاضر به پاسخ‌گویی نشد و به تمرین بازگشت.

معرفی تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲

مدافع عنوان قهرمانی امیدوار اســت که همچون دوره قبل بر بلندای 
فوتبال جهان قرار گیرد.

فرانسه در سال ۲۰۱۸ در روسیه توانست به عنوان قهرمانی دست یابد. 
خروس‌ها توانستند با برتری ۴ بر ۲ برابر کرواسی برای دومین بار قهرمانی 
در جام جهانی را به دست بیاورند. این تیم البته در یورو ۲۰۲۰ در مرحله 
یک هشتم نهایی به سوئیس باخت و حذف شد. آن بازی با تساوی ۳ بر 
۳ به پایان رسید. برای سوئیس در آن دیدار هریس سفروویچ در دقیقه 
۱۵ و ۸۱ و ماریو گاورانوویچ در دقیقه ۹۰ گلزنی کردند و برای فرانســه 
نیــز کریم بنزما در دقایق ۵۷ و ۵۹  و پل پوگبا در دقیقه ۷۵ موفق به 

گلزنی شدند. 

   ستاره: کیلیان ام‌باپه
کیلیان ام‌باپه ۲۳ ساله تاکنون افتخارات زیادی از جمله قهرمانی در جام 
جهانی را در کارنامه افتخارت خود دارد و حالا امید اصلی درخشــش 
تیمش در قطر است. او ۴ گل در دوره قبلی جام جهانی به ثمر رساند تا 
با قهرمانی در ۱۹ سالگی، خیلی ها به مقایسه او با پله، اسطوره برزیلی 
بپردازند. پله در سال ۱۹۵۸ و در ۱۷ سالگی برزیل را قهرمان جام جهانی 
کرد و ۴ سال بعد در سال ۱۹۶۲ نیز توانست به برزیل کمک کند تا باز 

هم قهرمان جام جهانی شود.

   سرمربی: دیدیه دشان
این مربی از سال ۲۰۱۲ روی نیمکت تیم ملی فرانسه بوده و حضور او 
در این چند سال باعث شده تجربه خوبی از حضور روی نیمکت تیم ملی 
فرانسه داشته باشد. او در یورو ۲۰۱۶ می‌توانست فرانسه را به قهرمانی 
برســاند ولی در دیدار نهایی برابر پرتغال شکست خورد و تیم او نایب 
قهرمان شــد ولی فدراسیون فوتبال فرانسه به او اعتماد کرد. او در جام 
جهانی روســیه پاسخ این اعتماد را داد و فرانسه را قهرمان جهان کرد. 
دشــان تا بعد از جام جهانی ۲۰۲۲ قطر قــرارداد دارد. با وجود ناکامی 
در یورو ۲۰۲۰، هواداران فرانسه دوست داشتند دیدیه دشان همچنان 
هدایت تیم ملی فوتبال این کشور را بر عهده داشته باشد. گفته می‌شود 

که زین‌الدین زیدان جای او را بعد از جام جهانی خواهد رفت.
افتخــارات: قهرمان جام جهانــی ۹۸ و ۲۰۱۸ و قهرمان یورو ۲۰۰۰ و 

۱۹۸۴
بهترین گلزن: تیری آنری )۵۱ گل زده(
بیشترین بازی: لیلیان تورام )۱۴۲ بازی(

نحوه صعود: تیم نخست گروه
عملکرد دوره قبل: قهرمان

لباس فرانسه در جام جهانی
معرفی تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲/ فرانسه

برنامه بازی‌های فرانسه در جام جهانی
۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰/ فرانسه - استرالیا، ورزشگاه الجنوب

۵ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۹:۳۰/ فرانسه - دانمارک، ورزشگاه راس ابوعبود
۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰/ فرانسه - تونس، ورزشگاه اجوکیشن‌سیتی

نســل طلایی تیم ملی بلژیک به دنبال کسب افتخاری بزرگ در جام 
جهانی قطر است. تیم ملی فوتبال بلژیک بعد از کسب عنوان سومی در 
جام جهانی روسیه، پیشرفت خودش را در سال‌های اخیر به خوبی نشان 
داده است. حضور در رده نخست رده بندی فیفا در سال های اخیر حالا 

بلژیک را به مدعی جدی در جام جهانی پیش رو تبدیل کرده است.
بلژیک در یورو ۲۰۲۰ به یک چهارم نهایی رسید ولی در این مرحله نیز 
ناکام بود و برابر ایتالیا شکست خورد تا مشخص شود که این تیم برای 
 قهرمانی در تورنمنت‌ها یک چیز کم دارد. در مرحله یک چهارم نهایی

 یورو ۲۰۲۰ تیم‌های بلژیک و ایتالیا در آلیانس آره‌نای شهر مونیخ برابر 
هم قرار گرفتند که در پایان ایتالیا قهرمان آن دوره ۲ بر یک پیروز شد تا 

پرونده حضور بلژیک در آن دوره نیز با ناکامی بسته شود.

   ستاره: کوین دی بروین
ســتاره خط میانی منچسترسیتی حالا در اوج بلوغ قرار دارد و احتمالا 
می‌تواند یکی از ســتاره‌های جام بیست و دوم نیز باشد. دی بروین در 
این فصل مدتی به خاطر مصدومیت از ترکیب ســیتی دور بود و حالا 
توانسته بار دیگر قدرت و صلابت خودش را نشان دهد. کاپیتان سوم تیم 
منچسترسیتی ۹۳ بازی ملی در کارنامه دارد و در این دیدارها ۲۵ گل 
به ثمر رسانده است. همکاری او با روملو لوکاکو در جام جهانی می تواند 

بلژیک را به یکی از خطرناک‌ترین تیم‌های این دوره تبدیل کند. 

  سرمربی: روبرتو مارتینس
فدراســیون فوتبال بلژیک با وجود حــذف از یورو ۲۰۲۰ به حمایت از 
مارتینس پرداخت و اعلام کرد که این مربی اسپانیایی به کار خود در تیم 
ادامه خواهد داد. طبق اعلام فدراسیون فوتبال بلژیک مارتینس تا پایان 
جام جهانی ۲۰۲۲ به کار خود ادامه خواهد داد. شاید این دوره آخرین 
حضور مارتینس روی نیمکت بلژیک باشد. سرمربی پیشین اورتون در 
ماه می ۲۰۲۰ بود که قرارداد جدیدی را با اتحادیه فوتبال بلژیک امضا و 
خود را تا جام جهانی ۲۰۲۲ به تیم ملی بلژیک متعهد کرد. شکست ۲ 
بر یک شیاطین سرخ مقابل ایتالیا در مرحله یک چهارم نهایی مسابقات 
یورو ۲۰۲۰ هم سبب نشد که مدیران اتحادیه فوتبال بلژیک نسبت به 
ادامه همکاری با او مردد شوند.افتخارات: نایب قهرمان جام ملت‌های اروپا 

۱۹۸۰ و سومی جام جهانی ۲۰۱۸
بهترین گلزن: روملو لوکاکو )۶۸ گل زده(
بیشترین بازی: یان فرتونگن )۱۴۱بازی(

نحوه صعود: تیم نخست گروه
عملکرد دوره قبل: کسب عنوان سومی

لباس بلژیک در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر
معرفی تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲/ بلژیک

برنامه بازی‌های بلژیک در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر
۲ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰/ بلژیک - کانادا، ورزشگاه احمد بن علی

۶ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۶:۳۰/ بلژیک - مراکش، ورزشگاه الثمامه
۱۰ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰/ کرواسی - بلژیک، ورزشگاه احمد بن علی

 کامرون یا همان شیرهای رام نشدنی آفریقا در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
حضور خواهد داشــت. خیلی‌ها حضور کامرون در جام‌های جهانی را از 
ســال ۱۹۹۰ به یاد دارند جایی که در بازی افتتاحیه توانست آرژانتین 
مدافع عنوان قهرمانی را شکست دهد. جام جهانی ۱۹۹۰ ایتالیا با دیدار 
آرژانتین و کامرون آغاز شد. آلبی سلسته قهرمان جهان شده بود و در 
حالی پا به این رقابت‌ها گذاشــت که به عنوان تیم قهرمان چهار سال 
پیش در مکزیک یاد می‌شد. حریف آرژانتین در بازی افتتاحیه کامرون 
بود که در مرحله مقدماتی توانســته بود از گروه نیجریه، آنگولا و گابن 
صعود کند. کامرون به آسانی به مرحله نهایی صعود کرد و توانست چهار 
پیروزی، یک تساوی و یک شکست را به ثبت برساند. با این حال کسی 
تصور نمی‌کرد که حریف جدی برای آرژانتین باشد.کامرون در دوره‌های 
۱۹۹۴، ۱۹۹۸ و ۲۰۰۲ در همان مرحله گروهی حذف شد و نتوانست به 
مرحله حذفی جام جهانی راه یابد و در سال ۲۰۰۶ حتی نتوانست جواز 
حضور در جام جهانی را به دست بیاورد. این تیم بار دیگر در سال‌های 
۲۰۱۰ و ۲۰۱۴ در جام جهانی حاضر شد و در مرحله گروهی حذف شد. 

   ستاره: وینسنت ابوبکر
مهاجم النصر عربســتان در ۹۳ بازی ملی توانسته است ۳۷ گل به ثمر 
برساند و ســتاره خط حمله تیمش محسوب می‌شود. این مهاجم ۳۰ 
ساله که در تیم‌های پورتو و بشیکتاش هم سابقه بازی دارد در سال‌های 
۲۰۱۰ و ۲۰۱۴ نیز در جام جهانی بود و ســومین جام جهانی خود را 

تجربه می‌کند و هنوز نتوانسته در این جام گلزنی کند. 

  سرمربی: ریگوبرت سانگ
ریگوبرت ســانگ در چهار جام جهانی بازی کرد و در سال‌های ۲۰۰۰ 
و ۲۰۰۲ قهرمان جام ملت‌های آفریقا شــد. سانگ همچنین مربی تیم 
زیر ۲۱ ســال کامرون بود. سانگ که در طول دوران باشگاهی خود در 
انگلیس، فرانســه، ایتالیا، آلمان و ترکیه بازی کرده است، با ۱۳۷ بازی 
ملی، بیش‌ترین بازی را در تاریخ تیم ملی کشــورش دارد و در آستانه 
مرحله نهایی انتخابی جام جهانی سرمربی تیم ملی کامرون شد. ستاره 
پیشین تیم ملی فوتبال کامرون چند سال پیش دو روز به خاطر سکته 
مغزی به کما رفته بود ولی در نهایت به حالت هوشــیاری برگشت و از 

کما خارج شد.
افتخارات: یک چهام نهایی ۱۹۹۰

بیش‌ترین بازی: ریگوبرت سانگ با ۱۳۷ بازی
بیش‌ترین گل: ساموئل اتوئو با ۵۶ گل

عملکرد در دوره قبل: غایب
لباس کامرون در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر

معرفی تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲/ کامرون
برنامه بازی‌های کامرون در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر

۳ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۳:۳۰/ سوئیس - کامرون، ورزشگاه الجنوب
۷ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۳:۳۰/ کامرون - صربستان، ورزشگاه الجنوب

۱۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۲۲:۳۰/ کامرون - برزیل، ورزشگاه لوسیل

تیم ملی تونس امیدوار اســت که عملکرد آبرومندانه‌ای در جام جهانی 
داشته باشد.

 تیم ملی تونس بعد از حضور در جام جهانی ۲۰۱۸ توانســت حضور در 
جام جهانی را برای یک بار دیگر تجربه کند. تونس در ادامه پیشرفت‌های 
چند سال اخیر خود توانســت با شایستگی جواز حضور در جام جهانی 

را به دست بیاورد.
تونس تاکنون شش بار در جام جهانی حاضر بوده و برای هفتمین بار باید 
در قطر به میدان برود. تونســی‌ها اولین بار در سال ۱۹۷۸ یعنی همان 
سالی که ایران اولین حضور در جام جهانی را تجربه کرد، در این رقابت‌ها 
شرکت کرد. تونس مانند ایران تا سال ۱۹۹۸ صبر کرد تا در این رقابت‌ها 
حاضر باشــد. در ســومین حضور در جام جهانی ۲۰۰۲ حاضر بود و در 
جام جهانی ۲۰۰۶ نیز یکی از ۳۲ تیم این رقابت‌ها بود. این تیم در جام 
جهانی روسیه نیز شــرکت کرد و در هیچ دوره نتوانسته است از مرحله 

گروهی به دور حذفی راه یابد.
بیشتر بازیکنان این تیم در حال حاضر در تیم‌های عربی توپ می‌زنند و 

چند بازیکن نیز در تیم‌های اروپایی فعالیت می‌کنند.

  ستاره: وهبی خزری
مهاجم ۳۱ ســاله در تیم مون‌پلیه فرانسه بازی می‌کند و عملکرد خوبی 
نیــز در لیگ یک فرانســه دارد. او در ۷۱ بازی ملی ۲۴ گل برای تونس 
به ثمر رســانده است و امید اول گلزنی تیمش در جام جهانی محسوب 

می‌شود. 
او ســابقه بازی در تیم‌های بوردو، ساندرلند و رن را نیز در کارنامه دارد. 
خزری در کنار یوســف المساکنی ستاره های تیم ملی فوتبال تونس در 

جام جهانی قطر هستند.

  سرمربی: جلال القادری
این مربی ۵۰ ساله هدایت نزدیک به ۲۰ تیم را در فوتبال تونس و سایر 
کشورهای عربی بر عهده داشته است اخیرا و از سال ۲۰۲۲ هدایت تیم 
ملی تونــس را بر عهده گرفت تا بتواند جواز حضور در جام جهانی را به 
دســت بیاورد. بعد از موفقیت در انجام ایــن ماموریت باید دید او برای 
حضــور موفقیت آمیز تونس در جام جهانــی ۲۰۲۲ چه برنامه‌هایی در 

سر دارد.
افتخارات: قهرمانی در جام ملت‌های آفریقا ۲۰۰۴

بهترین گلزن: عصام جمعه )۳۶ گل زده(
بیشترین بازی: رازی جیدی )۱۰۵ بازی(

عملکرد دوره قبل جام جهانی: حذف در مرحله گروهی
لباس تونس در جام جهانی

معرفی تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۲/ تونس
برنامه بازی‌های تونس در جام جهانی

۱ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۶:۳۰/ دانمارک - تونس، ورزشگاه اجوکیشن‌سیتی
۵ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۳:۳۰/ تونس - استرالیا، ورزشگاه الجنوب

۹ آذر ۱۴۰۱ ساعت ۱۸:۳۰/ فرانسه - تونس، ورزشگاه اجوکیشن‌سیتی

کامرونبلژیک فرانسه تونس

  خیلی چیزها از کی‌روش یاد گرفتم
بازیکن تیم ملی فوتبال می‌گوید کی‌روش نیازی به تعریف ندارد و او خیلی چیزها از این مربی یاد گرفته است. امیرعلی صادقی در حاشیه تمرین تیم ملی درباره وضعیت ملی‌پوشان اظهار کرد: خداراشکر آقای کی‌روش آمدند و شرایط تیم ملی بهتر شد و اتفاق 
خوبی برایمان افتاد. خیلی چیزها از کی‌روش یاد گرفتم. نیازی به تعریف من ندارد. او بسیار به من کمک کرد. او به نکات تمرینی بسیار اهمیت می‌دهم و ما از او یاد می‌گیریم.او درباره وضعیتش در استقلال هم گفت: همیشه سعی می‌کنم بهترین عملکرد را داشته 

باشم. هر موقع در زمین حضور داشتم همیشه خوب بودم. تابع تصمیم سرمربی استقلال هستم و هر موقع بخواهد تمام تلاشم را در زمین انجام می‌دهم.



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/08/24
شماره : 1295

 مراقب تبعیض سنی هوش مصنوعی باشید!
پژوهش‌های جدید حاکی از این هســتند که هوش مصنوعی، سن را 
به عنــوان یکی از راه‌های تبعیض به کار می‌بــرد و به همین دلیل، به 
وضع کردن قوانین و اصول اخلاقی نیــاز دارد. به نقل از فوربس، یکی 
از نادیده‌گرفته‌شده‌ترین و فراموش‌شده‌ترین انواع تبعیض، سن‌گرایی 
است. به گفته "انجمن روانشناسی آمریکا")APA(، تعداد آمریکایی‌های 
۶۰ سال و بالاتر در حال افزایش است اما جامعه، جمعیت سالخورده را 
نمی‌پذیرد. علاوه بر این، انجمن روانشناسی آمریکا می‌گوید: افرادی 
که ۶۰ سال یا بالاتر هستند، چه در مبارزه با کلیشه‌های قدیمی و چه 
در تلاش برای به دست آوردن موقعیت برابر در محل کار، اغلب ممکن 
است خود را قربانی سن‌گرایی ببینند.تعریف رسمی که توسط "سازمان 
جهانی بهداشت")WHO( ارائه شده، این است که پیری مواردی را شامل 
می‌شود. سن‌گرایی، به کلیشــه‌ها)نحوه فکر کردن(، تعصب)چگونه 
احســاس کردن( و تبعیض)نحوه رفتار ما( نســبت به دیگران یا خود 

براساس سن اشاره دارد.
توجه داشته باشــید که براساس تعریف ســازمان جهانی بهداشت، 
سن‌گرایی را می‌توان در تمام سنین، چه جوان و چه مسن هدایت کرد. 
به عنوان مثال، به احتمال زیاد می‌توانید موقعیت‌هایی را به یاد بیاورید 
که مربوط به سن افراد جوان اســت؛ مانند اظهار نظر کردن در محل 
کار مبنی بر اینکه یک کارمند تازه‌کار برای ارائه بینش‌های مربوط به 
کار، بسیار جوان است یا اینکه مدیران کارکشته مانند حامی آنها رفتار 
می‌کنند زیرا بی‌جهت تصور می‌کنند شخصی که جوان است، هوش 

محیطی کمی دارد.
به خاطر داشته باشید که ســن‌گرایی را می‌توان برای افراد جوان‌تر و 
اساسا هر شــخصی در هر سنی اعمال کرد. با توجه به آنچه گفته شد، 
بسیاری تمایل دارند که سن‌گرایی را به عنوان تمرکزی بر افراد مسن 
تعبیر کنند. بنابراین، در این گزارش به این نوع خاص از تبعیض سنی 

پرداخته می‌شود.
پژوهشگران تمایل دارند که تحقق سن‌گرایی را به عنوان پدیده‌ای که 
ارزش مطالعه و تحلیل متمایــز دارد، بیان کنند. تحلیل‌های این ایده 
 ،)Robert Butler("را می‌توان در مقاله سال ۱۹۶۹ دکتر "رابرت باتلر
 Age-Ism: Another("با عنوان "سن‌گرایی: شــکل دیگری از تعصب

Form of Bigotry( مطالعه کرد.

باتلر در این مقاله پیشــگام در مورد سن‌گرایی، انواع مختلف تبعیض 
مانند نژاد، جنسیت و موارد مشــابه را بازگو می‌کند و سپس، به بیان 
این نکته شگفت‌انگیز)در آن زمان( می‌پردازد: در هر حال، ممکن است 
به زودی مجبور شــویم شــکلی از تعصب را که اکنون مایل به نادیده 
گرفتن آن هستیم، جدی بگیریم. این شکل از تعصب، تبعیض سنی یا 
سن‌گرایی است که به عنوان تعصب یک گروه سنی نسبت به گروه‌های 
سنی دیگر تعریف می‌شود. اگر چنین تعصبی وجود داشته باشد، آیا 
ممکن است به ویژه در آمریکا دیده نشود؟ جامعه‌ای که به‌طور سنتی 
عمل‌گرایی، قدرت و نیروی جوان را بر تفکر، تأمل، تجربه و خرد سنی 
ارج نهاده است.باتلر برای تأکید بر تأثیرات قوی و مخرب سن‌گرایی، این 
تأمل نسبتا خشن اما دقیق را در مورد این موضوع مطرح کرد و ادامه داد: 
سن‌گرایی در اظهارات تمسخرآمیز درباره انسان‌های قدیمی‌مسلک، 
در آســیب‌پذیری ویژه ســالمندان در برابر دزدی، تبعیض سنی در 
استخدام شدن مستقل از صلاحیت فردی و نابرابری‌های احتمالی در 

تخصیص بودجه تحقیقاتی آشکار می‌شود.
تصور نکنیــد که پس از اظهارات باتلر در اواخــر دهه ۱۹۶۰ و در دهه 
۱۹۷۰ و پس از آن، ســن‌گرایی در جامعه به طرز جادویی از بین رفته 
است. این گونه نیست. با یک استدلال معقول می‌توان ادعا کرد که ما 
در حال حاضر نیز به اندازه گذشته، ســن‌گرایی داریم. حتی شاید به 
خاطر جمعیت بیشتر امروزی و افزایش جمعیت سالمندان، سن‌گرایی 
بیشتر هم شده باشد.همچنین، می‌توان مخالفت کرد که ما نسبت به 
گذشته آگاهی بیشتری در مورد ســن‌گرایی داریم. به علاوه قوانین و 
دستورالعمل‌های اخلاقی بیشتری در ارتباط با تشخیص سن‌گرایی و 
غلبه بر آن وجود دارد. نکته اصلی این است که اگرچه امروزه سن‌گرایی 
یک عامل نگران‌کننده اســت اما هنــوز این تمایل وجــود دارد که 
سن‌گرایی را در ذهن نداشته باشیم یا باور کنیم که سن‌گرایی به اندازه 

سایر انواع تبعیض، جدی یا شایسته توجه نیست.

  برای مقابله با سن‌گرایی چه کنیم؟
ممکن است بگویید که ســن‌گرایی نادیده گرفته می‌شود و فراموش 
می‌شود. همچنین، ممکن است این پرســش ایجاد شود که در مورد 

سن‌گرایی چه کنیم.

طبق گفته سازمان جهانی بهداشت، ما باید به طور کلی سه کار را برای 
مبارزه با سن‌گرایی انجام دهیم.

۱. اتخاذ سیاست‌ها و قوانین مناسب در خصوص غلبه بر سن‌گرایی
۲. تلاش‌های آموزشی و اطلاعاتی مناسب در مورد سن‌گرایی

۳. انجام دادن مداخلات بین نسلی در زمینه سن‌گرایی
به عنوان یک نســخه قابل نقل کردن از بیانیه رسمی سازمان جهانی 
بهداشت، این چیزی اســت که آنها توصیه می‌کنند: سیاست و قانون 
می‌تواند تبعیض و نابرابری براساس ســن را مورد توجه قرار دهد و از 
حقوق همه انسان‌ها در همه جا محافظت کند. فعالیت‌های آموزشی 
می‌توانند با ارائه اطلاعات دقیق و مثال‌های ضدکلیشه‌ای، همدلی را 
افزایش دهند، باورهای غلط را در مورد گروه‌های سنی مختلف از بین 
ببرند و تعصبات را کاهش دهند. مداخلات بین نســلی که نسل‌های 
مختلف را گردهم می‌آورند، می‌توانند به کاهش تعصبات بین گروهی 

و کلیشه‌ها کمک کنند.

  هوش مصنوعی
می‌تــوان یک عامــل دیگر را نیز بــه ملاحظات مربوط بــه مقابله با 
سن‌گرایی اضافه کرد. این عامل، هوش مصنوعی است. هوش مصنوعی 
می‌تواند برای مقابله با سن‌گرایی و تبعیض براساس سن استفاده شود.

این موضوع ممکن اســت تعجب‌آور باشد. آیا هوش مصنوعی چیزی 
نیســت که قهرمانانه به از بین بردن اقدامات تبعیض‌آمیز مانند موارد 
مربوط به ســن‌گرایی کمک کند؟ مطمئنا به نظر می‌رسد که هوش 
مصنوعی باید بیشــتر از این که مانعی در کاهش ســن‌گرایی باشد، 
نقش کمک‌کننده را ایفا کند اما معلوم شده است که هوش مصنوعی 
این پتانســیل را دارد که سن‌گرایی را حتی بدتر کند.هوش مصنوعی 
می‌تواند نه تنها به افزایش ســن‌گرایی منجر شود، بلکه ممکن است 
ترویج و گسترش سن‌گرایی را نیز افزایش دهد. در نوعی حالت استفاده 
دوگانه، هوش مصنوعی با گستردگی و فراگیر بودن محاسبات می‌تواند 
سن‌گرایی را به گونه‌ای افزایش دهد که پیشتر هرگز تصور نمی‌شد.در 
مجموع، سن‌گرایی مبتنی بر هوش مصنوعی یا تقویت‌شده با هوش 
مصنوعی، ملاحظــات اخلاقی و قانونی را در مــورد هوش مصنوعی 

افزایش می‌دهد.

گوشی اقتصادی ردمی 11A احتمالاً با نمایشگر ۶.۷ 
اینچی و باتری ۵۰۰۰ میلی‌‌آمپرساعتی روانه‌ی بازار 

خواهد شد.
چنــد روز قبل، گوشــی مقرون‌به‌صرفــه‌ی جدید 
شــیائومی با شناســه‌ی مــدل 22120RN86C در 
وب‌ســایت گواهی TENAA رویت شــد. پیش‌ازاین، 
عکس‌هایی از دســتگاه مذکور فاش شــده بود که 

ظاهری شبیه ردمی 10A و ردمی 10C داشت.
 ،22120RN86C برای TENAA اکنون با نگاه به گواهی
برخی از مشخصات مهم این گوشی دردسترس قرار 
گرفته است. ابعاد این محصول ۱۶۸.۷۶ در ۷۶.۴۱ در 
۸.۷۷ میلی‌متر و وزن آن ۱۹۲ گرم است. این دستگاه 
از صفحه‌نمایش ۶.۷ اینچی با وضوح ۱۶۵۰ در ۷۲۰ 
پیکســل و باتری بزرگ ۵۰۰۰ میلی‌‌آمپرساعتی نیز 
بهره خواهد برد.به‌گزارش GsmArena، ردمی 11A به 
تراشه‌ی هشت‌هسته‌ای با فرکانس ۲ گیگاهرتز مجهز 
خواهد شد و در چند نسخه با حافظه‌ی ذخیره‌سازی و 
رم متفاوت فروخته خواهد شد. ظاهراً مدل پایه‌ی این 
دستگاه از ۲ گیگابایت رم بهره خواهد برد؛ اما انتظار 
می‌رود مدل‌های دیگر آن با رم ۴ و ۶ و ۸ گیگابایت نیز 
عرضه شوند. حافظه‌ی ذخیره‌سازی مدل پایه‌ی این 
گوشــی نیز ۳۲ گیگابایتی خواهد بود؛ اما خریداران 
می‌توانند مــدل ۶۴ و ۱۲۸ و حتی ۲۵۶ گیگابایتی 
آن را نیز سفارش دهند.ردمی 11A به دوربین اصلی 
۵۰ مگاپیکسلی و دوربین سلفی ۵ مگاپیکسلی مجهز 
خواهد شــد. هنوز جزئیاتی از قیمت این دســتگاه 
منتشر نشــده اســت؛ اما انتظار می‌رود با برچسب 

قیمتی حدوداً ۱۰۰ یورویی روانه‌ی بازار شود.

 S23 مقایســه نمونه تصویر ثبت‌شــده با گلکسی
اولترا درمقایســه با گلکســی S22 اولترا و پیکسل 
۷ پرو نشــان‌دهنده‌ی برتری نســل بعدی پرچم‌دار 

سامسونگ است.
Ice Universe افشاگر معروف، قبلًا جزئیاتی درمورد 
سری گلکســی S23 سامسونگ به‌اشتراک گذاشته 
اســت و این‌بار برخی ویژگی‌های دوربین S23 اولترا 
را ارائه داده اســت. پیش‌از این گزارش‌هایی درمورد 
 S22 اولترا نسبت به S23 برتری قابلیت بزرگ‌نمایی
اولترا منتشر شده بود و اکنون مقایسه‌ای میان دوربین 
اصلی نسل بعدی پرچم‌دار غول فناوری کره‌ی جنوبی 
با رده‌بالاترین گوشی فعلی آن و همچنین پیکسل ۷ 
پرو گوگل انجام شــده است.مقایسه عکس سوژه که 
یک کدوتنبل است نشان‌دهنده‌ی دهنده‌ی تفاوت 
کیفیت دوربین S23 اولترا، S22 اولترا و پیکسل ۷ پرو 
است. Ice Universe از دنبال‌کنندگان حساب توییتر 
خود درخواست کرده اســت تا بدون اطلاع از این‌که 
کدام عکس با کدام گوشــی ثبت شده است، بهترین 
آن‌ها را انتخاب کنند. بیشتر دنبال‌کنندگان او، اولین 
عکس را انتخاب کردند که مربوط به تصویر ثبت‌شده 
با دوربین اصلی S23 اولترا بود. جای تعجب نیســت 
که کیفیت تصویربرداری پرچم‌دار بعدی سامسونگ، 
بهتر از نسل کنونی آن باشــد و علاوه‌براین، کیفیت 
بالاتر آن نسبت به پیکسل ۷ پرو، بسیار درخورتوجه 
 ،S23 2300 نه در گلکســی Exynos است.تراشــه
بلکه احتمــالاً در گوشــی‌های میان‌رده اســتفاده 
می‌شودپیکســل ۷ پرو گوگل، ازنظر قدرت عکاسی 
امتیاز بسیار بالایی دریافت کرده است و به‌عنوان مثال 
ازنظر DXOMark، فقط دوربین هواوی میت ۵۰ پرو از 
پرچم‌دار کنونی گوگل عملکرد بهتری دارد. درمقام 
مقایسه امتیاز DXO این دو دستگاه به‌ترتیب ۱۴۷ و 

۱۴۹ است. 
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 به نقل از اســپیس، پژوهشــگران در حال بررسی 
چگونگی تأثیر فضا بر میکروبیوم روده انسان هستند.

دیوید پیرس پژوهشــگر علوم زیســتی در دانشگاه 
نورثامبریاو نویسنده یک مقاله در سال ۲۰۲۲ است که 
بررسی می‌کند چگونه یک سفر فضایی ممکن است بر 
میکروب‌هــای روده تأثیر بگــذارد. وی اکنون در تلاش 
است تا ارزیابی کند که آیا فضانوردان وارد حالتی به نام 
دیس‌بیوزیا دُش‌ریزگانی می‌شوند که در آن میکروبیوم 

آنها به روش‌های مهم و احتمالاً خطرناکی تغییر می‌کند.
بــا به‌هم‌ریختگــی تــراز و توازنــی کــه در میان 
ریزاندامگان‌هایی کــه بر روی بدن یا درون بدن زندگی 
می‌کنند، پدیده دُش‌ریزگانی یا ناتراز شدن همزیستی یا 
دیس‌بیوز یا دیس‌باکتریوز  رخ می‌دهد. این پدیده بیشتر 
در دستگاه گوارش دیده می‌شود. این ناترازشدن همزیستی 
منجر به بیماری‌هایی مانند بیماری التهابی روده، خستگی 

مزمن، چاقی، سرطان، و التهاب روده بزرگ می‌شود.

دانشمندان هشدار می‌دهند که انجام سفرهای طولانی 
به مریخ می‌تواند اثرات بدی بر میکروبیوم فضانوردان داشته 
باشــد و به همین دلیل به دنبال چیزی هستند که بتواند 

بدن انسان را در فضا تغییر دهد.

تاثیر سفر فضایی طولانی بر 
میکروبیوم فضانوردان!

محدودیت‌های اینترنت تمام ابعاد کسب‌وکارها را ناامن می‌کند

رئیس کمیسیون افتا سازمان نصر تهران معتقد است تداوم محدودیت‌های اعمال‌شده در اینترنت منجر به 
ناامن شدن وضعیت کسب‌وکارها و آسیب دیدن اقتصاد دیجیتال کشور می‌شود.

بهناز آریا، رئیس کمیسیون افتا سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، در گفت‌وگو با روابط عمومی 
این سازمان به بیان چالش‌هایی پرداخت که درنتیجه تداوم وضعیت اختلال در اینترنت و فیلترینگ ایجاد 
خواهد شد. آریا فناوری را جزء جدایی‌ناپذیر زندگی و معاش روزمره مردم و همچنین کسب‌و‌کارهای بزرگ 
و کوچک و فعالیت‌های تخصصی دانست و آسیب‌های ناشی از ناامن بودن عرصه فناوری را چنین توضیح 
داد:فناوری بدون امنیت در ابعاد مختلف آن بی‌معنی است. فروپاشی اکوسیستم و صنعت فناوری اطلاعات 
و بازگشت به عقب از مهم‌ترین دغدغه های امروز کسب‌وکارهای فناورانه و صنایع مبتنی بر فناوری و حتی 
تک‌تک افراد جامعه است. بدون شک ادامه پیدا کردن شرایط فعلی ناامنی در تمامی ابعاد یک کسب‌وکار، 
آینده‌ای نامطمئن و پرچالش را هم برای کسب‌وکارها هم برای متخصصان حوزه فناوری اطلاعات ترسیم 
می‌کند.رئیس کمیسیون افتا سازمان نصر تهران معتقد است تداوم محدودیت‌های اخیر علاوه بر ترسیم 
آینده‌ای نامطمئن و پرچالش، در تمامی ابعاد کسب‌وکارها نیز ناامنی ایجاد می‌‎کند و افزود:قطع برخی از این 
دسترسی‌ها، حتی به‌روزرسانی تجهیزات امنیتی و سپرهای دفاعی زیرساخت‌ها را که در شرایط تحریم به 

سخت‌ترین روش‌ها انجام می‌شد، با چالش مواجه کرده است و این هم به معنی ناامنی بیشتر است.
او معتقد است در شرایط فعلی نه‌تنها حمایتی از تولید دانش‌بنیان و کسب‌‌‎وکارهای حوزه اقتصاد دیجیتال 
نشده، بلکه فعالان این عرصه با مشکلات ابتدایی و بنیادینی مواجه شده‌اند. او در توضیح این شرایط اظهار 
کرد: »زمانی که به حمایت از تولید دانش‌بنیان و اشتغال‌زایی و شکوفایی اقتصاد دیجیتال امید داشتیم، 

همه کســب‌وکارهای فناورانه به جای دغدغه تولید دانش و فناوری دست به گریبان مشکلات دسترسی 
آسان به دانش و بسترها و ابزارهای لازم شده‌اند.«

او همچنین به آسیب استفاده از ابزارهایی مانند فیلترشکن برای دسترسی‌های لازم اشاره کرده و تصریح 
کرد: »مشکلاتی که به ناچار، محرمانگی و صحت اطلاعات در راه رسیدن به دسترسی‌های لازم را قربانی 

کرده و با استفاده گسترده از فیلترشکن‌ها، حاصلی جز ناامنی نداشته و نخواهد داشت.«
رئیس کمیســیون افتا سازمان نصر در ادامه به رخدادهای امنیتی در روزها و هفته‌های اخیر اشاره کرده و 
آن را ناشی از آسیب‌پذیری ســازمان‌ها و ناکارآمدی اقدامات پیش‌گیرانه در قبال این رخدادها دانست. او 
در این زمینه گفت:رخدادهای امنیتی اخیر نشان داد آنچه در سازمان‌ها به‌عنوان امن‌سازی زیرساخت‌ها و 
کنترل‌های لازم پیاده‌سازی شده، ناکارآمدی فعالیت‌ها و وجود آسیب‌پذیری‌های فراوان را تأیید می‌کنند. 
رخدادهایی که نشان داد نه‌تنها اقدامات پیشگیرانه مناسبی در حوزه امنیت اطلاعات انجام نشده است، 

اقدامات اصلاحی لازم نیز انجام نمی‌شود و احتمال تکرار بروز چنین رخدادهایی همچنان وجود دارد.
علاوه بر موضوع امنیــت در حوزه فناوری، بهناز آریا به عدم وجود زیرســاخت‌های لازم در حوزه اقتصاد 
دیجیتال اشــاره کرده و آن را عاملی برای مبهم شدن وضعیت این حوزه دانست: »در شرایطی که اقتصاد 
دیجیتال نقش بســیار پررنگی در اقتصاد امروز و آینده جهان ایفا می‌کند، ما با آینده تاریک و مبهم آن در 
کشور مواجه هستیم؛ چراکه در کنار نبود بسترهای لازم، غیر قابل پیش‌بینی بودن آینده اقتصاد دیجیتال 

در ایران از جمله دلایل اصلی این ابهام است.«
او وجود امنیت اقتصادی، امنیت روانی، امنیت شغلی و ابعاد فراوان دیگری از امنیت را برای کسب‌و‌کارها و 
نیروی انسانی ضروری دانست و اظهار داشت بدون چنین عواملی یک بنگاه اقتصادی، یک کارآفرین، یک 
کسب‌وکار بخش خصوصی نمی‌تواند به حیات خود ادامه دهد. او با اشاره این که چنین عواملی در فضای 
اقتصاد دیجیتال ایران وجود ندارد، اظهار کرد:یک کسب‌و کار با تهدیدات فراوانی ورای تهدیدهای مرتبط 
با امنیت اطلاعات و ریسک‌هایی روبروست که گردش چرخه اقتصاد دیجیتال کشور را ناممکن می‌سازد. 
حتی تولید محصولات بومی و خوداتکایی نیز در فضای رقابتی باز و ســالم و با اعتمادسازی آن هم در طی 

زمان و با برنامه‌ریزی، حمایت و سرمایه‌گذاری مناسب امکان‌پذیر است.
با وجود اهمیت ایجاد چنین فضایی برای کســب‌وکارها، آریا معتقد است با وجود محدودیت در اینترنت 
چنین امکاناتی در عرصه اقتصاد دیجیتال کشــور وجود ندارد. او درباره تبعات و نتایج این وضعیت گفت: 
»قطعی‌هــا و محدودیت‌های لحظه به لحظه‌ای اینترنت بدون در نظر گرفتن تبعات آن و عدم مشــورت 
کارشناســانه با ذینفعان، اصناف و تشکل‌ها، نوسانات اقتصادی شدید، بستن بسترهایی که به واسطه آن 
هزاران کســب‌و‌کار خرد و کلان در گوشه گوشه ایران در حال انجام فعالیت تجاری بوده‌اند، نتیجه‌ای جز 

نابودی بسیاری از کسب‌وکارها و سونامی مهاجرت نیروی انسانی توانمند نخواهد داشت.«
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دلار  35.700

یورو 36.700

پوند  41.900

درهم  9.750

لیر  1.920

سکه  تمام  16.200.000

سکه نیم  8.880.000

سکه ربع  5.850.000

سکه یک گرمی  3.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 دوربین اصلی گلکسی 
S23 اولترا برتری آن را 
نسبت به S22 اولترا و 

پیکسل ۷ پرو

پول واقعا می‌تواند خوشبختی 
به همراه بیاورد مشخصات فنی گوشی 

11A مقرون‌به‌صرفه ردمی

آزمایشی که به تازگی توسط محققان انجام شده است نشان 
می‌دهد که پول واقعاً می‌تواند خوشبختی به همراه بیاورد.

 PNAS به نقل از ان‌بی‌سی، مطالعه‌ای که روز دوشنبه در مجله
منتشر شــد، به تأثیرات پرداخت یکباره مبلغ ۱۰ هزار دلار به 

۲۰۰ نفر پرداخت.
این پول که از ســوی دو فرد ثروتمند ناشــناس اهدا شده بود 
با مشــارکت ســازمان TED در PayPal میان افراد توزیع شد. 
شرکت‌کنندگانی که این پول را دریافت کردند، موظف بودند 
که تمام پول را ظرف ســه ماه خرج کنند. این افراد احســاس 
شــادی خود را به صورت ماهانه ثبت کردند، و همچنین یک 
گروه کنترل متشکل از ۱۰۰ نفر که هیچ پولی دریافت نکرده 
بودند نیز در این پژوهش حضور داشتند. محققین شادی افراد 
را رتبه‌بندی کردند. از آن‌ها خواسته شد تا به میزان رضایت از 
زندگی خود امتیاز بین یک تا هفــت را بدهند و تعداد دفعات 
تجربه احساسات مثبت مانند شادی و احساسات منفی مانند 

غم و اندوه را نیز با اعداد بین یک تا پنج بررسی کردند.
گروهی که ۱۰ هزار دلار دریافت کرده بودند، ســطح شادی 
بیشتری نسبت به گروهی که پولی دریافت نکرده بودند، پس 
از ســه ماه گزارش کردند. سپس، پس از گذشت سه ماه دیگر، 
دریافت‌کنندگان پول همچنان سطوح شادی بالاتری از زمان 

شروع آزمایش گزارش کردند.
با این حال، افرادی که درآمد خانوارشان بالاتر از ۱۲۳ هزار دلار 

بود، بهبود قابل توجهی در شادی خود گزارش نکردند.
شرکت‌کنندگان نحوه خرج کردن پول خود را نیز ثبت کردند، 
اما محققان هنوز در حال تجزیه و تحلیل این داده‌ها هستند تا 
ببینند آیا تمام روشهای خرج کردن پول باعث احساس شادی 
می‌شود یا خیر.افراد شرکت کننده در این مطالعه از سه کشور 
کم درآمد یعنی برزیل، اندونزی و کنیا و چهار کشور پردرآمد 
یعنی اســترالیا، کانادا، بریتانیا و ایالات متحده بودند. یافته‌ها 
نشان داد که شرکت‌کنندگان از کشورهای کم درآمد سه برابر 
افزایش شادی بیشتری نســبت به افراد متعلق به کشورهای 
پردرآمد داشتند. علاوه بر این افرادی که سالانه ۱۰ هزار دلار 
درآمد داشــتند، دو برابر بیشتر از کسانی که سالانه ۱۰۰ هزار 
دلار درآمد داشتند، احساس شادی کردند.رایان دوایر، یکی از 
نویسندگان این مطالعه، که این تحقیق را به عنوان دانشجوی 
دکترای دانشــگاه بریتیش کلمبیا انجام داده است، می‌گوید: 
ده هزار دلار در مناطق خاصی در سراسر جهان واقعاً می‌تواند 
موارد زیادی برای شــما به همراه بیاورد. برخی از مردم مقدار 
زیادی پول را صرف پرداخت وام مســکن خــود یا انجام یک 
بازسازی بزرگ در خانه خود کردند.شرکت‌کنندگان در ابتدای 
مطالعه نمی‌دانستند برای چه چیزی ثبت‌نام می‌کنند. در ماه 
دسامبر سال TED ،۲۰۲۰ از مردم در توییتر دعوت کرد تا برای 
یک »آزمایش اسرارآمیز« که »هیجان‌انگیز، شگفت‌انگیز، تا 
حدودی زمان‌بر و احتمالاً استرس‌زا« خواهد بود، درخواست 
دهند. آزمایشــی که زندگی آن‌ها را تغییر می‌دهد. چند ماه 
بعد، یک گروه منتخب از افراد ایمیل‌هایی دریافت کردند که 
به آنها می‌گفت ۱۰ هزار دلار دریافت خواهند کرد.تحقیقات 
در سال ۲۰۱۹ نشان داده اســت که برنده‌ شدن در مسابقات 
بخت‌آزمایی‌ بزرگ رضایت مردم از زندگی را افزایش می‌دهد 
و براســاس مطالعه‌ای که در سال ۲۰۰۷ انجام شد، افرادی که 
تا ۲۰۰ هزار دلار برنده شده‌اند نسبت به افرادی که اصلاً برنده 
نشده‌اند، ســامت روان بهتری دارند.این یافته‌ها با تحقیقات 
قبلی که نشــان داده بود برنده شــدن در بخت آزمایی تأثیر 
 Ania(زیادی بر شادی ندارد، تناقض داشــت.آنیا یاروسزویچ
Jaroszewicz(، دانشــمند علوم رفتاری در دانشگاه هاروارد 
می‌گوید که هنوز هیچ اتفاق نظر علمی در مورد اینکه آیا پول 
می‌تواند خوشبختی بیاورد یا خیر، وجود ندارد. یاروسزویچ بر 
آزمایشی نظارت کرد که در آن به ۵۰۰۰ نفر از افراد کم‌درآمد 
در ایالات متحده یک بار مبلغ ۵۰۰ یا ۲۰۰۰ دلار داده شــد و 
هیچ‌یک از این دو گروه تا ۱۵ هفته پس از دریافت پول، بهبودی 

در رفاه مالی یا روانی خود گزارش نکردند.

سیاست و قانون می‌تواند 
تبعیض و نابرابری 

براساس سن را مورد 
توجه قرار دهد و از 

حقوق همه انسان‌ها 
در همه جا محافظت 

کند. فعالیت‌های 
آموزشی می‌توانند با 
ارائه اطلاعات دقیق و 

مثال‌های ضدکلیشه‌ای، 
همدلی را افزایش دهند، 
باورهای غلط را در مورد 
گروه‌های سنی مختلف 

از بین ببرند و تعصبات را 
کاهش دهند. مداخلات 
بین نسلی که نسل‌های 

مختلف را گردهم 
می‌آورند، می‌توانند به 

کاهش تعصبات بین 
گروهی و کلیشه‌ها کمک 

کنند.
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